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Poraź drugi przyjeżdża do Bydgo
szczy Pierwszy Obywatel Najjaśniej
szej Rzeczypospolitej Pan Prezydent
Dr. Ignacy Mościcki. Poraź drugi
prastary gród nasz wita piastuna
Majestatu Rzeczypospolitej.

Dostojny nasz Gość zjeżdża do

Bydgoszczy z Poznania, gdzie obecnie

przebywa jako w jednej ze stolic pań
stwa, załatwiając ztaantąd wszelkie

sprawy urzędowe, a w szczególności
roztaczając Swą opiekę nad naszemi
ziemiami zachodniemi.

Społeczeństw'o ziem zacŁodnicłi

Polski wita Głowę Państwa z praw'
dziwą czcią i szacunkiem. Miasto

Bydgoszcz występuje w odświętnej
szacie, a ludność ozdobiła swe domy,
okna i balkony chorągwiami, kobier
cami, kwiatami itd. Jestto zewnętrz
na oznaka czci i hołdu dla Najwyż
szego Zw'ierzchnika Rzeczypospolitej.

Oprócz tego zewnętrznego objawu,
serca i umysły nasze cieszą i radują
się z powodu przybycia Pana Prezy
denta.

Ludność Wielkopolski i Pomorza

najzupełniej świadoma jest tego, co

winna Głowie Państwa, i jakie ciążą.
. n a niej obowiązki.

Patrjotyzm tejże ludności nie jest
czczym frazesem. Sięga on czasów

strasznej niewoli naszej, kiedy usta
wiczne i zacięte staczać musieliśmy
boje z rozszalałą potęgą germanizmu
i hakatyzmu: w obronie naszej wia
ry, naszego języka i naszych w'łaści
wości narodowych.

* * *

Nasze stanowisko wobec w'szyst
kich rządów Polski było zaw'sze rze
czowe. Kierowaliśmy się stale w'zglę
dami na dobro państwa i narodu. Nie

inne też stanowisko zajmujemy wo
bec rządów dzisiejszych.

Podkreślamy z całym naciskiem,
że Polska w ostatnim zwłaszcza cza
sie umocniła swój prestiż (powagę)
wobec zagranicy, a stan gospodarki
w'ewnętrznej wprowadziła na drogę
najlepszego rozwoju i rozkwitu.

Jest to zasługa osobista Pana Pre
zydenta Mościckiego, znanego męża
w'iedzy i nauki, a w szczególności
praktycznego organizatora przemy
słu. Reorganizacja Chorzowa oraz

budowa podobnej, choć większej fa
bryki pod Tarnowem, są i będąpom
nikiem, symbolizującym twórczość

naszego Prezydenta. Podobnie jak
dawniej - nie rozgłaszał sw'ych licz
nych wynalazków i prac naukowych
na łamach prasy sj .acyjnej, tak

i dziś jako Prezydent dokonuje w ci
s z y uprzemysłowienia państwa pol
skiego. Umiar właściwy Jego umy
słowi dopełnia cech charakteru, dla

których Prezydent Mościcki ma za
pewnioną piękną kartę w księdze
dziejów narodu.

Wielkie mamy jeszcze do spełnie
nia zadanie, bo oto czeka nas rozwią
(zanie najw(ażniejszego zagadnienia

państw'ow'ego, a mianow'icie zmiana

Konstytucji i cwtl. nadanie obywate
lom nowych praw i obowiązków.

Co do nas, to zawsze sialiśmy
i stać będziemy w obronie praworząd
ności oraz ustroju republikańskiego
i demokracji.

śmiało też zawsze stawaliśmy i stać

będziemy w obronie swobody oraz

odwiecznych i nieprzedawnionych
praw Kościoła Katolickiego w Polsce.

* * *

Społeczeństwo ziem zachodnich z

pewną rezerwą zachowywało się wo
bec różnych poczynań rządu, gdyż we

wszystkich niemal dziedzinach na
szego życia państwowego i publiczne
go czuło się upośledzone.

Jeżeli w ostatnim czasie ujawniła
się pewna zmiana na lepsze, to fakt

ten nie jest wynikiem działalności t.

zw. obozu pomajow'cgo, jak twierdzi

się ze strony odnośnych czynników,
lecz jedynie i wyłąóznie skutkiem

głębszego zainteresowania się zachc-
dniemi rubieżami Rzeczypospolitej,
jakie ostatnio ze strony rządu I czyn
ników miarodajnych miało misjscę.

Żywe dowody zainteresow'ania się
rządu naszemi stosunkami gospodar
czemu wzmocniły i utrwaliły zaufanie

naszego społeczeństw'a do p olityki go
spodarczej rządu.

'

. C'

. Ta harmońja międży społeczeń
stwem a rządem może być potężną
i owocną jedynie w'ówczas, jeżeli
czynniki rządowe w stosunku do spo
łeczeństw'a ziem zachodnich kierow'ać

się będą sprawiedliwością i bezwzglę-
dnem równouprawni'eniem o b y w a te li

wszystkich dzielnic w życiu państwo-
weim i publićżnem Polski. Dobro pań
stwa bowiem wymaga, ażeby w roz
budowie jego społeczeństwo ziem za
chodnich Jaknajżywszy brało udział.

* * *

Pobyt Pana Prezydenta. Rzeczypo
spolitej wśród nas jest nietyłko wy
sokim zaszczytem, ale i szczerą za
chętą i otuchą do tem silniejszego
stania na straży naszej trudnej pozy
cji narodowej i państwowej, w y m a 
gającej 'od nas tem większego w'ysił
ku, jako od dzielnicy, wysuniętej na

zachodnich krańcach Rzeczypospoli
tej, w którą to stronę nasz odwieczny
wróg zachodni ustawiczne miota gro
źby odwetowe.

Chyląc się w hołdzie przed wyra
zem Majestatu Najjaśniejszej Rze
czypospolitej, w itam y Pana Prezy
denta jaknajserdeczniej w' naszym

grodzic.

W podanym w wczorajszym ,,Dzien-
' rsiku" programie zaszły małe zmiany.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej
przyjeżdża do Bydgoszczy o godz. 11

min., 45. i udaje się po oficjalnem po
witaniu Go przez władze miejskie
wprost do bursy łotników-mechaników,
a nie do Kościoła Klarysek. Śniadanie
,,pod Orłem'* zacznie się punktualnie
o godz. 13 min. 35.

Przedstawiciele władz i społeczeń
stwa przedstawieni zostaną p. Prezy
dentowi Rzplitej o godz. 12 przed gma
chem gimnazjum żeński'ego.

Wyjazd do elektrowni o godz. 15.
min. 40 ulicami Paderewskiego, Mic
kiewicza, Gdańską, Śniadeckich, Dwor
cową i Zygmunta Augusta.

O godz. 16. min. 15 wyjazd do Bomu
Starców ulicam i Zygmunta Augusta,
Dworcową, Królowej Jadwigi, Garbary,
Artura Grottgera, Wojewódzką, Kor
deckiego, Plac Poznański, Gru
dziądzka,

O godz. 16 min. 45 pojedzie p. Prezy
dent na tor wyścigowy do M. Kapu
ścisk ulicam i Poznańską, Plac Poznań
ski, Kordeckiego, Wojewódzką, Jagiel
lońską, Promenadą, Fordońską i Har
cerską,

Pożegnanie oficjalne o godz. 17 m. 54.

Prezydent Mościcki wraca

8 sierpnia do Warszawy.
Warszawa, 28. 7. (tel. wł.) Powrót

Prezydenta Rzplitej do Warszawy ma

nastąpić 8 sierpnia. Dnia 9. sierpnia
Prezydent podejmować będzie na zam
ku uczestników kongresu Towarzystwa
Prawa Międzynarodowego.

Polska gwarantuje
niepodległość Litwy.

Genewa, 28. 7. (Tel, wł.) W związku
z ostatnią notą litewską do sekretari'a
tu Ligi Narodów minister Sokal przed
stawił w czw'artek sekretarzowi gene
ralnemu wyjaśnienie rządu polskiego.
Dnia 27 bm. m inister Sokal potwier
dził swoje w'yw'ody w' nocie złożonej w

sekretarjacie. Nota litew'ska wobec w'y
jaśnień polskich wywołała w kołach Li
gi Narodów najw'iększe zdziwienie.

Doraźnym skutkiem ośw'iadczenia pol
skiego bodzie nieprzyjęcie 'przez śekre-

tarjat Ligi Narodów propozycji Walde
marasa zajęcia się spraw'ą ,,bezpieczeń

stw'a'* na granicy polsko-litewskiej, al
bowiem Polska jest gwarantką niepod
ległości Litwy .

Wroga agitacja litewska.
Wilno, 28. 7. (Tel. wł.) Donoszą z

Kowna, że na zjeździe ,,Żełaznego W il
ka'* w Kownie postanowiono m. i . prze
nieść agitację litewską na teren polski
i prowadzić wśród Litwinów', mieszka
jących w województwie wileńskiem

propagandę, aby nie dostarczali zboża,
nie płacili podatków, nie dawali rekru
ta itd. Ponadto postanowiono przepro
wadzić w sposób bezwzględny litwiniza -

cję ośrodków zamieszkałych przez Po
laków na Litwie
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Nastrój na Litwie jest poważny.
Obawiają się Piłsudskiego nie na żarty.

Berlin, 28. 7. (Teł. wł.) Korespondent
,,Berliner Tageblatt" donosi z Kowna,
że koła litewskie niezapatruję, się czar
no na obecne położenie w Europie
wschodniej. Nikt nie myśli tu, pisze
korespondent, o możliwości dalszego za
ostrzenia się zatargu, ponieważ ani L i
twa ani Polska nie będę chciały ponieść
odpowiedzialności za zakłócenie pokoju
europejskiego. Niemniej jednak nastrój

na L itw ie jest poważny. Koła tutejsze
śledzę, z zainteresowaniem przygotowa
nia do zjazdu legjonistów w Wilnie,
gdyż obawiaję się, że reformy we-

wnętrzno-polityczne, które ma Piłsuds
ki zamiar przeprowadzić w Polsce, wy
wrę wpływ na ukształtowanie się sto
sunków zewnętrznych w sposób nie
przychylny dla Litwy.

Nawet Niemcy nie ufają WaldemarasowL
Berlin, 28. 7. (Tel wł.) Dzienniki ber

lińskie donoszę, że rokowania handlowe
ndemiecko-litewskie, które rzekomo by
ły już ukończone, tak, że podpisanie
traktatu następić miało 28 lipca, odro
czono na czas nieograniczony. Następi-
ło to podobno z powodu tego, że rzęd
litewski zajęty jest obecnie zatargiem
polsko-litewskim i toczęcemi się w tej
kwestji rokowaniami dyplomatycznemi.

Prawicowa prasa niemiecka wysuwa
ła w ostatnich czasach coraz częściej

jako atut przeciw Polsce ukończenie ro
kowań handlowych z Litwą, obecnie zaś

przyznać musi, że rokowania te na razie
nie doprowadziły do żadnych rezulta
tów.

Jak widać, nowy rzęd niemiecki od
nosi się krytycznie do awanturniczej
polityki Waldemarasa i nie chce się
wmieszać w ewentualną zawieruchę
wojenną na wschodzie.

Tygodniowi? przegląd
polityki zagranicznej.

Pruskie apetyty na Austrję. — Eucha-
rln prowokuje Polskę — a Waldemaras

Ligę Narodów. — Zamach stanu w Egip
cie. — Bunt w Portugalji. — Spisek
przeciw królowi Hiszpanji. — Nowy sta
tut Tangeru, — Ksiądz Koroszcc pre
mierem Jugoslawji. — Nowe wieści
z Meksyku. — Gen. Górecki w Gdańsku.

Wiedeń obchodził niedawno jubileusz
Beethovena. Uroczystość ta ściągnęła
licznych i wybitnych gości do da
wnej stolicy i zjednał Austrji nowe

sympatje.
Niezręczni politycy berlińscy typu

Loebe'go, prezesa parlamentu niemiec
kiego, a ongiś redaktora naczelnego po
lakożerczej 5,Volkswaęht" (organ socjal
demokracji we Wrocławiu) postanowi
li ,,poprawić'* zjazd beethovenowski i

urządzili ubiegłego tygodnia jubileusz
Schuberta (?) Zjechało się z całych
Niemiec, a także z Polski i krajów, ma
jących mniejszość niemiecką, około 150

tys. Niemców. Zamiast jubileuszu Schu
berta odbyło się jarmarczne, krzykliwe
widowisko, demonstracja za połknię
ciem Austrji przez Berlin. Loebe wspo
minaj o prawach samostanowienia.

Prasa francuska z wyjątkiem bardzo

nielicznych i mało wpływowych orga
nów zaprotestowała przeciw atakowi na

Traktat Wersalski, który zebrania po
łączenia Austrji z Niemcami,

Prasa polska nie zajmuje żadnego
stanowiska w tej sprawie. Polska publi
cystyka naukowa nie wytknęła żadne
go programu w tej sprawie, choć jest
ona aktualna od 1919 r.

Spróbujmy rozpatrzyć sprawę pod ką
tem widzenia interesów polskich.

Faktem jest, że ludność Austrji jest
niemal jednolicie niemiecka, a nie na
leży do Niemiec. Faktem jest jednakże,
że Prusy Wschodnie nie są zamieszka
ne wyłącznie przez ludność niemiecką,
a jednak należą do Niemiec. Ponadto

jest faktem, że Anstrja przez wieki re
prezentowana była w Reichstagu frank
furckim , gdzie nie były reprezentowane
Prusy Wschodnie. Historycznie więc f

ze względu na mieszaną ludność Prus
Wschodnich Polska może żądać utwo
rzenia z Prus Wschodnich niezależnej
republiki bałtyckiej na wzór Szwajca-
rji, a w zamian oddać Berlinowi An-

strję.
Nie zależy to jednak od wyłącznej

zgody Polski, Berlina i Austrji W tej
sprawie zainteresowana jest mała En-

tenta i Włochy, a także Węgry. Austrja
tworzy niemiecki klin między 4-ma na
rodami różnych 4-ech języków. Jeśli
w katastrze jakiejś wsi trudno byłoby
pewnego dnia pod jednym numerem za
pisać wszystkie kawałki ziemi, nabyte
przez jakąś rodzinę w różnych okresach
i jeśli budując na własnym gruncie,
trzeba niejednokrotnie prosić o pozwo
lenie sąsiada na pewne szczegóły, to nie

należy się dziwić, że największy kon
gres pokoju, jaki wykazują dzieje ludz

kości, Kongres Paryski z 1919 r. w

Traktacie Wersalskim zahipotekował
zastrzeżenie, że nie wolno Austrji po
łączyć się z Berlinem bez zgody naro
dów! W dziejach znajdujemy aż nadto
wiele uzasadnienia dla tych zastrzeżeń.

Bismark w mowie do dziennikarzy
austrjackich w dniu 1 lipca 1894 r. o-

świadczył, że w kotlinie naddunajskiej
kwitnie odrębny świat, gdzie niemczy
zna nie jest wyłączną, i dla tego świat
ten nie może zależeć od Berlina (poró
wnaj: Aussprache an deutsche Journa-
listen w tomie X III str. 263 wydania
zbiorowego. Cotta 1905 r.)

Nie ulega w'ątpliw'ości, że sprawa
Austrji nie jest tak malo złożona, jak
to sobie wyobraża p. Loebe i podobni
wojażerowie propagandy wszechnie-

mieckiej.
Bo także sprawa narodowości nie

mieckiej nie jest ustalona. Wedle
Wszechnieniców także Holendrzy są
Niemcami i stąd począwszy od Ernsta
Moritza Arndta (porównaj: Wanderun-

gen u. Wandelungen m it Frh. von

Stein) poprzez Bismarka aż do dzisiej
szych Wszechniemców wciąż roz
brzmiewa żal, że w 1815 r. po upadku
Napoleona I Prusy nie zagarnęły Ho-

landji. W takim jednak razie widzimy,
że pojęcie ,,Niemiec'* odpowiada poję
ciu ,,Słowianin". Okazuje się przeto
konieczność zwrócenia uwagi, że Ber
lin, malując straszaka panslawizmu,
nie może jednocześnie prowadzić poli
tyki pangermaóskiej, z której wypływa
hasło połknięcia Anstrji przez Berlin.
Loebe i podobni ,,pacyfiści" niemieccy
narobiliby wrzawy po całej Europie,
gdyby Polska i Czechosłowacja1narody
językiem i religją daleko sobie bliższe
niż katoliccy Bawarowie i protestanccy
Niemcy północni, weszły w jakiś wspól
ne porozumienie państwowe. Dopraw
dy, że dla Czechosłowacji zbliżenie się
do Polski jest pewniejszą polityką, niż
kokietowanie Berlina i Sowietów, czego
najhaniebniejszym wyrazem była osła
wiona ,,neutralność" w 1920 r. podczas
najazdu bolszewickiego.

Jak widzimy problem A nstrji jest nie
słychanie powikłany i nastręcza spo
sobności do zajmujących studjów, nie
stety u nas nieuprawianych.

Tegoroczny zjazd III Międzynarodów
ki bolszewickiej przeszedłby niespo-
strzeżenie w prasie polskiej, gdyby nie

prowokująca mowa Bucharina, który
obywateli polskich, popadłych w umy
słową zarazę bolszewizmu, wzywał do
w alki przeciw niepodległości własnego
narodu i państwa. Protest wręczony
przez posła Patka daje bolszewikom

sposobność do tumanienia wyznawców,
że Europa bierze ich poważnie.

Kowieński Waldemaras dał ponowny
dowód, że jest psychicznie chory, jak to

spostrzegł Piłsudski i wysłał notę do

Ligi Narodów ze skargą na Polskę.
Możeby sekcja sanitarna przy general
nym sekretarjacie Ligi Narodowi wysła
ła komisję, złożoną z lekarzy-psychja-
trów dla zbadania Waldemarasa - i w

ten sposób usunęła ,,wrogie" stosunki

między Litw ą a Polską.

Egipt został dekretem królewskim

pozbawiony ciała ustawodawczego, tj.
parlamentu na przeciąg trzech lat. Wiel
kie stąd tytuły po gazetach niemieckich

widzących w tem rękę Anglji. W Sta
nach Zjednoczonych od dawna wielkie
miasta dotknięte katastrofąmi żywioło-
wemli, pokasowały magistraty i rady, a

mianowały jednego dyrektora, jak to
warzystwa akcyjne i sposobem kupiec
kim odbudowały się. Obecnie setki
miast w Stanach Zjednoczonych, obej
mujące kilka miljonów ludności rządzi
się tym sposobem. I dobrze im . A

prasa sensacji z tego nie robi. Bo nie
ma komu czego zazdrościć.

Portagalja jest klasycznym krajem
chorego parlamentaryzmu. Zwolenni
cy tej ,,złotej wolności", znanej nam Po
lakom z własnych dziejów, urządzili
pucz wojskowy, opanowany jednak
przez rząd dotychczasowy.

W Hiszpanji wykryto spisek na życie
króla Alfonsa X III chyba dawno za
służył sobie na jubileusz jakiegoś 25

zamachu.
W Jngoslawjl niemniej chorej na

przerost parlamentaryzmu gen. Hadzic
zrzekł się misji utworzenia gabinetu,
a nominację otrzymał pełen umiaru

przywódca najkulturalniejszego szczepu
Jugosławji kapłan katolicki ks. Koro-

szec, znany polityk i b. minister.

Nowy statut Tangeru podpisany w

Paryżu złagodził nieporozumienie mię
dzy trzema narodami łacińskiemi Hi-

szpanją, Włochami i Francją.
Morderców Obregona w Meksyku na

leży szukać nie w szeregach kleryka-
łów. jak pierwotnie głoszono, lecz w

łonie federacji robotniczej, na której
reprezentanta w gabinecie Callesa; min.

Moroneza wykonano zamach nieudany.
Obregon bowiem sprzyjał agrarjuszom
i przeciwny był dzieleniu się władzą
z robotnikami

Gdańska wizyta gen. Góreckiego, pre
zesa Banku Gospodarstwa Krajowego
wywołała zwrot w nastrojach opinji i

prasy ku Polsce wobec widocznego roz
woju i bogactwa Wolnego Miasta w

wspólnych ramach gospodarczych z

Polską. A.P.B.

Kronika telegraficzna.
Warszawa, 28. 7, (teL w!.) . Ministerstwo

spraw wewnętrznych przystąpiło do opraco
wania projektu ustawy normującej ustrój gmin
ny.

Prace wstępne do budżetu 1929/30.

Warszawa, 28. 7. tel. wł.) Poszcze
gólne ministerstwa rozpoczęły już pra
ce przygotowawcze do budżetu na rok
1929/30. Ministerstwa otrzymały pole
cenie przygotowania preliminarzy do
15u sierpnia, poczem będą one uzgo
dnione przez departament budżetowy
minsterstwa skarbu.

Wszyscy głowią się nad zmianą
konstytucji.

Warszawa, 28. 7. (teł. wł.) Jutro w

niedzielę odbędzie się posiedzenie Zje
dnoczenia Pracy Miast i Wsi, pod prze
wodnictwem posła Kościałkowskiego.
Przedmiotem obrad będzie ostateczne
ustalenie projektu zmiany konstytucji,
opracowanego przez komisję tego stron
nictwa. Prawdopodobnie projekt ten bę
dzie złożony w klubie parlamentarnym
B. B.

Zaleski, podpisze pakt Kelloga
w Paryżu.

Warszawa, 28. 7 . (Tel. wł.) Przebywa
jący na urlopie min. Zaleski przybędzie
skoło 30 sierpnia do Paryża i weźmie

osobisty udział w podpisaniu paktu
Kelloga. W tym czasie spotkają się tam

ministrowie wszystkich zainteresowa
nych paktem rządów.

Cziczerin poważnie chory.
Karachan zastępcą Cziczerina.

Moskwa, 28. 7. (Tel. wł.) Stan zdro
wia Cziczerina jest tak poważny, że wy
jazd jego do Niemiec na kurację znowu

odroczono. Cziczerin już od trzech dni
nie przyjął swego następcy Karachana.

Moskwa, 28. 7. (Tel. wł.) Obowiązki
komisarza ludowego dla spraw zagra
nicznych w zastępstwie będącego na ur
lopie Cziczerina pełnić będzie Kara-
chan. Wpływy Litwinowa w koflająą-
rjacle spraw zagranicznych osi'6j|gjy,

Gdzie rozbrojone Niemcy chowają amunicją.
Berlin, 28. 7. (Teł. wł.) Jak donosi

,,Vossische Zeitung", robotnicy przy
pracach regulacyjnych nad Odrą. pod
Greifenhagen znaleźli większą ilość a-

municji i min. Skład był zakopany w

ziemi nad rzeką. Zawiadomiona o tem

policja poszukiwała w tem miejscu i

wykopała dalsze zapasy amńnicji. Do
tychczas nie stwierdzono, skąd ona po
chodzi.

Nowy rząd Jugosłowiański.
Opozycja Chorwatów. - Rozwiązanie skupczyny w jesieni.

Białogród, 28. 7. (Tel. wł.) Po trzech*

dniowych rokowaniach został 27 bm.

utworzony nowy rząd jugosłowiański.
Nowi ministrowie złożyli już przysięgę
na ręce króla.

W skład rządu wchodzą przedstawi
ciele tych samych partyj co w rządzie
poprzednim, a mianowicie radykałów,
demokratów, bośniackich mahometan

i klerykalno-słoweńskiej partji Indowej.
Premjerem i ministrem spraw we
wnętrznych jest dr. Koroszec (partja
słoweńska), który tekę ministra we
wnętrznego m iał także w dotychczaso
wym gabinecie. Ministrem spraw zagr.
pozostał nadal Marinkowicz, ministrem

wojny został gen. Hadżdc, m inistrowie

oświaty, sprawiedliwości i poczt zatrzy

mali swe teki, ministrem skarbu zaś

jest szef kom isji finansowej dr. Subotic.
W gabinecie zasiadują także dwaj Chor
waci, lecz portfele ich mają charakter

czysto osobisty. Ministrowie ci nie po
zostają w związku z partją chorwacką,
która wiadomość o utworzeniu rządu
przyjęła bardzo niechętnie i zastosuje
wobec niego bierny opór.

Nowy rząd odbędzie 28 bm, pierwsze
pos'iedzenie gabinetu. Skupsztyna bę
dzie zwołana w początkach sierpnia na

krótką sesję dla załatwienia najważ
niejszych projektów 'rządowych. Na
stępnie rozpocznie skupsztyna ferje let
nie i według krążących pogłosek nie
zbierze się więcej, ale będzie w jesieni
rozwiązana.

Czerwony wiec rozpędzony
przez policje.

Warszawa, 28. 7. (tel. wł.) Na placu
Kazimierza Wielkiego w Warszawie

frakcja komunistyczna zorganizowała
wczoraj wiec. W obecności około tysiąca
osób wygłaszali iprzemówienia ze stra
ganu, zastępującego trybunę, posłowie
komunistyczni Sypuła z Warszawy i
Rosiak z Łodzi Następnie w kilku

miejscach uczestnicy wiecu wszczęli a-

wantury. Władze policyjne wysłały na

miejsce oddział policji konnej i oddział

rezerwowy policji pieszej. W kilka se
kund tłum został rozproszony przyczem
kilkanaście osób zostało poturbowanych
a 9, które stawiały opór, aresztowanych.

Walka rządu egipskiego
z opozycją narodową

Kair, 28. 7. (Tel. wł.) Zacowanie się
rządu wskazuje, iż dąży on stanowczo

do opanowania sytuacji. Dzienniki o-

pozycyjne otrzymały ostrzeżenie, iż za
stosowana będzie względem nich suro
wa sankcja, jeżeli nadal w swoich, wy
nurzeniach będą się zachowyw'ały wy
zywająco wobec postanowień rządu.

Rząd pozostawi bez odpowiedzi pismo
przewodniczącego izby posłów i wice-

przw'odniczącego senatu o zwrot kluczy
od gmachu parlamentu. Władze admi
nistracyjne otrzymały polecenie niedo
puszczenia do zebrań opozycyjnych,
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Rywaliiacja,

Bodaj go tylko na pół nie rozerwali!

Listy berlińskie.
Kryzys w Jonie Deutsch - Nationale:

Lambach — Hugenberg — Westarp, —

Inicjatywa polityczna^, śpiewaków
wiedeńskich. — Sprawa niewinnie ska

zanego Jakubowskiego i walka przeciw
ustawowej karze śmierci.

(Od wł. korespondenta berlińskiego)'.

Upalne lato, ferje parlamentarne, ur
lopy panów ministrów... A jednak, m i
mo wszystko — ,,coś się dzieje". W ięc:
mamy sensację wewnętrzno - politycz
ną, rozważania na temat polityki za
granicznej i ,,Kulturkampf" w nowej
formie: walkęohumanitarność kodeksu

karnego.
Punkt pierwszy: poważny kryzys w

łonie partji Deutsch-Nationale. Partja
ta składa się z trzech grup: junkrów
pruskich - agrarjuszy lub byłych ofice
rów — dawnych ,,konserwatystów";
handlowców i robotników prawicowych
— nacjonalistów stanu średniego; wre
szcie: wielkich przemysłowców, wro
gów parlamentaryzmu i sympatyków
faszyzmu. Eksponentem pierwszej gru
py jest hr. Westarp; drugiej — poseł
Lambach; ostatniej — osławiony ma
gnat prasowy Hugenberg.

Powodem do rozłamu stało się o-

świadczenie posła Lambacha, który za
znaczył, że partja niemiecko - narodo
wa niepowinna siaćna stanowisku mo-

narchistycznem, skoro sama forma rzą
du jest rzeczą mniej ważną od struktu
ry wewnętrznej społeczeństwa. Za tę
,,herezję" przywołano śmiałka do po
rządku, a Lambach, dla świętej zgody,
sam zdementował swoje pierwotne sło
w'a. Tymczasem nie wystarczyło to

Kugenbergowi, który, mimo prób łago
dzenia k o n fliktu przez pojednawczego
Westarpa, doprowadził do wykluczenia
Lambacha z partji. Ten wniósł sprzeciw
i w rezultacie, albo wyższa instancja
partyjna unieważni wykluczenie Lam

bacha, albo też Lambach pociągnie za

sobą całe masy przedstawicieli stanu

śrtfdriSego, którzy, zorganizowani w

związkach zawodowych, a kierowani
właśnie przez wykluczonego posła,
bezwzględnie staną po stronie ,,ukara
liego" i ewentualnie wspólnie wyjdą z

szeregów p a rtji.
Głębsze przyczyny rozłamu tkwią w

niejednolitym składzie partyjnym;
Deutsch-Nationale z partji agrarnej
przekształcają się ostatnio coraz bar'
dziej w partję wielkiego przemysłu, któ
ra jest antysocjalna i nie broni intere

sów stanu średniego. Kugenbergowi na
prawdę mało zależy na monarchiźmie,
ale używ'a tego argumentu, jako środka

taktycznego. W Niemczech, gdzie, mó
wiąc słowami pana v. Gerlacha ,,m o-

narchja umarła, ale republika nie bar
dzo żyje", stał się tajny radca Hugen
berg centralną osią faszyzmu antypar-
lamentamego. Metoda jego nie wydaje
nam się jednak skuteczną, nawet z jego
punktu widzenia, gdyż doprowadzi w

każdym wypadku do osłabienia spo
istości partji niemiecko - narodowej,
nad czem polska opinja publiczna zre
sztą łez ronić nie będzie.

Wydarzeniem z dziedziny polityki za
granicznej jest propaganda polityczna,
robiona — widocznie w braku lepszych
możliwości — przez zjazd śpiewaków
niemieckich, którzy, w liczbie 180 ty
sięcy zjechali się na uroczystości szu-

bertowskie do Wiednia. W związku z

tem wznowiono propagandę za ,,An-

schlussem", tj. przyłączeniem A u strji
do Rzeszy niemieckiej, za czem gardłu
je wielu Niemców, pragnących zwięk
szenia swoich granic, ale mniej Au-

strjaków, nie garnących się do zaszczy
tu zostania prowincją niemiecko - pru
ską. Prasa francuska jest wielce obu
rzona wobec tej dziwnej propagandy
politycznej. Naprawdę wygląda cały in
cydent nieco humorystycznie. Co ma

Schubert do polityki, Wprawdzie zm ar
ły kompozytor pisał kiedyś do jednego
ze swych przyjaciół, że pragnąłby wi
dzieć swoje utwory, grane w Niemczech

,,za umiarkowanem honorarjum” , ale
daleka stąd droga do propagandy ,,An-
schlussu", który jakoś nie bardzo się
zgadza z postanowieniami Traktatu

W'ersalskiego.
Pozostaje do zanotowania ostra wal

ka, prowadzona przez radykałów nie
mieckich przeciw ustawowej karze
śmierci. Obok zasadniczego znaczenia

tej sprawy, ciekawem jest dla czytelni
ka polskiego fakt, że walka ta opiera
sie o sprawę niewinnie skazanego i

straconego Polaka Józefa Jakubowskie
go, który padł ofiarą reakcyjności są
dów niemieckich. Z polecenia niemiec
kiej Ligi Praw Człow'ieka wydali pano
wie Olden i Bornstein broszurę p. t .

,,Der Justizmord an Jakubowski", która

wstrząsa swym tragicznym real'izmem.
Ś. p. Józef Jakubowski znalazł się w

Niemczech, jako jeniec w'ojenny rosyj
ski, po wojnie pozostał na wsi w Me-

klenburgji, jako robotnik rolny. Oskar
żony o zamordowanie dziecka, skazany
został na ścięcie, mimo tego, że nie do
wiedziono mu winy; Jakubowski, wła
dający źle językiem niemieckim, bro
niony tylko przez adwokata z urzędu,
zostaje skazany w sposób, urągający
przepisom procedury, a tem bardziej
duchowi praw'a i spraw'iedliwości. Po
danie o ułaskawienie zostaje przez m i
nisterstwo meklemburskie odrzucone.

Naoczny świadek egzekucji podaje na
stępujący djalog przed ścięciem skaza
nego: Prokurator pyta dyrektora wię
zienia: ,,Gdzież jest delikwent?" Dyrek
tor więzienia: nDuchowny jest przy nim

w celi i udziela mu ostatniej pociechy

religijnej” . Prokurator: MNie możemy z

tego powodu czekać" (,,Darauf koennen
wrir nicht warten"). Ten sam prokura
tor miał przesiać katowi po egzekucji
piśmienne podziękowanie za ,,gładkie
wykonanie wyroku". T ak W'ygląda ze
zwierzęcenie łudzi ,,ancien regim'u ",
którzy boją się zastosować mniejszy
wymiar kary wobec winnego, a mają
sumienie zgładzić niewinnego. Sekre
tarz Ligi Praw Człow'ieka, K urt Gross-

mann, który, przy poparciu władz pol
skich, odszukał sędziwego ojca skaza
nego w Dunajówce na Wileńszczyźnie,
otrzymał od rodziny niewinnie skazane
go pełnomocnictwo do przeprow'adzenia
sprawy i podania wniosku o rewizję
procesu. Dla radykałów niemieckich

chodzi, oczywiście, o rzeczy zasadnicze.

,,Zamordow'any Jakubowski — piszą o-

ni — ma nam dopomóc do zamordowa
nia kary śmierci".

Dr. Alfred Bzowieckl.

Kto zapomniał
odnow'ić przedpłatę na ,,D zie n n ik

Bydgoski**, może to uczynić
jeszcze d z i S w każdym urzędzie
pocztow'ym.

Dr. Antoni Marczyński. 41

NIEWOLNICE
Z LONG ISLAND

Powieść współczesna.

(Ciąg dalszy).

Robert roześmiał się szeroko.
— Widzisz mój stary - odparł. -

chcę na gwałt wykorzystać ostatnie ty
godnie swobody.

-- Jakże to? Czeka pana rok więzie
nia, czy co?

— Nie rok, ale dożywotnie więzienie...
Z polecenia papy muszę się ożenić w

najkrótszym czasie.
— Uj, to gorzej. Klub nasz straci

najlepszego klije n ta
— A straci. Nie zamierzam copraw-

da wytrwać w mieszczańskiej wierno
ści małżeńskiej, ale że nie będę stałym
bywalcem klubu, ani członkiem, to pe
wne. Oh, skończą się piękne czasy,
skończą! Z tej właśnie przyczyny po
stanowiłem odw'iedzić wasz niecnotliwy
przybytek, aby sobie później^ nie robić

wyrzutów7, że ostatnich chwil kawaler
skiej wolności nie wyzyskałem należy
cie.

— Teraz rozumiem i przeczuwam, że

nic skończy się na dzisiejszej wizycie
rzekł J im , kalkulując chytrze w duchu,
żc nie skończy się również na tych
trzech już zainkasowanych studolarów'
kach.

Robert zdusił papierosa w popielnicz
ce i spojrzał na zegarek-

— Czwarta, -
^ mruknął — do wieczo

ra mam czas.
— Tylko do wieczora? Sądziłem, że

całą noc pan spędzi w miłem towarzy
stwie.

— Niestety. U ojca jest dzisiaj małe

przyjęcie, na którem muszę być ko
niecznie obecny. Ale jutro powetuję...

—A więc chodźmy.
Jim przywołał telefonicznie swego za

stępcę, udzielił mu szeptem jakiejś in
strukcji, a poleciwszy surowo, aby ani
na chwilę nie opuszczał kancelarji za
rządu klubu, wyszedł z Robertem na ko
rytarz. Pi'zy samym końcu znajdowa
ły się drzwi, opatrzono napisem: ,,Mie
szkanie prywatne sekretarza klubu".

Lokal, w którym się teraz znaleźli,
wyglądał rzeczywiście na prywatne
mieszkanie. Po lewej stronie ganku,
będącego niejako przedłużeniem klu
bowego korytarza, mieścił się szereg
otwartych szeroko drzwi do rzędu
skromnie umeblowanych pokojów, bie
gnących w amfiladzie. Ostatni pokój,
największy rozmiarami, był bibljoteką.
Ścianę przeciwległą wejściu zakrywały
doszczętnie półki z książkami, od pod
łogi aż po sufit.

Jim pozostawił swego towarzysza w

przedostatnim pokoju, zasunął portje-
rę, poczem szybko przystąpił do ksią
żek. Zdecydowanym ruchem wyciągnął
trzeci tom w skórę oprawnej encyklo
pedii i wsunął rękę w powstałą szczeli
nę. Jakby za dotknięciem różdżki cza
rodziejskiej pękło sześć półek (licząc od

podłogi) wykonały kolisty obrót do

przodu, odsłaniając doskonale zamasko
wane w zakrytej ścianie przejście.

- Mr. Wolfson, może pan wejść -

i rzekł, wsuwając szybko trzymany w

lewej ręce tom encyklopcdji na dawne

miejsce.
Poza tajnem przejściem mieściła się

wąska, okrągła klatka schodowa. Ro
bert, który szedł tędy chyba po raz set
ny w życiu, wyprzedził swego przewod
nika, biegł szybko na dół, przeskakując
co drugi stopień.

Jim zasapał się dobrze.
— Z pana także gorączka — utyski

wał, kiedy znaleźli się w niskim gan
ku podziemnym.

Robert 'wyjął naperfumowaną chu
steczkę i przytknął ją do nosa.

— Pachnie, aż mdli — zauważył kwa
śno. — Moglibyście zaprowadzić wen
tylację przy tych słonych cenach.

— Będzie, będzie z czasem — odparł
sekretarz klubu ,,Miłośników Wschodu"

przyświecając sobie latarką elektrycz
ną.

Po pięciu minutach wędrówki ganek
wyprostował się i zaczął dość raptow
nie w dół opadać, przez co zmusił idą
cych do przyspieszenia kroku. Blask

silnej lampy oświecił odległą ściankę,
która pozornie zamykała drogę, stano
wiąc ślepe zakończenie korytarza. Ale
w prawej ścianie były zamaskowane
drzwiczki, po otwarciu których wionął
orzeźwiający chłód powietrza bajecznie
świeżego w porównaniu z stęchłą at
mosferą, jaka panowała w piwnicznym
labiryncie. W odległości trzydziestu

kroków ukazała się czarna tafla wody
- Poszukam mechanika - rzekł Jim

- Niech pan zaczeka chwileczkę.
Robert skinął głową przyzwalająco i

zaczął się rozglądać. B ra kła na to o-

kazji po inne czasy, kiedy przybywał tu
taj w licznej kompanji rozbawionych
przyjaciół, kiedy mechanik czekał już

na gości i odjazd do pałacu ,,Daleki
Wschód" następował bezzwłocznie.

Była to drewniana szopa olbrzymich
rozmiarów, podobna do tych, jakie po
siadają większe przystanie wioślarskie.
Środek zajmował duży basen, oddzielo
ny chwilowo zamkniętemi wrotami od
w'ód zatoki, dokoła niego biegła wązka
platforma, a w głębi znajdował się
warsztat, odgrodzony ścianką. Tam
właśnie podążył Jim.

Przez szpary pomiędzy deskami
wdzierało się światło dzienne, dzięki
czemu w szopie było wcale widno. Na

zewnątrz, poza wrotami ryczały raz-

poraź syreny przepływających obok pa
rowców, warczały motory kutrów ry
backich, sapały zadyszane od ciężkiej
pracy holowniki, taszczące na linach
wielkie okręty do portu, a wyorane
przez nie skiby brudnej wody chlustały
0 deski frontowe ściany szopy, budziły
z popołudniowej drzemki wodę w ba
senie i zmuszały do kołysania się dwie
duże łodzie motorowe, uwięzione w szo
pie.

— Jestem, - zabrzmiał głos Jima. —

Jedziemy zaraz.
- Którą wziąć? — spytał towarzyszą

cy mu człowiek i wskazał na obie mo
torów'ki.

— Wszystko jedno. Zresztą możemy
wziąć ,,Baaltis". N iech sobie ,,Astarte"
odpocznie.

Z warsztatu w'ysunął się drugi me
chanik i podszedł do korby, która z po
mocą specialego mechanizmu otwierała
1 zamykała potężne wrota...

- Czekać! — w 'rzasnął sekretarz k lu
bu..: - Nie widzisz, że pan jeszcze nie

w'siadł ?

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Żydowskie śmiecie.
Mniejszości żydow'skiej w Polsce,

pisze pewne pismo amerykańskie —

żydowskie, pow'odzi się coraz lepiej.
Stąd niebezpieczeństwo żydowskie
dla Polski staje się coraz większe.
Na temat zarazy semickiej zamiesz
cza nasz bratni organ ,,Nowy Kurjer”
następujący artykuł:

,,W Polsce w tej chwali aż ciemno
od najrozmaitszych afer i nadużyć,
jakgdyby skrzynia'Pandory z pluga-
wem robactwem rozbiła się nad na
szą ojczyzną. W aresztanckie dyby
dostał się szereg urzędników skar
bowy'ch, pozostawiających m iljono
wych oszustów poza działaniem

śruby podatkowej, W jednych z ni
m i kazamatach znaleźli się liczni u-

rzędnicy cłowi, wspólnicy przemyt
niczych szajek, grabiących skarb

polski na zawrotne sumy. Sosno
wieccy żydzi, nie mówiący o miej
scowym urzędzie cłowym jak z szal-

bierczą lubieżnością ,,nasz urząd",
dają najlepsze świadectw'o, jak da
leko zaszła urzędnicza demoraliza
cja oraz buta żydowska i zbrodnia.

Djamentowa afera warszawska, któ
rej mamy jeszcze pełne uszy, nosi

już posmak amerykańskiej sensacji,
a gdy dosumujcmy jeszcze wykryte
tajne gorzelnie albo ujętych naresz
cie śmiałych handlarzy żywym to
warem, zobaczymy, że Polska stała

się plantacją i koczowiskiem rabuś-

niczych elementów wyrosłych na

złym dozorze i korupcji.
Nie tutaj jednak koniec zuchwal

stwa i szkodnictwa. Zbrodniczy
czerw nie poprzestał na niszczeniu

skarbowego fundamentu naszego

państwa, rozszerzając zgniliznę, się
gnął także częściowo do zarządu
arm ji czego dow'odem afera poboro
wa w' Przemyskiem z coraz nowo od-

kryw'ancmi ogniskami zapalneml.
Sam Przemyśl, Łańcut, Przeworsk,
Leżajsk, Jaworów', Krakowiec, miej
sca urzędowania komisyj poboro
wych - były jednemi wielkiemu

gniazdami przekupstwa i asenterun-

kow'ego oszustwa. Chuderlawy bie
dak szedł pod karabin, tryskający
zdrowiem bogacz kpił z paragrafów
i obowiązku służby w'ojskowej. A

asenterunkowa afera, którą naw'et

prasowy adwokat rządowy ,,Głos
Prawdy" nazw'ał ,,przewyższającą

ostatnią poborową aferę kielecką",
nie ograniczyła się do ziemi przemy
skiej. Znalazła swoich naśladowców
i we Lwowie, gdzie, co gorsza, o ile
w'nosić można z bardzo mętnych re-

lacyj sanacyjnego ,,Dziennika Lw'ow'-

sikego", głów'ni winowajcy ,,zm ylili
pogonie" — i do państwowego zła

przyłączyło się zło największe, bo
bezkarność.

Rzecz charakterystyczna, a może

raczej w Polsce naturalna, że głów'
nymi bohaterami wykrytych afer by
li przew'ażnie żydzi. Nie mówiąc już
o czarnym procederze handlowym ży
w ym towarem, w którym są zazdro
snym! monopolistami, żydzi głównie
korzystali z niesłusznych uwolnień i

ulg podatkowych, oni byli sprężyna
m i oszustw celnych, oni wreszcie ko
rzystali z xnachinacyj i matactw po
borowych. I to w podwójnym kie
runku. Młodza generacja uchylała
się od rekrutacji, starsza faktorow'a -

ła przytem oczywiście z zyskiem.
Nie obeszło się naw'et bez Amazonki

żydowskiej. Oto wśród aresztowa
nych kupców-faktorów znalazła się
najbogatsza żydowska mieszczka w

Jaworowie, która również truła du
sze lekarzy wojskowych i ratowała

żydowskich rekrutów od polskiego
karabinu.

Ciśnie się mimowoli jedna uwag'a.
Jak może kupiectwo chrześcijańskie
konkurować zwycięsko z żydow
skieni, skoro to ostatnie poza łok
ciem i wagą, ma jeszcze inne narzę
dzia zarobku, wydobyte tylko w ma

łym ułamku na światło dzienne

śledztw'em w spraw'ie poborowych
oszustw.

Jest rzeczą niezmiernie charakte
rystyczną, że żydzi żeby najlżej za
draśnięci w' swoich praw'ach a na
wet urojeniach prawnych czy przy
wilejach, podnoszą głośne larum i

pozywają radzi Polskę przed m ię
dzynarodow'e trybunały, s a m i jed n a k

obchodzą,łamią i gwałcą prawo ma
sowo i codziennie, czerpiąc w tern

właśnie swoją siłę i przewagę nad

chrześcijańskiem społeczeństwem, o

wiele w'ięcej prawom posłusznem a

przez to bardziej skrępow'anem i ob-

ciążonem.
Również charakterystyczne, że ha

sła sanacji moralnej odbijają się o

stromą skalę wad i zakazanych ko
rzyści żydowskich, Żydzi deklarują

lojalność wobec osoby, ideologji i

rządu marsz. Piłsudskiego, maszeru
ją nawet pod sztandarami Jedynki,
ale strzygą i golą Polskę po dawne
mu. I w rzemiośle swojem nie na
trafiają nawet na większy opór ze

strony sanatorów, chełpiących się
wybieleniem domu polskiego. Rzecz

np. dziwna, że działacze pomajowi,
zwalczający najlojalniejsze nawet

narodowe obozy polskie, zostawili w

wyborczym spokoju sjonistów, a

więc najzapaleńszych szowinistów

żydowskich pod złudnym a wygod
nym warunkiem niełączenia się ich

z innemi mniejszościami narodowe-
mi. Tymczasem między żydami na
stąpił tylko zręczny podział ról, o-

bejmujący nawet żydowskich po
słów z Jedynki.

Żydzi czują tę skłonność i słabość

sanacji dla nich. Wszak pomagali
już niejednokrotnie dławić inne, nie
wygodne obozy polskie. Więc folgu
ją sobie, jak ongi w Galicji, gdzie po
pierali politykę Stańczyków za cenę

koncesyj i bezkarności. Folgi poszły
zbyt daleko, śmiecie wyrosły za wy
soko.' Społeczeństwo polskie, zainte
resowane w praw'orządności, w prze
w'odniej roli państw'owej, w zdro
wym narodowym bycie, winno śle
dzić z największem napięciem, jak
zlikwidowane i ukarane zostaną wy
kryte afery i jakie gwoli zapobieże
nia im na przyszłość podjęte będą
środki. Czujna kontrola publiczna
wesprze doskonałe karzące ram ię
spraw'iedliwości i administracyjne
ramię zapobiegawcze, jak niemniej
uwieńczy doniosłe dzieło Komisji
dla walki z nadużyciami. (ab)

Wiadomości fatafu.

Zredukowany urzędnik napadłna swego |
byłego zwierzchnika.

W Lublinie napadł w gmachu okrę
gowej dyrekcji robót publicznych zre
dukowany urzędnik Zygmunt Urbano
wicz, na swego byłego zwierzchnika
Aleksandra Kępińskiego, oddając do

niego 2 strzały z rewolweru. Na szczę
ście, zraniły one Kępińskiego tylko lek
ko. Urbanowicz oddal się sam w ręce
policji, tłumacząc się, że chciał dokonać

zemsty na b. zwierzchniku za ,,donos".

Jak pan Mundsztyk zrobi! majątek?
Niedawno temu, założył żyd war

szawski Jerzy Wyrwicz-Mundsztyk biu
ro pomocy prawno-handlowej. Okazało

się obecnie, że zdołał on oszukać cały
szereg osób na ogólną sumę 10 tys. zł.,
poczem uciekł. Mundsztyk został jed
nakże przychw'ycony przez naszą dziel
ną policję.

Sprawa pewnego weksla

grzecznościowego.

W Łodzi skazani zostali Daw'id i Ja-
kób Kohn na 6, wzl. 3 miesiące w'ięzie
nia, za sfałszow'anie w'eksla. Sprawa o

tyle była niecodzienna, ponieważ wek
sel z fałszywym podpisem służył tylko
jako podkładka ,,dla formy" i został

wykupiony, tak, że właściw'ie nikt nie
został poszkodowany.

Lwów tworzy własne rezerwy zbożowe.

Magistrat lwowski uchwalił zacią
gnąć w Banku Rolnym pożyczkę w

kw'ocie 1 lriiljona złotych, na zakup
zboża, dla miejskich zakładów aprowi-
zacyjnych celem stw'orzenia rezerw' zbo
żowych.

Nowy rektor politechniki lwowskiej.

Rektorem Politechniki lwowskiej na

rok 1928/29 wybrany został inż. Kazi
mierz Zybser, zwyczajny profesor kolej
nictwa.

Sosnowiec obniża ceny chleba i mąki.
Na posiedzeniu komisji cennikowej

w Sosnowcu obniżono cenę mąki żytniej
60% o 10 groszy, czyli do 65 groszy za

1kg., a cenę chleba ztej mąkio5gro
szy czyli do 61 groszy.

Niedługo cieszy! się wolnością,
W powiecie suw'alskim został ujęty

z bronią w ręku zbiegły z więzienia
Olszewski. Niefortunny zbieg ponownie
zasiadł za kratami.

Zamierzył się na brata.

Na skutek nieporozumień rodzinnych
pracownik P. K. P . w Warszawie Mi-
chałkiewiez usiłował pozbawić życia
swego brata Tadeusza, zamieszkałego w

Zamościu, oddając do niego strzały re
w'olwerowe. Jedna z k ul ugodziła Ta
deusza w szyję, powodując ciężką ranę.
Sprawcę aresztowano.

Oszust wpadł w ręce policji.

W związku z dokonanem niedawno oszu
stwem w Pachórzu (Małopolska Wschodnia)
gdzie jakiś osobnik podejmował za pomocą
przekazów pieniądze, dwa razy po 27 tysię
cy zł, policji udało się po dłuższych poszu
kiw'aniach ustalić, iż oszustwa tego dokonał

niejaki N. Jaworski, urzędnik pocztowy z

Krakowa. Jaworski przepadł bez śladu i do
piero ostatnio dzięki przypadkowi dostał

się w ręce policji w Dynowie w pow'. brzo
zow'skim. Zaznaczyć należy, iż aresztowany
był wyższym urzędnikiem pocztowym.

K łótn ia ich zdradziła.

W Łodzi napotkał policjant dwóch
osobników kłócących się o jakiś tobół.
Okazało się, że w zawiniątku znajdo
wały się przedmioty skradzione ze

sklepu galanteryjnego Jankla Gierszta.

Złodziejów, z których jeden zaledw'ie

przed kilkoma dniami opuścił mury
i więzienne, aresztow'ano.

Wykręcał się... ucieczką o d żony.
Donosiliśmy niedawno o krwawym

sporze o antyczną cygarniczkę, w cza
sie którego zapaśnik Szlam Szlamowicz

otrzyma! niebezpieczną ranę postrzało
w'ą. Zn(ikł wtedy jak kamfora ucze
stnik bójki Szlam Grosman. Zjawił się
on znowu w swojem mieszkaniu w ub.
czwartek, budząc sw'oim powrotem po
wszechną sensację. Sprawą zajęła się
policja.

Grosman tw'ierdził, że do Szlamowi-
eza nic strzelał. Na zapytanie zaś, dla

czego w'obec tego tak długi czas się u-

krywał, tłumaczy'ł się jak następuje:
Spójrzcie tylko na moją Surę. Pój

dziecie długo wytrzymać patrzeć? Nie?..
A jak ja mogłem?... - Żona mi się znu
dziła i uciekłem...

Władze niebardzo uwierzyły w

szczerość tych słów, tern bardziej, że wy
powiedziane one były w obecności Gros-

manowej i aresztowały niefortunnego
uciekiniera.

\

Chleb musi stanieć,
bo żyto staniało.

Rozporządzenie min. Składkowskiego.
Pomimo obniżenia się w ostatnich

ygodniach cen żyta z 50 zł. za 100 kg.,
ia 40 zł., a w niektórych dzielnicach
Daństw'a nawet do 38 zł, - cena chleba

pozostała praw'ie bez zmiany.
Na ten anormalny i wielce krzyw-

izący objaw', zwrócił uwagę p. minister

spraw wew'nętrznych i polecił dostar
czyć sobie dokładnych danych.

W wyniku ankiety p. minister wy
dał polecenie wszystkim wojewodom

bezzwłocznego i osobistego zaintereso
wania się cenami chleba, stosując w

razie potrzeby jak najsurowiej rozpo
rządzenie o ich normowaniu.

Ceny chleba mają być zniżone w sto
sunku do spadku cen żyta w danej
dzielnicy.

Klęska pożarów.

Znowu kilka domów obróconych
w perzynę.

W Jasionów'ce, (woj. białostockie)
wybuchł pożar, który strawił doszczę
tnie cztery domy mieszkalne. We wsi

Dominow, pow. lubelskiego, spalił się
dom mieszkalny wrraz z zabudowaniami

gospodarskiemi Feliksa Drobnika i I-

gńacego Licińskiego. Pożar powstał
wskutek wadliwego urządzenia komi
na.

Z Zawiercia donoszą: Miejscowość
Mrzygłódka w ciągu ostatnich dni zo
stała po raz trzeci nawiedzoną klęską
pożaru, Onegdaj wieczorem wybuchł
pożar, który straw ił doszczętnie zabu
dowania dwóch obywateli miejscowych.

Nocna Inspekcja min. Składkowskiego.
Minister Składkowski dokonał noc

nej inspekcji sanitarnej na terenie mia
sta Warszawy. Przy ulicy Nowolipie
47, minister znalazł bazar, urągający
najprymitywniejszym wymaganiom sa
nitarnym, wobec czego poleci! na miej
scu, po stwierdzeniu fatalnego stanu

sanitarnego tej części miasta, przenieść
kierownika III. Komisarjatu policji,
Rotkiela, na inne stanowisko służbowe.

Zjadł dwa raki żywcem.
Z Bytomia donoszą, że w Pyskowi

cach zawarto w tych dniach oryginalny
zakład: górnik Kuozera, zobowiązał się
zjeść dwa raki żywcem, za co miał o-

trzymać 12 wódek. Mimo, że raki ener
gicznie protestowały, czepiając się swe-

m i nożycami jego wąsa, Kuczera zakład

wygrał.

Dziwne zjawisko niebieskie.

W Wilnie i na. prowincji zaobserwo
wano ub. tygodnia około 8 wiecz. dzi
wne zjawisko. Na niebie ukazała się
nagle kula ognista wielkości dużej po
marańczy koloru jasnjo-fioletowego z

długą smugą świetlną. Kuła biegła ze

wschodu ku zachodowi i wkrótce zga
sła, pozostawiając po sobie smugę po
ruszającą się w kierunku przeci^n^m
kierunkowi wiatru. Smuga trwałą 'na
niebie blisko godzinę.

(W łączności z manewrami wileń-

skiemi, zjawisko to może dopiero roz
pętać huragan najniedorzeczniejszych!
w'różb i pogłosek!).

Jak ksiądz zabił bandytę.

Donosiliśmy niedawno, że w nocy z 10
na 11 bm. napadli bandyci na gr.- kat.

probostwo w Hołowsku, przyczem ks.

Mysyk wystrzałem z dubeltówki zabił

jednego opryszka, którym był Stefan

Tynowiecki, bezdomny zarobnik ze Sy-
nowódzka wyżnego, żonaty, ojciec 4
dzieci. Komisja sądowa, która przepro
wadziła rewizję lokalną i obdukcję
zwłok wykazły, iż opryszek, trafiony z

dubeltówki w odległości 2 do 3 kroków,
momentalnie zakończył życie, gdyż na
bój formalnie rozszarpał mu głowę.
Pod oknem znaleziono tylko dwa zęby
opryszka, zaś trup leżał w ogrodzie 30
metrów od okna, co świadczy, iż spól-
nicy usiłowali go zabrać, a gdy nie mo
gli, pozostawili trupa. W Synowódzku
aresztowano kilka osób, podejrzanych
o współudział w tym napadzie, a mię
dzy nimi i brata zabitego, który nie mo
że wykazać swego alibi, gdzie był w.

*

tym czasie, jak napad urządzono.
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W zapadłych k*
Wsie i miasteczka, pozostawi
Ludność ożywia jedno pras

zPo
Nieprzyznanie Polsce w traktacie

wersalskim skrawka Pomorza przed-
odrzańskiego czyli tzw. Porneranji, się
gającego od Bytowia do samego Bał
tyku na północ od Słupska, mści się.

Nietylko że szczątki rdzennie słowiań
skiej ludności, nieliczni już SSowińcy i
dawne szczepy kaszubskie Niniaków,
Kabatków i Karwatów, nie więcej jak
kilka tysięcy głów, pozbawione pod rzą-

' dami pruskiemi kulturalnej ochrony —

skazane są na zagładę, ale i pod wzglę
dem gospodarczym wszyscy dziś cder-

Pią. i

Cztery wysunięte powiaty rejencji ko- ,

Szalińskiej, Miastko (Piummelsburg), i

Bytów (Butów), Słupsk (Stolp) i Lę-1
bork (Lauenburg), zwane z niemiecka

Hinter-Pommern, należą teraz do zapa
dłych kątów... Prasa berlińska określa

je ironicznie jako ,,Weltende".
Pierwotnie linja Dmowskiego, odrzu

cona przez radę ambasadorów, prze'wi
dywała północną granicę Pomorza przy
jeziorze łebskiem (Łeba). Cypel Borów

Tucholskich, a właściwie Zabory, sięga
jące po sam Bytów, których ośrodkiem

jest Wieś polska Studzienice, wrzynają
ca się klinem między teren od Bo-

rzyszkowa, w Chojnickiem do Parcho
wa w Kościerslciem i linja kolejowa z

Chojnic do Piły miały należeć do Pol
ski. Ku krzywdzie obu stron iinję gra
niczną pociągnięto inaczej. Terytorja,
stanowiące etnograficznie i geograficz
nie całość, zostały rozerwane.

Czy ludność pozostała przy Niem
czech czuje się w tych zapadłych ką
tach szczęśliwa?

Opisy dość wiarogodne temu przeczą.
Rudolf Sternberg, sprawozdawca ,,Vos-
sische Zeitung", który niedawno ziemie
te w towarzystwie prezesa rejencji ko
szalińskiej Cronaua objeżdżał przy
znaje, że wsie i miasteczka mim o znacz
nego przyrostu ludności zubożały, kole
je na pograniczu kursują bardzo rzad
ko, drogi są zarosłe trawą, w handlu i

przemyśle jest zastój, rolnicy nie mogą
nabyć taniej paszy po stronie polskiej
ani sprzedać swego bydła korzystnie w

Gdańsku, znaczne odległości od Berli
na i Szczecina sprawiają, że rolnik mu
si się Wyzbywać inwentarza za bezcen
a to co z Niemiec sprow'adza — prze
płacać. Na te wszystkie bolączki, zda
niem ludności, jak opisuje Sternberg —

jedna jest rada: ,,Her m it dem deutsch-

polniscbcn Handelswertrag"! Tak woła
ją zgodnym chórem rybacy, pragnący
sprzedać swe ryby w Polsce, rolnicy —

pragnący w'ymiany towarów i rzemieśl
nicy, którzy dla Pomorza pracow'ali i
z niego żyli. W Miastku n. p. 40 szew'
ców zbankrutowało, fabryki sukna nie

mają zamówień, kilka tartaków nie

pracuje; w Bylowiu liczba przedsię
biorstw budowlanych, murarzy, cieśli i

dekarzy strasznie zmalała i nie wynosi
nawet szóstej części tego co było da
wniej; do Lęborka ludność nie przywo
zi więcej swoich utuczonych gęsi, ani

jajek i zboża: liczba bezrobotnych w

Lęborskiem jest stosunkowo najwięk
sza w eałem państwie niemieckiem.

,,Zapadłe kąty" przepełnione są u-

chodicami i optantami niemieckimi z

Polski, w takim np. Lęborku przebywa
5000 uchodźców, a jak on żyją? 100 ro
dzin mieszka w walących się ruderach,
przeszło osiemset dotąd nie ma dachu
nad głową. W Słupsku, 30 km od gra
nicy polskiej odległym, również panuje
nędza mieszkaniowa.

Mimo znacznego przypływu ludności
do miast, kraj naogół jest bardzo słabo

zaludniony. Na kilometr kwadratowy
przypada 38—48 mieszkańców, czyli
trzecia część tego, co w innych stronach.

Daw'niejsze dwory szlacheckie stały
się własnością zbogaconych przemy
słowców i kupców, jak Siemens, Bayer,
i Ganz. Zasiedziała ludność musi u-

stępow'ać przybyszom z Zachodu.

Gleba jest mało wydajna, 6—8 ctr. z

morgi to normalne zbiory. Słabsi go
spodarze wyzbywają się ziemi, nie

mogąc na niej wyżyć. Hakatyści strą

k(u
Pi za

żyć m

dzono
borskie.
cacb .i'1'AstRrR — oo ruuui\ow. oospo-
'ia--'twa są 60-morgowe, ubogie. Drogi
są kiepskie. Pieniądze z. ,,Gsthi!fe" na

zbytki są, tylko na zagospodarowanie
ich niema. Rolnik 'chętnieby sprowadził
ziarno na siew z Polski, gdzie ma bli
żej, ale junkrzy pruscy nie-p0zwalaią.,.

Sfery gospodarcze Porneranji w ostat
nim czasie coraz jawniej przyznają, że

'bez Polski żyć nie można i dążą do za
w'arcia traktatu.

St. N.

szerzą się z olbrzymią szybkością i w

zastraszającej ilości.

O ile nastąpi lato gorące i bardzo su
che (t. zw . przez Niemców, dla obfitych
zbiorów w'ina ,,Wemjałire") — to rok

taki staje się bodźcem do rozmnażania

się sówk-i, która, o ile jej coś'.nie prze
szkodzi, żeruje w'ciągu dWti, trzech na
stępnych lat.

Rójka motyla odbywa się od marca

do maja, a ze złożonych jajeczek w ciągu
14—20 dni wylęgają się gąsienice, któ-

Immmy Czytelnikom
ż e dzisiejszy n u m e r ,,Dziennika Bydgoskiego” jest
przedostatni w lipcu, należy się więc pospieszyć
z odnowieniem przedpłaty M si-fsrpis^ .

Ofiary Nerona meksykańskiego.
Przed wyborem zamordowanego pre

zydenta Obregona donosiła prasa lewi
cowa, że Calles zmienił swą politykę an
tykatolicką. Prześladowania jednak
do ostatniej chwili nie ustały. Żołdac-
two Callesa morduje nawet dzieci i ko
biety. Oto kilk a szczegółów, 'wołających
o pomstę do nieba:

Było sobie małe chłopię. Nie popeł
niło inne zbrodnie oprócz tej, że wbrew
zakazom rządu wzięło udział w nabo
żeństwie katolickiem (!) Callesowi ,,żoł
nierze" powiesili je za oba duże palce u

rąk. Ostre sznurki przerżnęły dziecku

palce aż do samej kości.
Pozbawieni uczuć ludzkich żołdacy

długo jeszcze kazali małemu cierpieć,
aż w końcu kula przeszyła niewinne

serce.

Marja Guadalupo Chaiires, młoda ko
bieta z miasta Victoria, była prezeską
wielu sodalicyj. Zwołała ona zgro(ma
dzenie protestacyjne przeciwko bezpra
wnym aresztowaniom katolików i na

czele wielu tysięcy kobiet udała się
przed gmachy municypalne. Tu aresz
towano ją i męczono w niewypowie
dziany sposób. Żołnierze chcieli ją
zmusić, by zdradziła miejsce pobytu
proboszcza miejskiego i by wzniosła o-

krzyk ,,Niech żyje Calles!". Ona jednak
wołała: ,,Niech żyje Chrystus Król!".

Straszliw'ie poraniona umarła z u-

śmiechem na ustach.
W stanie Jelisco oddział wojsk rzą

dowych schwycił młodzieńca, prostego!
robotnika mającego około 18 lat j kazał|

mu krzyczeć: ,,Precz z Chrystusem!" .

— Nie mogę tego zrobić — odpowie
dział chłopiec. — Jestem katolikiem.

Wówczas żołdacy przywiązali go z

tyłu do samochodu ciężarowego i wle
kli go dopóki cały nie pokrył się rana
mi i błotem. Zatrzymali się przed ro
dzicielskim domem chłopca.

Matka chłopaka wybegła przejęta
grozą i ujrzała syna, leżącego na ziemi
w okropnym stanie. M im \ to z heroiz
mem pierwszych chrześcijan krzyknęła
do syna:

— Choćby cię zabili, nie wyrzekaj się
wiary. Wiara ma większą wartość niż

życie. ,,N iech żyje Chrystus K ról!"
— Niech żyje Chrystus Król! — po

chwycił bohaterski chołpiec i skonał.

Gdy na placu broni w Meksyku wy
prowadzono księdza Miguela Pro, z mo
dlitwą na ustach kroczył on spokojnie
na miejsce stracenia. Komenderujący
oficer zapytał go, czy nie ma jakiego
życzenia.

— Proszę mi pozwolić na krótką chwi
lę modlitwy.

Zgodzono się. Patrząc przyjaźnie na

pięciu żołnierzy, stanął męczennik pod
ścianą stracenia, gdzie przeszyty pię
cioma strzałami padł na ziemię.

Następnie wyprowadzono Humberta

Pro, brata księdza.
— Gdzie mam stanąć? — zapytał z

zimną krwią.
Postawiono go obok ciała brata. Mło

dy człowiek wyjął z kieszeni medalik,
pocałował go i padł obok brata*

wa i ziemia roiły się od gąsienic, a jak
naoczni świadkowie stwierdzają — ,,z
drzew spadał kał nakształt deszczu".

W tym też roku zauważono rozwija
nie się grzyba pasorzytniczego, gdyż gą
sienice stawały się ospałe, puchły i gi
nęły, przyczem z ciał ich wysypywał się
potem 'biały proszek. W roku 1924 in
wazja przybrała tak zastraszające roz
miary, że zdawało się, że lasy zginą
całkowicie. Nie pomagały żadne zabie
gi ratownicze, to też w końcu, aby u-

niknąć niepotrzebnych kosztów, wyda
no polecenie zaprzestania wszelkiej o-

brony lasu, a tylko ograniczono się do

obserwacji, czekając zmiłowania i ra
tunku od samej przyrody. Ta nie zawio
dła! Z piorunującą szybkością rozmno
żył się grzybek pasorzytniczy, Empusa
aulicae, i gdy zjawił się na całym o-

padniętym przez sówkę obszarze, w.

przeciągu tygodnia inwazja została cał
kowicie zlikwidowana. Sówka marła'
tak nagie, że można było spotkać całe

kłęby martwych gąsienic, zawieszone na

pędach. Żer został w połowie przer
wany.

Klęska sówkowa wymierzyła leśnic
tw'u ciężki i niespodziewany cios, zmu
siła do rew'izji poprzednich poglądów
hodowlanych, a przedewszystkiem, wo
bec słabości i bezskuteczności dotych
czasowych środków obrony, kazała szu
kać nowych metod walki ze szkodni
kiem. Metody te, na szczęście, zostały
znalezione: jest to zwalczanie szkodni
ka zapomocą środków i gazów trują-

Straszna ta inwazja dała moc ma-

te rjału porównaw'czego, który wspa
niale wykorzystał nasz znakomity en
tomolog, prof. Zygmunt Mokrzecki, pi
sząc doskonałą monografję strzygonji
chojnówki, wydaną w 1928 r., nakładem

Związku zawodowego leśników, z któ
rej to cennej pracy szereg informacji
czerpaliśmy.

Olbrzymie szkody, wyrządzone przez
inwazję, zmuszają wszystkich leśników
do energicznego wysiłku, aby zabliźnić

poniesione przez las ran y i zabezpie
czyć lasy nasze przed nowemi klęskami
na przyszłość. Leśnicy mają prawo li
czyć na pomoc i zrozumienie wśród

czynników społecznych i rządzących,
boć tu chodzi o niezmierne bogactwa
narodow'e, a słusznie pow'iedział o o-

statniej inwazji sówkowej uczony nie
miecki, Kónig: ,,Nasze narodow'e bo
gactw'o i my wszyscy zubożeliśmy, jak
kolwiek pojedyncza jednostka nie może
sie dopatrzeć nieraz w tem związku".

Stefan Kuśkiewiez.
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Odsłaniali przyłbicę.
Jeden z wodzów socjalistów niemiec

kich powiedział na jednym z kongresów
socjalistycznych, że hasło ,,religja jest
rzeczą prywatną - oddało nam (socja
listom) niezmierne usługi" Na kongre
sie tym postanowiono mimo chęci jaw
nego określenia wrogiego do religji sto
sunku wyrażone przez socjalistów bar
dziej szczerych, hasło to w programie
socjalistycznym ze względów taktycz
nych utrzymać. Korzystając z doświad
czenia towarzyszy niemieckich głosili
agitatorzy Polskiej Pa rtji Socjalistycz
nej na wiecach przedwyborczych, że
stronnictwo ich religji nie zwalcza, że

przecież i oni są katolikami itd. I rze
czywiście udało im się tą drogą dużo

łatwowiernych i nieświadomych praw
dziwego charakteru PPS robotników
skłonić do poparcia ich listy. Polska

Partja Socjalistyczna wprowadziła do

Sejmu tak pokaźną liczbę posłów, że
obecnie uważa, iż prawdziwego swego
bezbożnego oblicza ukrywać już niema

potrzeby. Odsłoniła więc przyłbicę,
raz, zgłaszając wniosek o usunięcie
praktyk religijnych ze szkół i dragi raz,

napadając gwałtownie na katolików

meksykańskich, których pomawia o za
mordowanie prezydenta Meksyku Obre-

gona.

Kiedy w Meksyku w sposób wprost
barbarzyński ograniczano wolność su
mienia, zniesiono wolność praktyk re
ligijnych, pozamykano kościoły, a wier
nych i duchowieństwo Kościoła kato
lickiego w sposób bestjalski mordowa
no, prasa PPS ani razu Się nie odezwa
ła. Dopiero po zamordowaniu prezy
denta Obregona zabrała głos, aby blu-

znąć błotem nienawiści i oszczerstwa na

'duchowieństwo rzymsko-katolickie
Najbardziej otwarty jest w tym wypad
ku ,,Robotnik", centralny organ PPS w

;Warszawie, który w numerze 201 pisze
pod tytułem ,,Klerykałna kula" m , i.

tak:

,,...Od kilku lat nletylko w Meksyku,
ale na całym świecie kler rozpętał nie
bywałą agitację przeciw rządom Calle-

sa, dlatego tylko, iż odstawiono go od

żłobu, iż wydarto mu wpływ na masy.
'Agitacja ta dała wreszcie krw'awy plon.
'Ale położyła zarazem kres legendzie o

terorze w Meksyku. Owszem, jest teror,
ale ze strony kleru, przed którym raęcł
meksykański musi się bronić.

Nie kler jest prześladowany w Meksy
ku, ale klerykali wszczynają w Męksy-

Wafdemaras w przysłowiach.

Jak sobie pościelesz, tak się wyśpisz!

Dom wariatów w radjo.
Amerykańskie stacje nadawcze w

pogoni za sensacją, która mogłaby po
ruszyć stępione nerwy swych radjosłu-
chaczy, wpadła na rekordowy, co do o-

ryginalnośei pomysł, zorganizowania
transmisji radjowej z domu warjatów.
Kierownictwo radjostacjii zapowiada

dreszcz nieznanych emocji, gdyż pod
czas transmisji radiosłuchacze słyszeć
będą ,,nieartykułowane dźwięki wyda
wane przez warjatów". Sensacja pierw
szorzędna, ale... czy taki radjowy dom

warjatów i w tej formie jest wskazany
i miły?

ku z poduszczeń kleszych powstania, ale

klerykali mordują prezydentów!
Klerykalne zakusy napotkają jednak

opór doskona(łe zorganizowanych ro
botniczych związków zawodowych, któ
re potrafią uporać się z okupacją ,,Czar
nej Międzynarodówki."

Jakaż z tych slów wyziera nienawiść
do duchowieństwa -katolickiego ?! Jak
bardzo trzeba być wrogiem wogóle wie
rzeń religijnych, jeśli się potępianą
przez cały świat cywilizowany walkę z

Kościołem w Meksyku, połączoną z roz
strzeliwaniem tysięcy wiernych i icli

duszpasterzy, nazywa skromnie i bez

zająknięcia się ,,obroną rządu"?!
PPS odsłoniła przyłbicę! Teraz już

i dla ptumanionj(cJi nie in o ie być jvg-t-.

pliweści co do tego, że socjalizm, to

wróg Kościoła A dobrze i wiedzieć o

tem, że klasowe związki zawodowe ma
ją walczyć z Kościołem, który jest rzą
dem dusz, a który jego wrogowie z pod
znaku PPS nazywają pogardliwie ,,Czar
ną Międzynarodówką".

* * *

W międzyczasie uja w n ia śledztwo

prowadzone w stolicy Meksyku, że pre
zydent Obregon padł z ręki socjalistów,
którzy obawiali się, że O. pod naci
skiem protestów, napływających z całe
go świata cywilizowanego, zaniecha
walkli z Kościołem, albo walkę tę zała
godzi. Morderca miał ścisły kontakt z

jednym z socjalistycznych ministrów

meksykańskiego rządu.
'

Pożeracz wężów.
W Marokku istnieją pożeracze wę

żów, jak się o tern dowiadujemy z pism
francuskich. Oto scena podpatrzona, w

mieście Marrakesz!
Na jednym z placów publicznych

obdarty osobnik zaczyna przy pomocy
żywych gestów i wrzasków zwoływać
publikę. Wkrótce koło wrzeszczącego
zbiera się gromadka krajowców, którzy
siedzą-c lub stojąc, tworzą galerję wi
dzów i towarzyszą popisom ,,fakira",
mrucząc żarliwie modlitwy.

Tymczasem ,,cudowny mąż** wciąż
wy'rzucając masę słów, zaczyna za
wrotny taniec. Wprawiwszy się krzy
kami i wirowaniem w pewnego rodza
ju ekstazę, wydobywa w pewnej chwili
z kłębka brudnych gałganów jadowitą
żmiję i zatapia swe białe zęby w jej
drgającom ciele. Z oznakami najwyż
szej ekstazy rozszarpuje żywcem w iją
cego się gada i pożera kawałek po ka
wałku, aż wreszcie wyczerpany, z lista
mi okrytemi pianą, pada na ziemię.

Zachwyceni widzowie wynagradza
ją go hojnie, sypiąc drobną monetę
i rozchodzą się zadowoleni.

Mączne bomby.
Bukareszt, w lipcn.

Ratusz w Galaczu (Rumunja) był
widownią oryginalnych scen. Opozy
cjoniści wyrazili votum nieufności bur
mistrzowi za to, że dopuścił do pod
wyżki cen mąki i Chleba. W tym mo
mencie galerja zaczęła piekielnym ry
kiem demonstrować przeciw burmi
strzowi. Kilka kobiet z ludu rzuciło na

stół burmistrza woreczki, napełnione
stęcMą i zepsutą mąką. Pył, jaki wsku
tek tego przesłonił salę, wzbudził w

dwu żeńskich członkach Rady miej
skiej przekonanie, że rzucono bombę.
Panie te z przerażenia zemdlały. Po
wstał ogólny popłoch. Burmistrz i rad
ni opuściwszy salę, zamknęli drzwi za

sobą na klucz, tak, że publiczność zo
stała niejako uwięziona, dopiero przy
była policja uwolniła obecnych i opróż
niła galerję.

Cudowna
małpa bolszewicka.

Z Moskwy donoszą o odkryciu, które
go dokonał w instytucie fizjologicznym
w Taszkencie prof. Michajłowski.

Uczony ten uśpił za pomocą narko
tyku małpę i otw'orzywszy jej żyły, wy
puścił wszystką krew. Następnie do tej
krwi dodał jakiegoś preparatu i po 55
minutach wlał krew z powrotem do or
ganizmu małpy. Po tej operacji małpa,
która wydawała się- jak nieżywa, odży
ła i jest podobno zupełnie zdrowa.

Jak na letnie upały — bolszewicy ma-

ją niezłą fantazję.

Niedola

emigranta polskiego.
Najgorszy to bodaj los, jeśli człowiek

we własnym kraju nie może znaleść

pracy i tułać się musi dla kawałka
chleba po obczyźnie. Gorzej jest, jeśli
go znajdzie w Niemczech. Otoczony
Wrogami Polski, pracować musi, aby
żyć, z pełną świadomością, że pracuje
na dochód tych, którzy wszystko na

zgubę jego Ojczyzny obrócić gotowi.
Przj'tem nie wie nawet, jak długo ze
chcą mu pozwolić pracować. Ostatnio

nadchodzą do granic Polski transporty
emigrantów, których Niemcy pod es
kortą żandarmów z terytorjum swojego
wydalają. Brutalne to zarządzenie do
tknęło wszystkich, których pobyt w

Niemczech nie przekroczył 2 lat.

Pożar wielkich fabrycznych zakładów

kolejowych w Nowogrodzie.

Wielkie zakłady fabryczne kolejowe
w Nowogrodzie spłonęły niemal do
szczętnie. Straty olbrzymie obliczają

na' przeszło 750.000 rubli złotych. We
dług doniesień prasy leningradzkiej
zachodzą uzasadnione podejrzenia zło
śliwego podpalenia. Wszczęte zostało
.w (związku z tem energiczne śledztwo.
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Niech Algier nie kusi

polskich emigrantów
bo Jest złym terenem kolonizacyjnym dla ludzi północy.
W ostatnich czasach obudziło się w

Polsce znaczniejsze zainteresowanie Al*

gerem jako terenem kolonizacyjnym i

rynkiem zbytu. Statki nasze dowoziły
tam Już kilkakrotnie węgiel polski.

W Warszawie przebywa obecnie prze
jazdem p. Julien de Saint-Laurent, pro-
fosor botaniki z Algeru, ożeniony z Pol
kę., korespondent pism francuskich i

polskich. Zwrócono się do niego o garść
informacji o życiu Polaków w Algerze

i o ewentualnych perspektywach emi
gracyjno - przemysłowych.

— Kolonfa polska w Algerze liczy pa-

ręseł osób.

A jaka jest jej sytuacja?
^— Sytuacja naogćłjsstsmutna. Je

dynymi pożądanymi fachowcami są:
elektrotechnicy, stolarze, jubilerzy, me
chanicy, handlowcy. CS ludzie mogą
znaleźć pracę w tem 200-tysięcznem
mieście, które łączy w sobie najwyższy
komfort francuski z pierwotną egzoty
ką afrykańską. Ważną przeszkodą o-

siedlanią się Polaków są warunki kli
matyczne. Panuje u nas wprawdzie tak
zw . wieczna wiosna, ale temperatura

ulega nagłym i dużym zmianom, co dla

organizmów ludzkich jest bardzo szko
dliwe.

— W czem p. profesor upatruje tru
dności kolonizacyjne?

— Zastrzeżenia moje dotyczą głównie
tego, że Polak nie może wytrzymać
konkurencji z tubylcami. Musi on za
rabiać dla siebie i rodziny około 30
franków dziennie, zaś Arab pracuje za

5—6 franków. Tubylcy mieszkają w na
miotach, żywią się byle czem. Na po
rządku dziennym jest fakt zaprzęgania
kobiet do pługa. Pizy rozpowszechnio
nej poligamji (wielożeństwo) Arabowie
w tym kierunku mogą wytrzymać naj
poważniejszą konkurencję... Znajomość
ludzi i języka arabskiego jest niezbę
dna. Tak np. w ub. r . jeden z Polaków

nabył ziemię za pół miljona franków,
okazało się, że nie było na jego terenie

wody. Wszystko stracił i zrozpaczony
wyjechał do Polski.

— A jakie są możliwości handlu z

I Algerem?
Artykułami wywozu są: wełna, wino,

l korek, skóry, trawa morska.

Co Jest drogie, a co fest farsie
w Ameryce ?

Auta tanie, mieszkania drogie. - Trzymać sobie służbę
I chorować mogę tylko bogacze.

Każdy obywatel polski interesujący
się Ameryką z racji, że ma tam krew
nych lub że sam się do niej wybiera,
pyta przedewszystkiem o ceny w kra
inie dolara. Gzy Nowy Jork jest drogi,
droższy np. od Bydgoszczy — a jeżeli
jest droższy, to o ile? Czy można do
stać tam coś za złotego, czy też wszy
stko zaczyna się od dolara-

Ze względu na to zainteresowanie
warto tu przytoczyć trochę danych
i cyfr. Nowy Jork jest

istotnie drogi.

Za złotego nie wiele tam dostać można.

Błędem byłoby jednakże przypuszczać,
że drogie tam jest wszystko bez wy
jątku. Skromne auto można w Nowym
Jorku dostać o połowę taniej niż w Pol

sce, a utrzymanie i amortyzacja samo
chodu są z pewnością nawet tańsze.

Środki żywności,
skromne ubranie, obuwie, lokomacja
nie są bynajmniej drogie; ceny ich,
przeliczone na walutę polską, nie są
zbyte wysokie. Produkty żywnościowe
są naogół w Nowym Jorku w bardzo

wysokim gatunku, a jakość skromnego
odzienia jest bez porównania wyższa,
niż to, co my zwykle nosimy.

Jżeli więc mówi się i pisze o dro-

ćyźnie Nowego Jorku, ma się na my
śli nie jedzenie, ani skromne ubranie,
ale inne rzeczy, które za Atlantykiem
dochodzą do cen prawdziwie zawrot
nych. Szalenie drogie są

zwłaszcza mieszkania.

Czynsz za mieszkanie w pierwszorzęd
nej dzielnicy Nowego Jorku wynosi nie
rzadko 200.0015 złotych rocznie!

Komorne stanowi pozycję bardzo

poważną w budżecie przeciętnego A-

merykanina. Pochłania ono normalnie

jedną trzecią jego dochodów. W dziel
nicach średnio eleganckich wynosi
komorne 200-250 złotych za pokój
miesięcznie. Oczywiście mieszkania,
położone na wyższych piętrach, są droż

sze, na niższych bowiem są ciemne

i ponure.
Nie mniejszym zbytkiem jest tez w

Ameryce
służba domowa.

Służąca przychodnia dostaje przecię
tnie za ośmiogodzinny dzień roboczy
około 150 złotych tygodniowo. Kuchar
k i zarabiają do 1000 a* miesięcznie,
bony do 700 zł miesięcznie, ^ szoferzy
do 506 zł tygodnowo. Nic więc dziw
nego, że tylko ludzie naprawdę bogaci
mogą sobie pozwolić na trzymanie
liczniejszej służby... Nasze skromne

gamkotłuki, otrzymujące 20-30 zł mie i

sięcznie, mogłyby w Ameryce zrobić
nielada karj erę...

Nie warto natomiast chorować w

Nowym Jorku. T o naprawdę kosztow
n a zabaw'a. Średnio znany specjalista
liczy sobie przeciętnie za wizytę u sie
bie około 80 złotych, wzięci lekarze

biorą bez zmrużenia powiek 200, 300

i 400 złotych za w izytę. W najskrom
niejszych klinikach płacą pacjenci 3

klasy minimum 40 złotych dziennie.

W klinikach lepszych płaci się prze-
cętnie 50, 100, 200 i wyżej za pokój
dziennie. Pielęgniarki prywatne do
stają 70 zł dziennie i utrzymanie -

a apetyt mają podobno doskonały.

Dentyści liczą sobie zwykle około 80 !

złotych za godzinę roboty.
Najtańszą rzeczą są w Nowym Jor

ku chyba
gazety.

Numer pojedynczy kosztuje wprawdzie
,,aż" 20 groszy, ale niedzielny numer

,,New-York Times" waży przeszła kilo!

Niedrogie są wreszcie papierosy. Za 5—
6 groszy można już mieć wcale niezłe
go, za 1 -12 znakomitego papierosa.

A więc kto ma ochotę do podróży,
kabzę dobrze nabitą i paszport w po
rządku, niech się wybiera do Nowego
Jorku-

Polska blene udział
we wielkich poczynaniach światowych!

Po pakcie nieagresji, po locie transoceanicznym — puścimy
jeszcze i taką torpedę na księżyc!

Nie wolno okłamywać
emigrantów.

Reklam a tow'arzystw'- okrętowych,
stosowana wobec emigrantów, przekra
czała dawniej wszelkie granice przy
zwoitości, a nawet i uczciwości.

Zachw'alała ona bez żadnego um ia
ru nietyłko sposób podróży, ale i kraje,
do których wożono emigrantów, pod
kreślając zwłaszcza rzekomo nadzwy
czaj korzystne stosunki zarobkowe.

Opisy te, podawane w różowych ko
lorach, niejednego złudziły i o ciężki
przyprawiły zawód.

Obecnie jest już bez porównania, le
piej. Tym niezdrowym stosunkom poło
żyło kres polskie ustawodawstwo. Każ
dy prospekt lub inna reklama Towa
rzystwa okrętowego musi przejść przez
cenzurę Urzędu emigracyjnego. Pros
pekty, przeznaczono specjalnie dla emi
grantów, nieraz cenzura skreśla ma
sowo.

Tajemnica bólu g łó w .

Proste, ale zbawienne rady na to przykre cierpienie.
Profesor Carzamali, 95 -letni uczony

fizjolog, napisał bardzo interesujący
artykuł na temat, czemu zawdzięcza
swe doskonałe zdrowie. Podaje on też
w nim szereg porad, które dla osób u-

mysłowo pracujących powinny się stać
niemal przykazaniem umysłowej hy-
gjeny.

Między innemi czytamy w tym ar
tykule:

U osób poświęcających się pracy
umysłowej w'ystępuje bardzo często ból

głowy. Mogę o sobie powiedzieć, że ból

głowy jest dla mnie zjawiskiem nie
zmiernie rządkiem.

Zastanawiałem się bowiem za mło
du nad hygjeną pracy umysłowej i do
szedłem do pewnych wniosków, które

okazały się bardzo praktycznemi i ce-

lowemL Ból głowy oczywiście moze

pochodzić z najrozmaitszych powodów
Chodzi mi o ból głowy, spowodowany
specjalnie pracą umysłową.

Oto moja metoda, która okazała

się niezawodną: Można pracować umy
słowo przez długi szereg godzin, trze
ba jednać pamiętać o jednej rzeczy: co

pewien czas należy wtrącać krótkie.

kilkuminutowe pauzy. Najlepiej przy
mknąć oczy, oderwać się zupełnie od

pracy, niejako zamknąć się w sobie i

odciąć od świata. Postępowałem więc
w sposób: po godzinie pracy przerywa
łem ją na pięć do dziesięciu minut. Wy
dajność znakomicie się w ten sposób
zwiększyła, zmęczenie było minimalne,
a ból głowy pojawił się tylko w spora
dycznych wypadkach.

Kiedy jednak mimo tych przerw
odczuwałem silniejsze zmęczenie, prze
rywałem natychmiast choćby najpil
niejszą pracę. Kiedy maszyna wyka
zuje jakiś błąd, nie można jej dalej for
sować, lecz trzeba zatrzymać ją aby
uszkodzoną część naprawić. Mózg jest
także tylko maszyną, psuje się ona bar
dzo łatwo, czego dowodem tyle chorób

nerwowych i tak licznie zapełnione za

kłady dla umysłowo chorych.
Oczywista, omówiłem tutaj tylko

jeden rodzaj bólu głowy. Inne, wyni
kające np. z zaburzeń żołądka, wyma
gałyby osobnego rozpatrzenia. Nie

chcę jednak wkraczać w dziedzinę le
karzy".

Z tajemnic
dawnej kosmetyki.

Żaden naród nie zwracał na piękno i har-

monję ciała takiej uwagi, jak Grecy.
Grecy uprawiali kult piękności. Kobiety

piękne czcili jak boginie.
Co było zaletą pięknej kobiety?
Wzrost wysmukły, bogate, świecące wło

sy, skroń wąska i błyszczące oczy — oto były
cechy ,,kandydatki na boginię" .

Piękne Greczynki, pragnące być ubóstwiane,
pcsługiwały się całym składem kosmetyków,
nie mniej wykwintnych i drogich jak dziś. A
i Grecy, a potem Rzymianie, nie gardzili pu
drem, a nawet... różem. Szminka byta nie
gdyś bardzo rozpowszechniona wśród płci oboj
ga. I co najciekawsze — za dobrą uważano tyl
ko tę szminkę, która była sporządzona między
inDymi preparatami, z ludzkiej śliny . . .

Brwi zrośnięte uważa się i dziś za oznakę
gwałtownego temperamentu u danego osobnika.

Specjalnie dbano o to w starożytności, aby ce
chę tę, uwydatnić. Kto brwi zrośniętych nie

posiadał, sprowadzał sobie cyrulika, który mu

je przyprawiał.
Specjalną uwagę zwracano na połysk skóry.

W tym celu sprowadzano lepsze oliwy z za
granicy, gorsze fabrykowanie w kraju.

Dziś używamy kąpieli słonecznych, jodło
wych i innych — przedtem do wody dosypy
wano natronu lub sody, by wywołać podra
żnienie skóry.

Na noc piękne panie i mniej piękni panowie
z akładali sobie maski z ciasta, dla upiększenia
cery. Rano starannie zmywano siady tych ma
sek i pudrowano się zawzięcie, a panie kąpały
się w mleku oślic. Przed południem następo
wała pielęgnacja rąk i nóg — tych ostatnich

przedewszystkiem , boć przecież pończoch ińe

noszono, by pod niemi ukryć wszelkie braki...

Dobrą stroną tych wszelkich piclęgnacyj było
to, że nie znano wcale fałszywych zębów, w ło
sów itd., tak częstych w obecnej dobie — na
wet u mężczyzn.

Satyrycy rzymscy, którzy podpatrywali to,
zbyt gorliwe pielęgnowanie się ,,ludzi współ
czesnych", uważali, że niejedna piękność rano,

przed toaletą, podobna była do pawiana lub

innego ze zwięrząt z małpiej rodziny, a dopie
ro potem ,,piękniała" gwałtownie. A najcieka
wsze, że niejedna z pięknych pań, uchodzących
za 22-letnie dziewczątko, bywała już przekwi
tłą 50 letnią matroną.

Pozory mylą.
Oto są pewne rysy świata starożytnego. Dzi

wne, że w tych rysach dopatrzeć się możemy
wielu cech współczesnych. Brak może masek

na twarze i kąpieli w mleku oślic.

Za to zapewne są inne rzeczy.
Ale - o tem się nie mówi. O
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Termin odjazdu dzieci
polskich

z Berlina, Hamburga i KKunowem.

Odjazd wszystkich dzieci polskich, przyby
łych w dnia 7 lipca z Berlina, Hamburga i Han-
nowera na kolonje letnie do Polski (tak do kre
wnych jak i na t, zw. wolne miejsca), nastąpi
w środę 15 sierpnia. Godzina odjazdu pociągu
nadzwyczajnego z Poznania zostanie później
podana do wiadomości. Wysyłka biletów w ol
nej jazdy dla dzieci, przebywających u kre
wnych, nastąpi według spisów, dostarczonych z

Berlina w czasie pomiędzy 3 a 12 sierpnia.

Dyrekcja Związku
Obrony Kresów Zachodnich,

Sziabfim.
Wyjaśnienie, Oncgdaj podaliśmy mylną wia

domość, jakoby p. Fr. Kijewski w Szubinie

wydzierżawi! restaurację przy ul. 3 Maja od p.
R. Erdmana. Prostując tę wiadomość nadmie
niamy, że właściwym dzierżawcą tej restauracji
jest p. Erdman a p. Kijewski jest jedynie kie
rownikiem.

MmMWm.

Rzekomo uprowadzana wraca na lono ro
dziny, W ub. dniach obiegła nasze spokojne
miasto pogłoska o uprowadzeniu córki p. G .

przez nieznanego uwodziciela. Stroskana ma
tka zawiadomiła o wypadku policję, która

wdrożyła energiczne poszukiwania za zaginio
ną. Po dwóch dniach nieobecności zjaw'iła się
opłakiwana przez matkę córusia. Jak się oka
zało, w edle famy, głoszonej przez sąsiadów,
nadobna panienka wyjechała z pięknym p. K .

gwoli rozrywki do Sępólna, skąd po mile spę
dzonych chwilach powróciła do domu.

Pożar w Kosowie. W zabudowaniach p.
Karaua w Kosowie, wybuchł w ub. dniach, z

n ie stwierdzonych dotychczas przyczyn pożar,
którego pastwą padły stodoła, chlew i kilka

sztuk drobiu. Przybyła na pomoc straż pożar
na z Kosowa i Karnowa zdołała po kilku godzi
nach pożar umiejscowić. Szkody są znaczne.

Przychwyc-enie kłusowników. Urzędnicy le
śni H. Smukala, H, Czerny i R. Reszke z nad
leśnictwa Nakło, przychwycili w tych dniach

2 kłusowników, niej J. i P- na gorącym uczyn
ku w leśnictwie Studzienki. Jednemu z nich

odebrano karabin wojskowy.
Przejechanie 3-letniego dziecka. W ub.

czwartek w godzinach popoł. przejechał, na ul.

Bydgoskiej p. Gajewski 3-letnią dziewczynkę
p. Gospodarek, Koła od wózka zraniły dzieci
nie główkę i rączki. Przywołany natychmiast
lekarz oświadczył, że na razie nie można

stwierdzić skutków zranienia głowy, skonsta
tował tylko, że uchem cieknie krew, co może
mieć smutne następstwa. Kto ponosi winę, do

tychczas nie zdołano ustalić.

Dzika zemsta. P, M . z ul. Ogrodowej zła
jany przez żonę za opilstwo, zemścił się na niej
w stanie pijanym w ten sposób, że poszedł na

własne 2 zagony, powyrywał i zniszczył wszyst
kie posadzone i posiane warzywa.

lKia*wi*fftc3cKw.
Wycieczka Tow. Dzieci Marji do Gniezna

odbędzie się dnia 29 bm. o godz. 7,30 rano.

Zbiórka o godz. 7 na dworcu. W razie niepo
gody wycieczka się nie odbędzie.

Stan bezrobocia nie uległ zmianie Miasto

Inowrocław ma jeszcze około 80, a powiat ino
wrocławski około 15 bezrobotnych.

Komitet ,,Tygodnia Dziecka" zawiązał się
ub. środy na powiat inowrocławski. Na zebra
niu konstytucyjnem, które się odbyło pod prze
wodnictwem starosty Dietla, utworzono nast.

prezydjum; prezes p. Mlicka z Gnojna, w ice
prezes p, dr. Nikelmann, lekarz powiatowy,
sekretarz p. Korzeniewski, sekr. wydz. pow.,
skarbnik p. asesor Juengst. Pozatem do ko
m itetu należą pp. starostowie Dietlowie, insp.
szkolny Nowakowski, wiceprezes Koła Ziemian

p. Korytowski z Czystego, szereg poważniej
szych osób ze społeczeństwa, burmistrz miasta

Gniewkowa i wszyscy pp. wójtowie oraz kilku

księży i nauczycieli.
O wypadek nie trudno. Ub . środy pozosta

wił pewien woźnica w pobliżu koszar 59 p. p.
konia bez opieki. W pewnej chwili koń się
spłoszył i zaczął biec 'w stronę zbliżającego się
tramwaju. Pewien przechodzień zatrzymał roz
pędzonego konia i tylk'o temu zawdzięczyć na
leży, że nie w ydarzyło się większe nieszczęście.

Wystawa obrazów artystów warszawskich

została już otwarta, przy udziale p. prezydenta
Jankowskiego i licznie zebranej publiczności.
Całość wystawy przedstawia się imponująco.
Wystawa, która mieści się w szkole wydzia
łowej jest codziennie otwarta od 10 rana do

8-ej wiecz.

Znaleziono przy ul, Pakoskiej 30 zł. gotów
ką. Prawow ity właściciel zechce się zgłosić po
odbiór pieniędzy w policji, pokój nr. 5,

Wiifgiwwftec.
Zakończenie kursu W. F. dla mężczyzn, od

było się w tych dniach. Po uroczystem nabo
żeństwie w kaplicy seminarium odbyły się po
kazowe ćwiczenia wolne, gry w siatkówkę,
koszykówkę itp. Następnie odbyło się uroczy
ste wręczenie świadectw kursistom przez puł.k.
Sikorskiego i pożegnanie przez instruktorów

kursu. Kursiści ze swej strony zgotowali in
struktorom serdeczną owację. Przeważna część
kursistów była z Kresów Wschodnich,

Zjazd obwodu Tcw. Powst. i W ojaków od
będzie się dnia 15 sierpnia w Wągrowcu. Za
rzą'd uprasza towarzystwa, aby w tym dniu nie

urządzały żadnych zjazdów i imprez. Równo
cześnie na zebraniu piątkowem uchwalił zarząd
powierzyć wszelkie funkcje prezesa wicepreze
sowi p. Żmudzińskiemu i dc niego też należy
kiero wać wszelką korespondencję. Prezes bo
wiem p. Mencel jest przeciążony pracami, jako
sekretarz obwodowy.

Reorganizacja K. S. j.Nielba" . Założyciel K.

S. ,,Nielba" zwołał walne zebranie klubu, ce
lem pobudzenia go do pracy. Przewodniczył
p. Cytlak Zenon, następnie założyciel p. Cytlak
Kaz. Po przeczytaniu porządku obrad posta
wiono wniosek o wystąpienie klubu z Tow. Po
wstańców i Woj. dlatego, że Tow. Pow. i Woj.
o klub się nie troszczyło wystarczająco. Do

klubu wstąpiło 11 nowych członków. W skład

nowego zarządu weszli pp.; Kubanek prezes,
Rakowicz wiceprezes, Piechowiak St. sekr., Le
śniak Tad. zast. sekr. Cytlak Kaz. skarbnik.

Kapitanem I. druż. jest Cytlak Zenon, II druż,
Cytlak J. Kierownikami sekcji lekkoatletycznej
są p. Cholewiński i Pawlicki.

OlrasrEiilsfl.
Zabawa Tow. Powst i Woj. Dnia 22 bm.

urządziło Tow. Powst. i Woj. swą zabawę. O

godz. 16 odbył się koncert w Strzelnicy, połą
czony z różnemi grami towarzyskiemu W ieczo
rem odbyła się zabawa taneczna, która trw a
ła do 4 rano.

Dnia 415 sierpnia br. odbędzie się w Obor
nikach zlot okręgowy ,,Sokoła" , połączonych
okręgów, a to. rogozińskiego, wronieckiego i

poznańskiego. Zarząd ckręgu jak i gniazda
zwracają się tą drogą do obywatelstwa z go
rącą i usilną prośbą o łaskawą współpracę w

uświetnieniu tej tak uroczystej chwili. Należy
udekorować w powyższych dniach domy i okna,
następnie potrzeba będzie również pewnej ilo 
ści kwater dla druhów i druhen, które spisywać
będą upoważnieni do tego członkowie. Zarząd
okręgu i gniazda, znając wielką życzliwość tut.

obywatelstwa polskiego dla idei sokolej, żywi
n iezłomną nadzieję, że dozna jaknajszerszego
poparcia.

Nieszczęśliwy wypadek w Cegielni Miejskiej
Wskutek załamania się rusztowania uległa Ma-

rjanna Dzikowska nieszczęśliwemu wypadkowi,
łamiąc sobie obojczyk.

1 POMORZA.
STAROGARD, (Wyjaśaienie.) W związku j

z naszym artykulikiem p. t. ,,Bezczelność
Niemców gdańskich", właściciel hotelu Po
morskiego p. Zastępowski wyjaśnia, iż winę
za zajście ponosi p. Kosznik, radny miejski,
ktćry w stanie podchmielonym wywołał a-

wanturę.

LUBAWA. (Spłoszenie kasłarzy.) W nocy
z dnia ?3 na 24 bm. usiłowali w'łamać się
dc Banku Ludowego w Lubawie nieznani

dotychczas sprawcy, którzy jednak zostali

przez przechodniów spłoszeni. Kasiarze zdo
łali tylko wybić dwie szyby w oknie, przez

które chcieli przedostać się do wnętrza.

Zniemczona 30-stka. W tych dniach odby
ło się zebranie Tow. Właścicieli Domów, na

którem niej. p . Zygowski wygłosił półgodzin
ne przemówienie, referowane w języku niemie
ckim. Kilku Polaków wyszło z sali. Najcieka-
wszem w tem wszystkiem jest to, że prezes

towarzystwa p. Pillar, niedoszły poseł z okrę
gu kaszubsko-starogardzkiego, nie zwrócił naj
mniejszej uwagi p. Zygowskiemu na to, że na

polskich zebraniach nie można posługiwać się
językiem niemieckim, zwłaszcza wówczas, gdy
wszyscy obecni na sali rozumieją po polsku.
Sarn p. Zygowski, jako Polak, zna dobrze ję
zyk polski. Czem wobec tego należy sobie

tłómaczyć dziwne postępowanie tego pana?

Ogród miejski. W tym roku założony ogród
miejski, rozwija się wspaniale. Zakupione drze
wa pokryły się wspaniałem kwieciem. Po Wie
rzycy, okrążaj'ącej ogród z trzech stron u wijają
się łódki sportowe i spacerowe.

Nowy król kurkowy. Nowy król kurkowy
Bractw a Strzeleckiego, dyr. Kasy Chorych p.

Szczodrowski, zaprosił braci strzelców, po wal-

nem zebraniu, na tradycyjne przyjęcie. W ban
kiecie wzięli udział rycerze króla kurkowego:
pp. Karpenkiel i Wejrowski, prezes Bractwa p.
burmistrz Czwojdziński, reprezentanci prasy i

liczna brać strzelecka.

Z zebrania Tow. śpiewu im Św. Cccylji, W

ub, czwartek odbyło się miesięczne zebranie

Tow. śpiewu im. Św. Cecylji, na którem prezes

p, Maciejewski zdał obszerne sprawozdanie z

uroczystość 40-lecśa oraz poświęcenia sztanda
ru. Imprezy zabawowe pokryły koszty świet
nej orkiestry z Tczewa. Dzięki hojnym dat
kom rodziców' chrzestnych koszty zakupu
sztandaru sprowadzone zostały do minimum.

Większe datki złożyli pp.: siec. Rejski, dr. Bo-

lewski i prezes sądu okręgowego dr. Jackowski.

ICarslrć pow, Chojnice.
W izytacja ks. biskupa. — Powitanie Prezydenta

Rzeczypospolitej.
W ub. niedzielę wizytował naszą paralję

ks. biskup Okoniewski. O godz. 18 nadjechał
samochód od Czerska. Na moście ocze
kiw ali arcypasterza wójt Niem czyk, sołtys
Labon i komendant poster. P. P. Rzyski. Po

przywitaniu udał się ks. biskup do nadzwyczaj

pięknie przystrojonej wioski Karsin. Wystaw io
no liczne bramy triumfalne. Rozpoczęła się
procesja, w kościele w itał arcypasterza miejsco
wy ks. kurator Liczniewski. Wieczorem o godz.
22-gtej odbyła się defilada, wszystkich towa
rzystw przy udziale banderji konnej, prowadzo
nej przez Konrada Kowlocha. W dniu 23 udał

się ks. biskup na wizytacje kapliczki do Odrów,
skąd o godz. 11 wyruszył do Gdyni. — W

dn. 23. 7. po odjeździe biskupa rozeszła się wieść

że dnia 24 przejeżdża przez Karsin p. Prezydent
Rzplitej Mościcki. Natychmiast poczyniono sta
rania i w jednej chwili cała wioska była ude
korowana barwami narodowemu O godz. 11

i od Wiela przyjechało kilka samochodów, a za

(niemi samochód z p. Prezydentem, Przed kościo-
I łein ustawiły się szpalerem wszystkie towa

rzystwa, a przed niemi komendant poster. P . P.

Rzyski, ażeby dać znak, który samochód wiezie

p. Prezydenta. Samochód nadjechał i przy
stanął. Przemówił sołtys Labon, wójt Niemczyk
wierszyki wygłosili dziewczynki Wałkowska

i Trzcimska. Panu Prezydentowi wręczono

kwiaty, W kościele przed ołtarzem wygłosił
mowę ks. Liczniewski. Pan Prezydent po zw ę
dzeniu kościoła, dziękując za tak wspaniałe
powitanie wśród okrzyków odjechał w kierunku

Czerska.

Ł forsami*!!.
Nocny dyżur ma do dnia 3 sierpnia włącznie

apteka ,,Radziecka", ul. Szeroka.

Z Teatru Pomorskiego. W sobotę, dnia 28

bm, o godzinie 8.15 wieczorem przepiękna ope
retka Oskara Ncdbala p, t. ,,PoIska Krew" .

Cieszy się ona na każdem widowisku wprost
niebywałem powodzeniem, które zasługuje
nie tylko niepospolitym W'alorom muzycz
nym oraz niezwykle żywej, interesującej ak
cji, iecz nader pomysłowej reżyserji p. Zd.zit.o-

wieckięgo, kreującego jedną z głównych ról mę
skich, oraz pierwszorzędnej grze naszych ar
tystów z ulubieńcami teatralnych bywalców pp.

Lęonówśćz, O rbczem Balcerzakiem , Okszańską,
Zarembiną, Jcjdem, Lenczewskim i Aleksym na

czele, jako też barw'nym tańcem narodowym
w układzie p, Gertrudy Piechotówny.

W niedzielę dnia 29 bm. o godzinie 4-ej po

poł. po cenach zniżonych sensacyjna sztuka

Grigorgja-Ge, pt. Kocioł Wiedźmy" . Wieczo
rem o godz. 8,13 operetka Nedfcala ,,Polska
krew".

Olw areia wy staw y Ogrodnfczo-Prarstmy-
słowej w Terania dokona p, min.

rolnictwa NiczabytowsM.
DnSa 28 bm, przybędzie do Torunia

na skutek zaproszenia komitetu wysta
wy, min. rolnictwa p. Niezabytowski z

Warszawy, który w dniu tym dokon'a
osobiście otwarcia Wystawy Ogrodni-
czo-Przemysłowej.

Minister Niezabytowski przyjedzie z

Warszawy autem o godz. 11 — otwar
cia wystawy dokona w tymże dniu o

godzinie 11,30 przed południem.

Mianowani'a, Ks. dziekan Alfons Szulc z Ko
narzyn i ks. pr. dr. Kirstein mianowani zostali

prałatam i Jego Świątobliwości Ojca świętego
w Rzymie.

Dekoracja srebrnym krzyżem zasługi. Dnia

26 bm. wicew'ojew'oda pomorski dr. Mieczysław
Seydlitz udekorował srebrnym krzyżem zasłu
gi ob. ziemskiego z Lulkowa (p, Toruń) p. Fran
ciszka Wojciechowskiego, za zasługi, położo
ne na polu oświaty rolniczej.

I Wielkie widowisko batalistyczne, do któ-

1rego przygotowania znajdują się obecnie w peł-
| nym toku, budzi niewątpliwie olbrzymie zainte

resowanie w szerokich sferach mieszkańców

Torunia. Da im bowiem sposobność ujrzenia
wojny lotniczej i gazowej, która rozegra się

I w dniach najbliższych na placu obok gazowni,
przeznaczonym pod budowę mostu.

Dla przykuciu. Dyrektor Teatru Miejskiego
w Toruniu p. Rygier na zebraniu konstytucyj
nem IV. ogólnopolskich zawodów strzeleckich

ofiarował dla najlepszego Strzelca z Torunia bi
let roczny do teatru na dwie osoby, oraz p4-
wien procent z przedstawienia sztuki batali
stycznej pt. ,,Bolszewicy" Sieroszewskiego, któ
ra odegrana będzie na woinem powietrzu, na

ufundowanie nagród. Niezawodnie za przykła
dem p. dyr. Rygiera pójdą i inni pro tekto rzy

sportu strzeleckiego.
Zebranie Cii, Z. Z, Nadzwyczajne zebranie

Ch. Z . Z. w Toruniu filji inspekcji Dróg Wo
dnych oraz zakładów wojskowych odbędzie się
dnia 29 bm. o godz. 12 w południe, w sali Go
spody Cechów Zjednoczonych, ul. Sukiennicza

16. Obecność wszystkich konieczna. Z refera
tem przyjedzie b. poseł p. Bigoński z Bydgosz
czy. Sympatycy mile widziani.

Odczyt publiczny o pszczelnlctwie urządza
Tow. pszczelarzy na Toruń w niedziele dnia 29.

bm. o godz. 12 -tej w szkole powszechnej przy
ul. Sienkiewicza. Wykład wygłosi prezes Na-

Sczelnego Związku Towarzystw Pszczelniczych
j Rzeczypospolitej Polskiej p. Brzósko z W arsza-

| wy. Na odczyt ten zaprasza, się wszystkich in-

j teresujących się pszczelnictwem. Otwarcie

I kursu pszcze!niczego nastąpi w niedzielę, 29. bm.

| o godz. 9 rano w szkole powszechnej przy ul.

Sienkiewicza.

Pożar lasu. Dnia 24. bm. powstał pożar lasu

należącgo do majątku Łysomica pow. toruński.

Spaliło się około 3 morgi lasu. Ogień spowo-

1iłowały iskry przejeżdżającego parowozu.

Zebranie Zwięzku Podoi. Rezerwy, Związek'
PcdoE. Rezerwy okręg na D. O . K. VIII podaje
do wiadomości, że dnia 2 sierpnia o godz. 19,30
odbędzie się w małej sali Strzelnicy zebranie

miesięczne koła, na które winien przybyć ka
żdy członek. Na porządku obrad m. in. w y
bór 9 najlepszych strzelców na strzelanie o

mistrzowstwo okręgu oraz wybór członków na

strzelanie narodowe o mistrzostwo Polski, wo
jewództwa pomorskiego i miasta Torunia.

Strzelanie Okręgu Pomorskiego Bractw Strzeleckich
w Toruniu.

Okręg Pomorski Zjedn. Bractw Strzeleckich

urządza
' strzelanie okręgowe w Toruniu w

dniach od 12 do 15 sierpnia br. Program uro
czystości n ast.:

Niedziela, dnia 12 sierpnia 1928 r, Godz.

9,30: powitanie wszystkich Braci Strzelców w

Strzelnicy przy ul. Przedzamcze; godz. 10:

Zbiórka władz Zjednoczenia Bractw Strzelec
kich w mieszkaniu prezesa okręgu, brata M ar

kowskiego, przy ul. Szerokiej 2; godz. 10,30:
wymarsz po władze Bractw Strzeleckich przed
m ieszkanie prezesa okręgu, gdzie nastąpi ra
port, następnie pochód na uroczystą mszę św.
do kościoła św. Jana; godz. 11,45: defilada na

Rynku Staromiejskim przed przedstawicielami
władz cywilnych i wojskowych oraz Bractw

Strzeleckich, poczem wymarsz do Strzelnicy |
Zieleniec; godz. 13: Wspólne śniadanie; godz. j
13,30: uroczyste otwarcie strzelania — odda
niem strzałów honorowych na cześć Najjaśniej- j

szej Rzeczypospolitej Polskiej; godz. 16: kon
cert orkiestry wojskowej i wielka zabawa lu
dowa; godz, 19: zakończenie strzelania; godz.
21: wspólne zejście się w Strzelnicy przy ulicy
Przedzamcze.

Poniedziałek, dnia 13 sierpnia. Strzelanie w

godzinach; 8— 13 i od 15.— 19; pozatem dowolne

zwiedzanie Wystawy Ogrodniczej.

Wtorek, dniia 14 sierpnia. Strzelanie w go
dzinach; 8— 13 i od 14—19, pozatem dowolne

zwiedzanie Wystawy Ogrodniczej.

Środa, dnia 15 sierpnia: Strzelanie w godzi
nach: 7— 10 i 12— 18. Godz. 18: zakończenie

strzelania i stwierdzenie wyników; godz. 20:

proklamacja króla i rycerzy okręg., poczem

wymarsz do miasta, gdzie w salach ,,Dworu A r
tusa" odbędzie się wspólna zabawa, podczas
której nastąpi o godz. 21 -ej rozdanie nagród
zwycięscom i pożegnanie gości zamiejscowych.
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ODEZWA! Do wszystkich niezrzeszonych
podoficerów rezerwy miasta Torunia i okolicy!
Zbliża się chwila dziesięciolecia niepodległości
Po ls ki i oswobodzenie nas ze szponów wroga.
Związek Podoficerów Rezerwy Okręg r.a D.

O. K . VIII . Koło Toruń dąży do tego, aby
zjednoczyć wszystkich jeszcze niezrzeszonych
podoficerów rezerwy pod soim sztandarem, na

którym znajduje się szczytny napis: ,,Bóg i Oj
czyzna". Poważna chwila Państwa wymaga
skupienia i organizacji siły, dlatego każdy Po
lak, podoficer rezerwy' powinien stanąć w na
szych szeregach. Prosimy zatem szan. kolegów
podoficerów rezerwy, by zechcieli wstąpić do

naszego Z%viązku, k tóry cieszy' się zaufaniem

ogółu. Zapraszamy wszystkich podoficerów re 
zerwy, aby na naszą odezwę stawili się na przy
szłe zebranie, które odbędzie się w czwartek,
dnia 2. 8 , br. w Strzelnicy przy ul. Przedzam-
cze w m ałej sali o godz. 19,30, Jedność.

Zarząd.

Ks. biskup Okoniewski w Tucholi.

Dziś przybył do Tucholi J. E. Ks.

biskup Okoniewski, owacyjnie witany
przez ludność miasta. Ks. biskup bawić

będzie w Tucholi i przez niedzielę.

Zasłużeni księża mianowani prałatami.

Przed kilku dniami otrzymał ks. dr.

prof. Kirsztein, katecheta tut. gimna
zjum, godność prałata. Przebywa on w

Chojnicah już prawie 1.0 lat i zasłużył
się bardzo na niwie społeczno-religij-
nej. W tym dniu otrzymał również ks.
dziekan Selmie z Konarzyn tytuł pra
łata.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej
w nadleśnictwie ^Świt",.

W drodze powrotnej z Gdyni do Po
znania, w dniu 24. b. m . Pan Prezydent
Rzeczypospolitej zatrzymał się wraz z

Dostojną Małżonką, oraz świtą i towa
rzyszącym Mu wojewodą Dr. Seydlitzem
w paóstwowom nadleśnictwie Świt,
gdzie spożył drugie śniadanie. Dostoj
nego Gościa powitał dyrektor lasów

państwowych inż. I . Zagórski, insp.
Brable i gospodarz domu nadleśniczy
K. Szułisławski, poczem p. Prezydent
zasiadł do stołu ustawionego poci wie-
kowemi lipami w parku nadleśnictwa.
Po śniadaniu p. Prezydent odjechał w

dalszą drogę do Poznania.

CfeTOfiftlc*.

Z Klubu Żeglarskiego W niedzielę odby
ły się na jeziorze charzykowskiem regaty klu
bowe, pod kierownictwem p. Stochelbrandta.

Przy pomyślnym wietrze, regaty odbyły się
bez żadnych przeszkód.

Autobus, wiozący pasażerów zderzył się
z pociasiem.

W ub. piątek wydarzył się w Pozna
niu wypadek autobusiwy na szosie swa-

rzędzkiej w pobliżu Komandorji, przy
przejeździć przez tor kolejowy. Kiedy
autobus, wiozący pasażerów znalazł

się właśnie na torze, lokomotywa, nad

jeżdżająca właśnie, uderzyła tak silnie
w tył autobusu, że ten runął (do rowu)
i strzaskał się zupełnie. Maszyna po
ciągu została przytem nieznacznie u-

szkodzona. W wyniku katastrofy 4 oso
by zostały ranne, w tem jedna ciężko.

Ciężkie więsSenSe za kradzież i zabójstwo.
Z Chojnic donoszą nam:

Przed tut. sądem okręgowym odby
ła się rozprawa przeciwko niej. Czyżew
skiemu, pochodzącemu z Czerska i Gro-
mowskiemu z Łukowa. Akt oskarżenia
zarzucał podsądnym, że w lutym br.
dokonali włamania do mieszkania p.
Starzyńskiego, w Nadoinęj-Karczmie.

Gdy p. Starzyński zbudzony ze snu, u -

siłował bronić się, padło kilka strzałów

rewolwerowych, z k'tórych jeden zranił
w twarz p. Starzyńskiego. Sąd uznał

Czyżewskiego winnym zbrodni i osą
dził go na 4 lata ciężkiego więzienia,
zaś Gromowskiego uwolnił od winy
i kary.

9ssm
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Sulejówek, 27 lipca.
Szanowna Redakcjo! Paradujemy

z Dziadkiem po Sulejówku jak dwa
marcowe koty. Rano budzę Dziadka

po rumuńsku: dziendobrul, pane mar-

szałkuleskU(, jak wyspałesku? Ale
Dziadulesku ma kiepską minę. Wczo
raj powiada do mnie tak:

- Niemyślałem, Jacuś, żeś taki drań

niepoczciwy. Cięgiem pikujesz mnie

tą Rumunją, a przecie poniechałem jej
nie dla żadnego widzimisię, ino przez
rzetelną wiarę, że jak baba, próżnemi
wiadrami drogę komu przejdzie, tę z

takiej podróży żądnego pożytku juz
nie będzie. Chciałem tam pojechać nie
dla wyżyrki albo innych lekkich poczy
nań, tylko myślałem sobie, że' bez tę
podróż nasz sojusz z Wołoszynami stę
żeje, i że braterstwo broni z nimi za
w arte pod Kijow em sobie przypieczę
tujemy.

- Dziadziu - rzekę ja na to - je-

żeli poto tylko do Rumunji jechałeś,
aby następnie pod Kijowem znowu gu
za szukać, to juści lepiej, że Cię baba

próżnemi konwiami speszyła i że do
dom wróciłeś. Ty w ogóle do podróży
niemasz szczęścia, bo nawet ten samo
lot Twojego nazwiska, na którym Idzi
kowski do Ameryki chce polecieć, jak
by się do ziemi przylepił, i żadne arty
kuły dziennikarskie ani żadna siła
świata poderwać go nie mogą. Każ,
Dziadziu, aby go na ,,Premjer Bartel"

przechrzcilj, a poleci jak fryga, gdy mu

ino słowo powiesz. A co do Ciebie to
może i lepiej, żeś się w Sulejów'ku za
szył. Przyszła teraz na ministrów ta
ka epidemja, że giną jak dzieci na

procesji Przepadł gdzieś bułgarski
minister wojny Wołkow, a także zapo
dział się meksykański minister pracy
Morones. Strach pomyśleć, jakbyś i Ty
tak na spacer wyszedł i nie wrócił.

Szukaliby Cię z latarniami jak mięty
W polu, albo jak grzyba w boru. Szczę
ście całe, że ten Afgan dwa kundle Ci

podarował, któreby Cię szukać mogły.
A szkoda byłoby Cię, Dziadziu, teraz

właśnie gdy ,,Sunday Chronicie" ogło
sił Cię absolutnym królem polskim.
Bartel już chciał kurację w Marjenba-
eteie- przerwać, aby u Ciebie o posadę
kanclerza koronnego zabiegać. Trąmp-
czyńskiego zrób wielkim łowczym, bo
szczuć on umie jak żaden inny. Twoim
redaktorom żupy solne w dzierżawę
puść, bo już im dowcip wysechł od

ciągłego zachwalania Ciebie. A medy
kiem nadw'ornym nie róbże przypad
kiem Trąmpczyńskiego. Ten by nam

taką pigułę w'sunął, że zaraz pax
aetema byłaby z nami.

ZGrudziądza.
Z Teatru Miejskiego.

W sobotę i w niedzielę ,,Przyjaciółka pana
ministra'* . W sobotę 28 i w niedzielę 29 bm.

po raz drugi i trzeci komedja Engla, w tłó-
maczeniu Turskiego, która została tak entuzja-
stycznie przyjęta przez publiczność na premie
rze. Bilety są już do nabycia w dziennej kasie
Teatru Miejskiego. Abonament ważny procen-

towy.
Ligja na scenie Opery Leśnej. Już w naj

bliższym czasie zobaczymy na scenie ^Opery
Leśnej nieśmiertelne dzieło II. Sienkiewicza

,,Quo Vadis” , w przeróbce scenicznej W. Gań-

czy, p. t. ,,Ligja". Miarą zainteresowania, ja
kie wzbudziła premjera tak wielkiego dzieła,
jest fakt, że już dzisiaj przed oficjalnein po
stanowieniem daty pierwszego przedstawienia
napływają liczne zgłoszenia na bilety z pro
wincji.

Operetka w Teatrze Miejskim, Jak się do
w'iadujemy udało się p. dyr. Czarneckiemu zaan
gażować znanego reżysera i komika p. Dow-
munta. Powierzenie kierownictwa p, D. nad

zespołem operetkowym pozwala żywić nadzieję,
że teatr nasz stanie na właściwej wyżynie. Ulu
bieniec Warszawy p. Józef Redo przybywa do

Grudziądza. Orkiestrą kierować będzie ka
pelmistrz W . Sirota. P. dyr, Czarnecki per
traktuje z znanymi artystami i artystkami war
szawskiemu jak nie mniej z zespołem baletowym
i chórowym itp. Niebawem będziemy mogli
ogłosić publicznie wszystkie ,,zdobycze dyr.
p. Czarneckiego, oraz ujawnić jaki zespół mieć

będzie nasz Teatr Miejski.

Osobiste Generał p. Rachmistruk, dowódca

16 dywizji wrócił w poniedziałek z urlopu i ob
jął urzędowanie.

Chór kościelny przy Farze W niedzielę,
o godz. 10,20 zbiórka członków na chórze.

Z kancelarii paraijałnej. W niedzielę 29.

bm. odbędzie się po nieszporach zebranie III.

Zakonu w salce parafi'alnej.

Po sumie o godz. 10,30 odprawią się supli-
kacje wobec wystawionego Najśw. Sakr. o po
godę na żniwa.

\V 1. piątek miesiąca, 3. 8 ., odprawi się o

godz. 7 wotywa do Serca P. Jezusa, po poł.
o godz. 6 adoracja, o godz. 7 nieszpory i kazanie
Po nieszporach będzie odnowienie Apostolstwa
Modlitwy

* i wpisanie do Księgi Stowarzyszenia,
W czwartek słucha się od godz. 5 spowiedzi.

W przyszłą niedzielę, 5. 8 . będzie zebranie

Bractwa Matek w Farze.

Oszczędzajcie!
Oszczędność i prasa narady wzbogaca!

W byłej dzielnicy pruskiej mamy 250.000

drobnych rolników i około 50-000 robotników
rolnych czyli razem około 300.000 tysięcy
rodzin. .

Gdyby każdy drobny rolnik i robo
tnik rolny składał do Kasy Spółdzielczej
Parcelacyjno - Osadniczej w Grudziądzu
po dziesięć złotych miesięcznie to z tego
uzbierałoby siętrzydzieści sześć miljonow
złotych na rok. . . , .

Mając taką sumę pieniędzy można by
było rozparcelować conajmniej trzysta
majątków i utworzyć 15.000 do 30.000

nowych gospodarstw. -

Rolnicy i Robotmcy Rolni oszczę-
pzajcie! (S13S
W jedności naszej - leży nasza wielka siła.
Nie zrażajcie się tem, że parcelacja rządowa
idzie powoli, jeśli zbierzemy poważne sumy
gotówki, to sami będziemy mogli parcelację

przyspieszyć. Tylko oszczędzajcie!
ZAUmO KASY SPÓŁDZIELCZEJ
PARSiLACYJM0 - 0SWNSCZEJ

'

w GRUDZIĄDZU.
Plac 23-go Stycznia nr. 21.

Telefon nr. 390.. Konto T,K.O. 206,7.80

,,Letnicy .

Jak się dowiadujemy od soleckich obywateli
i obywatelek, które mają do wynającia na sezon

letni umeblowane pokoje, zaczynają się zje
żdżać do Solca obywatele z Nalewek, którym
widocznie za ciasno już jest i za duszno w

przepełnionym przez nich Otwocku i innych
warszaw'skich podmiejskich miejscowościach.
Ciągną więc na nowe niezaludnione jeszcze
przez nich tereny pomorskie. Jeszcze ich tu

tylko brakowało.

Zrozumiały to jednak obywatelki i obywa
tele Soleccy, bo na korzystne nawet nieraz

propozycje wynajmu pokoi, czynione Solczanom

przez semickich amatorów ,,lekkiego" powietrza
czepłego mleka prosto od kro wy i czepłego
jajko prosto od kury, Soleckie obywatelstwo
nie reaguje zupełnie, a przeciwnie dosyć nie raz

nie dwuznacznie daje im do zrozumienia, że

wizyta ich w Solcu nie jest im miła i, że z tego
interesu będzie ,,guzik" .

Zasmuceni i rozgniewani na pomorskich ,,go
jów

"

Nalcwkowcy, powracają na swoje pielesze
z niczem, rozmyślając po drodze o ,,zajadłych
pomorzakach" .

Cześć i chwała Solczanom za patrjotyczne
ich zrozumienie sprawy, pomimo korzystnych
propozycyj, gdyż średnio nawet zamożny rodak
z powodu śrubowania przez żydków cen let
nisk w polskich miejscowościach, nie może so
bie pozwolić na wyjazd na letnisko dla podrato-
wania zdrowia, wówczas, gdy żydki, którym
na wszystko wystarcza i którzy wszędzie się
wcisną, przepłacają ludzi, panoszą się na let
niskach, zapowietrzając i zanieczyszczając przez
wrodzone nieschlujstwo piękne miejscowości,
godne lepszych letników. Bodajby z obywatel
stwa Soleckiego grodu brali żywy przykład
inni obywatele i obywatelki pomorskie, zwła
szcza niektórzy nasi Bydgoszczanie, które chęt
nie nieraz zawierają z żydkami ró ż n e transakcje
handlowe, ba nawet im sprzedają domy i swe

posiadłości, czego jest najlepszym dowodem
ul. Długą, przez którą przechodząc, czuje się
ju żna dobre specyficzny, a tym obywatelom
właściwy zapaszek.

Tow. ubezpieczeń ,,VestaM.
W dniu 16 czerwca br. o godz. 5 po poł.

odbyło się w sali Bibljoteki Uniwersyteckiej
w Poznaniu doroczne walne zebranie człon
ków ,,Vesty", Banku Wzajemnych Ubezpieczeń'
w Poznaniu, które zagaił i któremu przewodni-
szył prezes Rady Nadzorczej p. Szambelan Ed
ward Potworowski z Goli. Sprawozdanie z dzia
łalności i bilans za rok 1927 przedstawił naczel
ny dyrektor p. Mieczysław Wieczorek. Po zło
żeniu sprawozdania imieniem komisji rewizyjnej
przez p. dyrektora Bronisława Świderskiego
walne zebranie przyjęło bilans i rachunek strat
i zysków i udzieliło pokwitowania Radzie Nad
zorczej i Zarządowi. Do Rady Nadzorczej wy
brano ponownie p. inżyniera Feliksa Ilessa z

Sierszy w Małopolsce, Franciszka Krajnę z Po
znania i Adama hr. Żółtowskiego z Jarogniewic.
Do komisji rewizyjnej powołano pp. Stanisława!

Porawskiego, Bronisława Świderskiego, dr. Bo
lesława Wileńskiego, wszystkich z Poznania.

Zysk bilansowy, wynoszący zł 361.032,17 uchwa
lono po dokonaniu statutowych odpisów i do
tacji przekazać do funduszu dywidendowego.

Ze sprawozdania rocznego zasługuje na

wzmiankę: Wynikiem ostrożnych i rozważnych
działań osiągnięto w roku sprawozdawczym cał
kowitą równowagę interesów i jeszcze silniej
utwierdzono czysto polski charakter instytucji,
ochronionej w latach ubiegłych od zależności

zagranicy, w jaką popadły inne polskie towarzy
stwa ubezpieczeń. Przebieg działań był szczę
śliwy, czego wyrazem jest pokaźna suma zysku,
przew'yższająca bardzo znacznie zysk z roku

poprzedniego.
W dziale ubezpieczeń życiowych obniżono w

dziale ubezpieczeń z badaniem lekarskiem ta
ryfy o mniej więcej 15 proc. w stosunku do wy
sokości przedwojennej. Z tej ulgi skorzystali
również i ubezpieczeni poprzednio, zyskując
wzamian podwyższenia kapitału o 12 proc. To

spraw'iedliwe potraktowanie ogółu ubezpieczo
nych spotkało się z jednogłośnem uznaniem,

W dziale ubezpieczeń na życie z badaniem
lekarskiem i bez badania wzrósł w roku spra
wozdawczym kapitał ubezpieczony ze złotych
39.331.057 na sumę zł 56.362.372 zbiór składki
wzrósł z sumy zł 1,714.873,63 na sumę' złotych
2.540.949,76. W działach ubezpieczeń od od
powiedzialności cywilno-prawnej, wypadków i

auto-casco zbiór składki wzrósł z'sumy złotych
2.226.376,13 na sumę z ł 2.791.242,36.

Siostrzana instytucja ,,Vesta" Tow'arzystwo
Wzajemnych Ubezpieczeń od Ognia i Grado
bicia, uprawiająca działy ubezpieczeń od ognia,
kradzieży z włamaniem i gradobicia, zebrała w

roku 1927 składek brutto na sumę zł 8.587.188,77
tak że łączny zbiór obu ,,Vest” w roku 1927

uczynił zł 13.729.952,45 W roku 1924 złotych
5,734.104,24, w ro k u 1925 z ł 9.337,765,42, w ro ku
1926 zł 9.700.156,20. Za cały ten okres wypła
cono odszkodowań na sumę z ł 58.705.393,33.

PROGRAMY RADIOFONICZNE.

NIEDZIELA, 29 LIPCA.

Poznań (344,8), Godz. 10,15— 11,45: T ransm i
sja nabożeństwa z Bazyliki Wileńskiej. 12.00
— 12,15: Sygnał czasu. Pożegnanie dzie'ci ze

Śląska polskiego, przebywających na kolonjach
letnich — p . Stan. Kudlicki, 17.00—18,30: Trans
misja koncertu symfonicznego z Warszawy,
18.30—18,45: Biuletyn Zjednoczenia Młodzieży
Polskiej. 18.50—19,15: Odczyt (Transmisja z

Warszawy). 19,15—19.40: Odczyt ,,Edward Woy-
n iiłowicz i epoka największego ucisku polsko
ści na Kresach Wschodnich" — prof. Wfodz.
Dworzaczek. 19,45—20.10: Odczyt. 20,30 -22 .00:

Koncert muzyki lekkiej. 22,00—22,20: Sygnał
czasu, komunikaty: meteor, i sportowy. 22 ,20—
22,40: Nadprogram, 22 ,40-24 .00: Muzy'ka tane
czna z ,,Palais Royal" .

Warszawa (U li). Godz. 10.15—11,45: Trans
misja nabożeństwa z Katedry Poznańskiej. 12.00
— 1 2 ,10: Sygnał czasu, hejnał z Wieży. Marja-
ckiej w Krakowie, komunikat lot. met. 12 ,10-
15.55: Przerwa. 15.55—16.00; Komunikat met.

16.00— 17.00: Odczyty rolnicze. 17.00—18.30:

Koncert popularny orkiestry Filharmonji warsz.

18.30— 18.50: Rozmaitości. 18.50—19,50: O dczyt
,,Ruchy rewolucyjne w latach 1881 do 1900" —

prof. Ludwik Kulczycki. 19,45—20,10: Odczyt
,,Dubrownik-Raguza — perła słowiańskiej Ri-

wjery", odczyt li-gi — red. Stan. Grek. 20,15:
Koncert popularny orkiestry Filharmonji warsz.

22.00—22,05: Sygnał czasu, komunikat lotniczo-

meteorologiczny. 22.05—22,20: Komunikaty P.

A. T . 22,20—22,30: Komunikat policyjny, spor
towy i nadprogram. 22,30—23,30: Transmisja
muzyki tanecznej.

Doświadczenia lekarskie wykazały iż

powodem zaburzeń nerwowych będących choro
bą naszego wieku, jest niestosowna odżywianie.
Czas wakacyjny powinno się użyć, by ciało i ducha
pokrzepić. Używaj naturalną odżywkę witam ino
wo lecytynową S enator a przekonasz sio, jak
Cię zrównoważy i uzdrowi. W aptekach i dro-
gerjach żądaj Sanator z opisem i używaj przez
4 -6 tygodni. 19824

Prowenr

Bydgoszcz, Ustronie G,teł.18-03i 16-08

poleca dobrze gazowane i smaczne wody:

,,lffjmlszanlsas*- ,.Woda stołswa1*
i lemaisigdF. (16710
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Dilfi premiera!

,,ULUBEN!EC TRYBUN'*
W roli głównej: KARL DANE

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 23 lipca 1928 rokn.

KALENDARZYK.

Dziś: Inocentego, Wiktora, Nazarjusza m.

Jutro: Marty p., Oława kr. m .

Wschód słońca: godz. 4,12.
Zachód słońca: godz. 19,59.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku 23 bm, do poniedziałku
30 bm. dyżurują:

1) Apteka Piastowska, Plac Piastowski.

2) Apteka pod Złotym Orłem, Stary Ry
nek.

Wypożyczalnia książek nLektox", ulica
Gdańska 141, otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

- Szkoła Zawodowa Żeńska Tow. Popie
rania Pracy Zawodowej Kobiet przy ulcy
Gdańskej 67, podaje do wiadomości rodzi
ców, że w czasie wakacyjnym przyjmuje

Prasa warszawska notuje pogłoskę,
że w nowej konstytucji liczba posłów
sejmowych ma być ograniczona do po
łowy. A więc 222.

Wystarczy. Najzupełniej wystar
czy.

Nieproporcjonalnie w ielki Sejm za
wdzięczamy demagogji pierwszej Kon
stytuanty. Panowie posłowie bronili

poprostu stanu swego posiadania. Im

więcej mandatów, tem więcej dla każ
dego z nich szans przy najbliższych
wyborach.

Francja niedaw'no zredukowała ilość
swoich posłów. Przyszła ona przed na
mi do przekonania, że i w pracy pań-
stwowo-twórczej gdzie kucharzy sześć,
tam niema co jeść.

Niemiecki Reichstag ma proporcjo
nalną ilość posłów, ale realnej pracy
Reichstagu stoi na przeszkodzie o-

gromna gadatliwość tych panów. Obra
dy upływają na tasiemcowych mowach
i na popisach retorycznych.

Na tę gadatliwość rząd postanowił
nałożyć hamulec. Projektuje on mia
nowicie takie rygory obrad parlamen
tarnych:

1) Niewolno mów odczytywa'ć, tyl
ko należy je wygłaszać z pamięci.
Wtedy już niejeden się streści, bo nie

każdy nauczy się na pamięć kilkuna
stu arkuszowej oracji.

2) Mowa posła może trwać najwy
żej pół godziny.

3) Do dyskusji tylko kluby liczące
więcej jak 50 członków mogą wyzna
czać dwóch mówców.

To są te zasadnicze postanowienia.
Przydałyby się one i w naszym Sej

mie.

TEATR MIEJSKI.

Dziś odbędzie się Je'd'yny występ Niny i

Feliksa Parnellów oraz Veri Petri. Genjal-
nych tych artystów prasa europejska po
równuje do najsłynniejszych mistrzów Fo-

kina, Niżyńskich, Idzikowskiego. ,,Echo de

Paris'* z entuzjazmem podnosi fakt uzyska
nia pierwszego miejsca na festbalu pary
skim przez Polaków. ,,Comedia" poświęca
długi artykuł szczegółowo analizujący ta
niec Parnellów. O słuszności zaś głosów
prasy zagranicznej i polskiej przekonamy
się w sobotę, gdy wszyscy spotkam y się
na pewno w teatrze,

;W niedzielę prześliczna wCygańska m i
łość" Lehara z pp.: Hermanową, Niwińską,
Orszańską, Dominiakiem, Kadenem, M ali
nowskim Józefowiczem i Olędzkim w rolach

'głównych. Dyryguje kap. Lewicki.
W pełnych próbach doskonała komedja a-

merykańska L. Johnsona ,,Fenomenalna u*

mowa". Premjera w środę, dnia 1 sierpnia.

J' ~

- Msza św. w kościele Klarysek w nie-

dzielą o godz. Kd-szcj się nie odbędzie, po
nieważ skreślono ją a programu.

- Egzamin na dyplomowanego drogerzy-
stę w szkole drogeryjnej w Grudziądzu zło
żył p. Franciszek Rewoliński, a nie JYłady-
sław, jak mylnie. podaliśmy^

Prezydentowi Rzplitej Polskiej
Ignacemu Mościckiemu w hołdzie.

V

Hymn radosny biją dzwony
Po zdeptanych burzą łanach,
Uświęconych k rw ią kurhanach,

Hej radosne, ból kojące,
G rają pieśnią w jasne słońce,

Od Bałtyku w Karpat strony...

Pan Prezydent odwiedza stolicę Pomorza

I niesie uśmiech słoneczny stroskanej Macierzy,
Co z mieczem wzniesionym stojąc u odrźwierzy
Czuwa! Patrząc spokojnie w rodzącą się zorzę.

Polska ma już dziś swą złotą cudną kartę —

Tęczowemi zgłoskami zapisane wiersze!

A choć wrodzy opaczą Jej czyny najszczersze
Polska na rubieżach czyni świętą wartę.

Śpijmy spokojnie, zrzućmy troski z czoła

I zwróćmy ufniej w słońce twarz,
A choć pełzają skrycie chytre wrogi —

Z płonącą żagwią aż pod nasze progi.
Śpijmy spokojnie, bo nad nam i w straż

Posłał Pan Dobry swego Archanioła.

Dziś Polska! To już nie Ta, smutna i jęcząca -

Skuta przez krw i żądnych wrogów potrójnym łańcuchem

Nie T a kom ie chyląca swój kark pod losu obuchem

Lecz Polska Odrodzona! pełna sił i słońca!

Pan Prezydent odwiedza stolicę Pom orza

I niesie uśmiech serdeczny od Polski — Macierzy
Co z płomieniem oświaty stojąc u odrźwierzy
Czuwa, patrząc z ufnością w budzące się zorze...

Bydgoszcz, dnia 29. V II . 1928 r.

.
- Stanisław Boruń.

Nominacje i przeniesienia w garnizonie
bydgoskim.

Ze Szk'oły Oficerskiej w Bydgoszczy prze
niesieni zostali pp.: kpt. Zieliński Roman do

79 pp.; por. Szczepankiewicz W ilhelm do 43

pp.; por. Lisowski Marjan do 51 pp.; por.
Matuszewski Marcin do 84 pp.; por. Gierka

Stanisław do 15 pp.; kpt Popławski Piotr

do 85 pp.; ppłk. lek. Golicz Józef do 52 pp.;

por. Surdykowski Kazimierz do 2. p. a. p.;

por. Marynowski Tadeusz do 8. p. sap.

Obejmą swe stanowiska w bydg. Szkole

Oficerskiej pp.: kpt. Hrynkiewicz W iktor

z 8.p. sap.; major Suchanek Karol z23.pp .;

kpt. Woronicz-Hegedeusz Brunon z 35 pp.;

kpt. KocJan z 61pp.; kpt Gruda Adam z

61 pp.; kpt Napiórkowski Józef z 61 pp.;

kpt. Bielczyk Leszek Jan z 52 pp.; kp t Par-

czyński Józef z 34 pp.; kpt. lek. Suwiński

Jerzy z 11 D. A . K .; rtm. Jabłoński Witold
z 12p. ułanów; kpt Kuś Kazimierz z 6.pap.;
kpt. Rawicz Szczęsny z 29. pap.

Przeniesiony do rezerwy: rtm, Garliński

Jarosław z 16 p. ułanów.

Pozatem w ostatnim ,,Dzienniku Perso
nalnym" czytamy: por. Szyszkowski Alek
sander z 61 pp. do 71 pp.; por. Piotrowski

Tadeusz II. do 61 pp.; kt. Białły Józef z 15

pap. do Szk. Podchor. Rez. Art. powołany
ze stanu nieczynnego; por, Dumało Stefan

do 15 pap.
^ vii . .

'fp:" J'S,,,.

- Dziewiętnasta Drużyna Harcerska wra
ca z obozu Więzowna we wtorek, 31 lipca
w południe o godz. 1 -szej. Rodzice zechcą
odebrać swoje dzieci z dworca kolejki na

Okolu.

Zawezwany przez p. Nagła, składam w

administracji ,,Dziennika Bydgoskiego" 20zł

na kościół parafji szwederowskiej. Równo
cześnie proszę p. Streicha (ul. Gdańska 34),
o kontynuowanie łańcucha i podanie na
stępnego ofiarodawcy. - W. Sowiński.

— Zwracamy uwagę na ogłoszenie Braci

Mateckich - Dom Towarowy, Stary Rynek,
którzy urządzają wielką sprzedaż reklamo
wą po cenach dotąd niebywałych, z konie
czności usunięcia wielkich zapasów towa
rów, przeprowadzenia napraw i odnowień

w magazynie. Jak wiadomo pp. Mateccy,
którzy cieszą się na gruncie naszym naj
lepszą opinją, nabyli dawniejszy ,,Dom Kon
fekcyjny" na własność. Bracia Mateccy zna
ni z swej pracy tak zawodowej jak i społe
cznej, gwarantują najkorzystniejszy zakup,
to Jeż polgcam j ich dzisięjszę ogłoszenie.

- Dyrekcja Poczt I Tełegr. ogłasza: Zau
ważono, iż publiczność wzgl. poszczególne
firmy m. Bydgoszczy wrzucają do skrzynek
pocztowych większych rozmiarów druki i

próbki, które — wypełniając je pod sam

otwór — uniemożliwiają, a przynajmniej w

znacznym stopniu utrudniają włożenie do

skrzynek listów lub kartek pocztowych. Wo
bec tego uprasza się publiczność, aby sto
sownie do obowiązujących przepisów i we

własnym interesie — zechciała próbki, dru
ki a nawet listy większych rozmiarów na
dawać przy okienkach urzędów pocztowych,
zaś do skrzynek pocztowych wrzucała tylko
listy, kartki i drobniejszy materjał, który
z łatwością może przejść przez otwór.

- Bez dachn nad głową-. Przechodnie
na ulicy Przemysłowej w Siernieczku mają
możność oglądania rodziny koczującej pod
golem niebem, a raczej pod gałęziami roz
łożystej wierzby. Rodzina ta składa się z

5-ciu osób, w tem 8-miesięcznego dziecka.

Głową tej rodziny jest Piotr Jagła, robotnik

rolny, który pracował 7 lat na majątku
Lloydu Bydgoskiego w Siernieczku. Mają
tek ten został obecnie wydzierżawiony. Po
nieważ Piotrowi Jagle nie wypłacono ordy-
narji, zaprzestał on pracować, za co został

eksmitowany z mieszkania. Od 16 czerwca

rodzina nieszczęśliwego robotnika koczuje
pod drzewem, przedstawiając obraz rozpa
czy i budząc litość u przechodniów. Zazna
czyć wypada, że mieszkanie stoi próżne. Co

na to władze?

- Przypominamy w ostatniej chwili, że

Tow. Podoficerów Rezerwy, Koło Bydgoszcz,
urządza jutro, w niedzielę wycieczkę do

Opławca, połączoną z koncertem i zabawą
taneczną i różnemi niespodziankami dla do
rosłych jak i też dla naszych milusińskich.
W grze loteryjnej i w strzelaniu do tarczy
będą cenne nagrody do zdobycia. Wstęp do

ogrodu i na koncert wolny. Bilety zniżkowe
na przejazd małą kolejką tam i z powrotem
po cenie zł 0,60 wcześniej do nabycia w skle
pie galanteryjnym p. Głazika, Gdańska 164

i u p, Piweckiego, św. Trójcy 27 (skład ro
bótek ręcznych), gdzie też są wystawione
nagrody za strzelanie z wiatrówek.

- Skradziono wózek z podwórza. P. Ro
man Brzeziński, wypożyczył od firmy ,,Ba
ranowski" czterokołowy wózek z platformą,
służący do przewożenia rzeczy i pozosta
wiłgownocyz25na26bm.napodwórzu
domu przy ulicy Dworcowej 3, skąd niezna
ny sprawca zdołał go skraść, ,

Za tydzień...
Katolickie Tow. Robotników Polskich

przy kościele iarny m obchodzić będzie w

niedzielę 5 sierpnia br. obchód 35-letniej ro
cznicy swego istnienia wraz z poświęceniem
sztandaru.

Zarząd złożony z ks. prałata Malczewskie
go jako patrona, Modrakowskiego, prezesa,
Wiśniewskiego, skarbnika i Szmeltera, se
kretarza zaprasza bratnie towarzystwa i ca
łe społeczeństwo na powyższą uroczystość.

Program przewiduje: w sobotę, 4 sierpnia:
o 19 wieczór, złożenie wieńców na grobach
pierwszego patrona i założyciela towarzy
stwa ś. p . ks. dziekana Dr. Choraszewskie-

go, oraz długoletniego patrona ś. p. ks. prob.
Markwarla. W niedzielę, 5 sierpnia: rano o

godz. 8,30 zbiórkę towarzystw i delegacyj w

ogrod. Patzera, o 9,30 wymarsz po sztandar

do prezesa (na ul. Krasińskiego 6) na uro-

ste nabożeństwo do Fary; o 10,15 uroczystą
Mszę św. celebrowaną przez ks. prałata M al
czewskiego i poświęcenie sztandaru. Kaza
nie okolicznościowe wygłosi generalny se
kretarz Związku ksiądz Michałowicz z Po
znania; o 11,45 pochód przez miasto do ogro
du Patzera na uroczystościowe zebranie,
które urozmaici śpiew chóru św. Wojciecha;
referat ks. Michałowicza z Poznania; na
stąpi 'wmież wręczenie dyplomów zasłużo
nym członkom i składanie życzeń i wbijanie
gwoździ pam iątkowych; zakończenie ogól
nym śpiewem ,,My chcemy Boga" i wspól
nym obiadem. O godz. 4 -tej koncert w ogro
dzie Patzera i różne gry towarzyskie. O godz.
7-ej zabawa taneczna na sali.

Ujęcie sprawców włamania.

Policja ujęła sprawców, którzy włamali

się zapomocą wybicia otworu w murze do

składu kolonjalnego p. Edmunda Kinow-

skiego przy ulicy Jagiellońskiej 32, o któ-

rem to włamaniu już donosiliśmy. Spraw
ców ujęto tego samego dnia w k ilk a godzin
po dokonaniu kradzieży, na plantacjach
Bernardyńskich, gdzie raczyli się jeszcze w

towarzystwie panienek skradzionemi w

składzie cukrami. Są to znani dobrze po
licji przestępcy, którzy odsiadywali już nie
jednokrotnie więzienie za fiodobne sprawki,
niejaki Jan Pasiński, robotnik, liczący lat
22 i Józef Raiwa, szofer, lat 29; obaj bez

stałego miejsca zamieszkania. Raiwa został

przed kilku zaledwie dniami zwolniony z

więzienia na mocy amnestji.
Znaleziono przy nich część skradzionych

przedmiotów, jak mydło i szczotki, które od
dano poszkodowanemu p. K ., czekolady jed
nak i cukry zdążyli już skonsumować wraz

z swemi znajomemi towarzyszkami i tow'a
rzyszami. Dużą ilość papierów, pochodzą
cych z opakowania czekolady i cukrów, zna
leziono w bramie przy ul. Jagiellońskiej, na

wprost składu p. Kinowskiego, u którego
popełnili kradzież, co dowodzi, że włamy-
wacze zaraz po dokonaniu kradzieży, skryli
się do bramy i tam konsumowali łupy. Osa
dzeni oni zostali w więzieniu.

'm^O-^BPxc iaweptekoch i c/rogeyod i.

Bóle w żołądku, ściskanie w dołku, ob
strukcję, gnicie w kiszkach, złe trawienie,
bóle głowy, obłożony język, bladą cerę, ła
two usunąć, stosując naturalną wodę gorzką
,,Franciszka-Józefa", biorąc w'ieczorem przed
udaniem się na spoczynek pełną szklankę.
Specjaliści chorób narządów trawiennych bar
dzo zalecają wodę Franciszka-Józefa, jako
jedyny skuteczny środek domowy. Żądać
w aptekach i drogerjach. ^825

Broń i amunicję
kupuje się najkorzystniej w firm ie 17869

pKfluRseEngBas" CiiiresssSaslfisaa K(Ss
narożnik Mostowej, telefon 652. Naprawa broni.

Tansly, eenty, linoleum
poleca w w'ielkim wyborze
po bardzo niskich, cenach

WYSYaKCSWY noffl TTAE*Snir
S. Stryszyk, Bydgoszcz, Ul. Długa nr. 34
Założono 1904 ,(16985) Telefon 1239
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s- Panie redaktorze, ja mam w gło
wie młynu z grochem i z kapustą. Ja

uczę sohi na gwałt mowy powitalny
dla pana prezydent Rzeczypospolitej.
My żydki robimy delegacji i deputacji,
i idziemy mu aż do Szrubinu naprzeciw.
Ja bede generalny mowiec. Ja wnoszę
skargi na cały Bydgoszcz, na pana
Chmielarski, na pana Rybicki, na ty
cały antysemicki mafjL

Ja mu powim, jak trudno jest dla

żydka oszedlić sze w Bydgoszczy. Co
to znaczy utrudniać bytu takiemu

twórczy element jak my? Czemu moj-
żeszowe współobywatele nim ają swoje
go reprezentanta w Rady miejski?
Gdzie my są w Konferencji Prezesów?
Czemu w Izby handlowo przemysłowy
nima tory? Czemu w szabes posterunko
wy nie chodzą w paradnego uniformu?
Czemu orkiestry wojskowy nie grają
przy marszu na ulicy majufes? Cze
mu jest ulicy Gdański a nima ulicy Je
rozolimski? Czemu ulicy Jagielloński
a nie Mojżeszowy albo Dawidowy? A

gdzie koszerny rzeźni? Czemu hotel

pod orłem nie daje dancingowy sali na

purimbal? Brdy z ji żymnym wodem

przełożyć za miasto! Na kupcy kato
lickie zaprowadz(ić numerus cłausus!
Pana Teski wyszupasować z Bydgosz
c(zy! Na placu Wolności chcemy mieć

wielkiego pomnika dla króla Salomo
na! Urządzić regularny komunikacji
do Palestyny! Ą', gdzie żydowskie na-

pisy na tramwaju? Bydgoszcz musi
dostać oberrahina, oszem chajdery
i oszemnaście małamedy! I w ogóle
nazwy Bydgoszcz zmienia sze na Jo-

zueburg!
To są naszy minimalny postulaty.

One muszę być uwzględniony w nowy
konstytucji. Inaczy my robimy raj-
wachu, idziemy do Genewy i żądamy
na Polski sędu doraźnego.

Prezydent Rzeczypospolite!
będzie na wyścigach.

Sekretarjat Wielkopolski Tow . W y
ścigów Konnych komunikuje, że Pan

Prezydent Mościcki zaszczyci wyścigi
konne, urzędzane przez Towarzystwo
na torze wyścigowym w Kapuściskach
Małych, w niedzielę 29 lipca r. b. po
między godzinę 16 a 17-tę.

IV. Zlot Okręgow i Stowarzyszeń Hłodzieźy
Polskiej Okręgu Bydgoskiego.

Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej ,,Gwia
zda" pod opieką Sw. Alojzego przy kościele

św. Trójcy, obchodzi w niedzielę 29 bm.

swoje 20-lecie połączone ze zlotem okręgo
wym.

Program zlotu jest następujący:
Godz. 8: Zbiórka w ogrodzie Patzera.
Godz. 8,45: Wymarsz do kościoła św.

Trójcy.
Godz. 9: Uroczyste nabożeństwo z kaza

niem.
Godz. 10,15: Zebranie uroczystościowe.

Po zebraniu uformuje się pochód manife
stacyjny na Stary Rynek.

Po przerwie obiadowej od godz. 3 zawody
sportowe z koncertem na boisku Patzera.

Godz. 6: Bieg uliczny trójek drużyno
wych ulicam i Grunw'aldzką, Ścieżką przez

Stary Kanał do ul. Nakielskiej, start i me
ta na boisku.

Godz. 7: Ogłoszenie wyników i zakończę
nie. Godz. 8: Wieczór rodzicielski na sali z

urozmaiceniami.

Program zawodów. Zawody podzielone
na dwie klasy dla młodszych do lat 17-tu,
dla starszych w'yżej 17 lat. Biegi: dla młod
szych 60 i 200 m., dla starszych 100 i 800 m.

Rzuty kulą: dla starszych. Skoki w dal:

dla starszych i młodszych. Palant: Brzask-

Łabiszyn. Piłka polska: Naprzód — Gwia
zda. Pozatem pokazy gimnastyczne i spor
towe poszczególnych druhów i drużyn.

Z okazji 20-leda S. M. P. ,,Gwiazda".
Wiedział zaborczy prusak, że opanuje duszę

polską o ile zdoła zgermanizować polską mło
dzież. Wszystkie w ysiłki skierował więc w tym
kierunku. Zapomniał jednak, że i społeczeń
stwo polskie myślało o przyszłości. Nie mo
gąc się doczekać upragnionej wolności, pragnęli
Polacy w Bydgoszczy zaszczepić w miodem po
koleniu ducha polskiego, wychować młodzież,
któraby nie zapomniała, że jest młodzieżą pol
ską.

Dnia 14 Iipca 1907 r. na zjeżdzie delegatów
Towarzystw Przemysłowych okręgu bydgoskiego
zwrócono uwagę na młodzież i grożące jej nie
bezpieczeństwa, oraz wybrano komisję, któraby
się zajęła sprawą młodzieży bydgoskiej. Do ko
misji weszło oprócz śp. ks. prob. Józela Jagal-
skiego kilku członków różnych organizacyj byd
goskich, szczególnie Towarzystwa Przemysłowi
ców i Tow. Cze!. Katolickich.

Ostatnie posiedzenie Komisji w dniu 23 lute-

Igo uchwaliło pó gruntownem przygotowaniu i

opracowaniu kwestji założenia Tow. Termina
torów. W oczach zaborcy miało być tylkc

towarzystwem zawodowem, w rzeczywistości
zaś gromadziło zawsze całą młodzież polsko-
katolicką w Bydgoszczy. Organizację tę oddano

pod opiekę św. Alojzego.
Zebranie konstytucyjne odbyło się 8 marca

1908 t. Na wezwanie ks. patrona Jagalskiego
stawiło się około 100 młodzieńców wszystkich
stanów i zawodów. Protokóły pierwszych ze
brań wskazują m. in. osoby, które dziś jeszcze
chętnie zajmują się młodzieżą, np. dr. Biziela,
Sosnowskiego, radcę Milcherta, założycieli to
warzystwa śp. dr. Piórka, śp. dr. Piskorskiego,
pp, Kużaja, Teskę, Spornego, Gradowskiego i

wiele innych. Jeszcze w tem samym roku ma

tow. już własną bibljotekę, a już po roku w la
ny sztandar darowany przez Towarzystwo Cze
ladzi. Zebrania odbywały się bardzo często,
nieomal co tydzień, nić mówiąc o wycieczkach
oraz różnych lekcjach.

Wiele zawdzięcza stowarzyszenia fes. ks. Pa
tronom, z których niejedni wprawdzie tylko
krótki czas kierowali towarzystwem. Patronami

byli w ciągu lat: śp. ks. Jagalski, ks. dziekan

Marciniak z Czacza, ks. Mały
* Ponleca (przez

5 lat), ks. Rudnicki z Szaradowa, ks. dr. F ilipiak
ks. prob. Płotka z Zbąszynia (przez 6 lat), ks.

prof. Kukułka i ks. prof. Kaja, a od 1928 r. o-

becny patron stowarzyszenia ks. Fiedler.

Wojna światowa ogromnie osłabiła życie w

towarzystwie.
W wolnej Polsce ruch młodzieży odradza się.

Założone już podczas wojny bratnie towarzy
stwo przy Farze, chętnie współpracuje, zakłada

się również towarzystwa przy innych kościołach

bydgoskich, tak, że odtąd w Tow. Terminatorów

gromadzi się wyłącznie nieomal młodzież parafji
św. Trójcy. W roku 1920 zakłada się osobny
oddział sportowy pod nazwą HGwiazda", który
do dziś pomyślnie się rozwija i zajmuje niepo
ślednie miejsce między organizacjami sporto-
wcmi.

W ostatnich latach stowarzyszenie które

przybrało nazwę ,,G wiazda" bierze żywy udział
w ruchu młodzieży bydgoskiej oraz we wszyst
kich akcjach Związku Młodzieży. Corocznie
obchodzi uroczyście Święto Młodzieży, kilk a 
krotnie przystępuje do wspólnej komunji św.
Zawsze stowarzyszenie wysyłało delegatów na

zjazdy młodzieży, bądźto związkowe, ozy też

zjazdy Zjednoczenia ogólnopolskie. Do okręgu
bydgoskiego należy stowarzyszenie od jego zało
żenia, t. j. od 1924 r. Członkowie zyskali nie
jedną nagrodę na zawodach okręgowych, ostat
nio zaś stanęli w biegu drużynowym na pier-
wszem miejscu. W pokaźnej liczbie wyjechali

bież. roku na zlot Związkowy, w którym na

wystawie robót ręcznych dwóch druhów nagro
dzono.

Stowarzyszenie łączy się we wszystkich
przedsięwzięciach Kościoła Katolickiego.

Towarzystwo należy do P. W . i tutaj niejedni
druhowie odznaczyli się niemało.

Baczność, Ch. Ł Ł
Organizacja naszabierze z wszystkie-

m i ogniwami udział w przyjęciu Pana

Prezydenta Rzeczypospolitej i witać bę
dzie Dostojnego Gościa przy nowej
elektrow ni, która jest wyrazem pracy
i wytwórczości.

Zbiórka w niedzielę, o godz. 31/Ó po
południu przy nowej elektrowni na

Jachcicach (droga przez dwa mosty ko
lejowe).

Koledzy! Obowiązkiem każdego z nas

stanąć w niedzielę pod sztandarem.

Uczcijmy Głowę Państwa jaknajtłum-
niejszym udziałem.

Za Zarząd Okręg. Chrzęść. Zjedn. Kaw.

E. Bigoński, prezes.

ZYGMUNT MAŁEWSKL

Z przeszłości bractw bydgoskich.
Zbliżające słę uroczystości doroczne

kilku bractw naszych, jak bractwa św.

Anny, potem w sierpniu bractwa Matki

Boskiej Szkaplerznej oraz św. Rocha,
wkońcu bractwa św. Barbary, pozwa
lają nam utrw alić parę jaśniejszych
promieni i świateł, bez których, szarą
mgłą wieków przysłonięty obraz Bydgo
szczy pozbawionej byłby swoistej barwy
i charakterystycznego kolorytu.

Skromne i biedne, starożytne brac
twa! Któż się dziś o nie troszczy? Kogo
zajmować mogą ich proste a tak pełne
symbolicznego znaczenia ustawy i po
bożne p ra ktyki pośród dzisiejszego roz-

gwaru płytkich haseł, materjalistycz-
nych dążeń i zabiegów? Od góry do do
łu otacza je obojętność. Nie liczy się z

nliemi nauka historji, doszukująca się
z pomocą źródłowych badań, a pod su-

gestją modnych dziś zagadnień ,,targo
wych", nie w pierwotnych komunach

brackich, ale w najstarszych targowi
skach naszych - pierwszych zaczątków
miast.

Zbywa je milczeniem cywilizacja i

kultura, nie widząc w konfraterniach
mieszczańskich walnej cząstki swoich

własnych dziejów, swojej pierwiastko
wej formy społecznego bytowania od
zarania chrześcijaństwa w Polsce.

Stronią od bractw bogaci i możni,
których przodkowie bywaPi często ich

założycielami i protektorami, stronią od
nich i ubodzy, którym uśmiecha się ra
czej charitas ,,pań miłosiernych" z to
warzystw dobroczynnych, niżeli skrom

na pomoc bracka ze swemi modlitwa
mi i ,,kasą śmiertelną". W ydaje się ja
koby nawet z łona samych bractw życic
się ulatniało i duch w nich powoli za
mierał. Z braku szczerej gorliwości
młodszych, nie mających ochoty do

pracy w zarządzie, seniorowie, obarcze
ni często sędziwym Wiekiem, pełnią co
raz trudniejsze obowiązki swoje od lat

niepamiętnych. Jak biedne staruszki u

progu kościoła, których pomarszczone
od starości lica ożywiają się jeszcze
mdłym rumieńcem w podniecający
dzień odpustowy, tak raz do roku budzą
się do życia ciche bractwa kościelne w

uroczysty dzień św. Patrona, lub wów
czas, gdy ich członkowie zbiorą się dla

ostatniej żałobnej posługi bratu lub sio
strze w pospólnem śpiewaniu ,,wigi!ij
za umarłe", sami nieledwie umarli.

Wśród ogólnej obojętności stajemy się
świadkami zaniedbania i podupadania
bractw, tych tak potężnych niegdyś
dźwigni w rozwoju polskiego mie
szczaństwa.

Wobec teraźniejszego przytem zróż
niczkowania społeczeństwa miejskiego
i zachowania podstaw bracko - cecho
wych instytucyj przez najnowsze prądy
a nawet ustawy, godzi się pokrótce
przypomnieć dni chwały i świetności
bractw bydgoskich, zanim obszerniej
sze studjum, nie wyjaśni wyczerpująco
dawnych ich losów i dziejów.

Bractwa w Polsce są bardzo staro
żytną instytucją. Zbiór średniowiecz
nych dokumentów pod nazwą ,,Kodeks
dyplomatyczny W ielkopolski" podaje
najdawniejszą wzmiankę, według któ
rej już w r. 1118 istniało bractwo pod
wezwaniem Matk'i Boskiej przy lubiń
skim klasztorze Benedyktynów, w Mie
chowie zaś przy kościele Bożogrobow-
ców powstało bractwo w r. 1186. Z koń
cem w XIV zawiązywały się u nas brac
twa pod wezwaniem ,,Wniebowzięcia
M.B." przy kościołach karmelickich,
do których powstania przyczyniła sięj
sama królowa Jadwiga, i jej to opiece

zawdzięcza nasza Bydgoszcz fundację
karmelickiego ongiś kościoła.

Z rozbudzeniem się żywiołu polskie
go w połowie XV w. w miastach, za
częły się u nas pojaw'iać archikonfra-

ternje literackie, złożone ze światłej-
szych sfer miejskich, osób duchownych
i młodzieży. Obowiązkiem ich było
śpiewanie psalmów podczas uroczysto
ści kościelnych. Są wzmianki, że i w

Bydgoszczy istniało bractwo literackie
w w. XVI.

Prawdopodobnie powstało pierwsze
u nasbractwojuż w w.XII przy ko
ściele św. Idziego, jako pierwotnym ko
ściele parafialnym. Brak nam na to pi
semnych dowodów. Jest charaktery
styczne, że dalszy udokumentowany
rozwój bractw bydgoskich idzie w pa
rze z rozwojem społeczno - prawnych
instytucyj W mieście, przewijając się
poprzez nadanie i przywileje królew
skie, które dopiero po rozbiciu Krzyża
ków zapewniły im dalszy swobodny roz
wój bez przeszkód. Duży zwrot ku lep
szemu przynosi zwycięstwo grunwaldz
kie; naprawdę jednak po pokoju to
ruńskim r. 1466 nowe powstaje życie na

całej przestrzeni od Gdańska po Byd
goszcz. Rok 1466 jest dla naszego mia
sta jakby różdżką magiczną. Przynosi
on fundację Kościeleckich na nasz o-

becny kościół farny oraz jego główny
ołtarz z przepięknym obrazem Matki

Boskiej (wszystko to z myślą uczczenia

pamięci słynnego Mikołaja z Szarleja,
wojew. brzeskiego, zasłużonego w bo
jach z Krzyżakami, jak mówi przywi
lej Kazimierza Jagieł.) Równocześnie

powstaje w tym roku bractwo Boż. Cia
ła przy Farze. Istniejący już dawniej
cech flisaków czyli sterników daje w r.

1487 swoje spisane statuta radzie m iej
skiej do potwierdzenia. Zasłużony ten
cech odgrywa odtąd w życiu gospodar-
czera miasta ważną rolę i zawiązuje się
bractwo pod wezwaniem św. Barbary
do. dziś istniejące..

Częste zarazy a stąd i klęski, zwraca
ją myśli i serca mieszkańców do chro
niącego od tych nieszczęść patrona, i
tak powstaje u nas w r. 1608 bractwo
św. Rocha, którego ołtarz ufundowali

hojni dla Bydgoszczy Rychłowscy. Dziś
składa się na to bractwo cech szewski.

Mamy jeszcze inne bractwa powsta
łe nie na gruncie cechowej korporacji,
ale z czystej potrzeby dusz, z tradycyj
nej polskiej pobożności. Do tych nale
żą bractwo M. Boskiej Szkapi, i br. św.

Anny. To ostatnie obchodzi właśnie do
roczne święto swej patronki. Założył je
w r. 1595 pewien kapłan, znany w kro
nikach bernardyńskich pod imieniem
Joannes Stanislaus Cracowiensis (z
Krakowa rodem), który w klasztorze

bydgoskim przeby'w'ał jakiś czas jako
kaznodzieja. Pomocną mu tu była sta
rościna Dorota Kośdelecka, szczodra o-

fiarodawczyni obrazów do kaplicy św.

Anny w kościele Bernardynów, a obok

niej kilka innych zamożnych pań, jak
Orzelska Witosławska i Grabowska.

Bractw'o św. Anny Uczyło się do naj-
pierwszych nietylko w naszem mieście,
ale i na całych Kujawach, oraz w Wiel-

kopolsce aż'po Poznań. Należały do nie
go oprócz mieszczan osoby z najpierw -

szych domów szlacheckich. Niestety po
siadamy księgi tego bractwa dopiero
od r. 1717, kiedy to bractwa już upadać
zaczęły. Spotykamy w tej książce na
zwiska rodzin znanych w naszem mie
ście, jak Anczyńskich, Weynerowskich,
Pałkowskich, Wleklińskich, Pokorów',
Bognajzerów, Najgrajkowskich, Nadol-
skich i in. W r. 1813 w dzień urodzin

znanego naszego malarza Maksymiliana
Piotrowskiego, zapisują się do bractwa
św'. Anny jego rodzice Andrzej i Tere
sa Piotrow'scy.

Byłoby pożądane ażeby to bractwo, o

tak pięknej tradycji rozwijało się nadal
chwalebnie y/ odrodzonej Polsce.
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Śmiertelne najechanie przez
samochód.

Dnia 27. bm. o godz. 18.45 zdarzył
się znowu, nieszczęśliwy wypadek naje
chania samochodem ze śmiertelnym
wynikiem. W ulicy Św. Jańskiej samo
chód kierowany przez inżyniera Fran
ciszka Romockiego, zamieszkałego przy
ulicy Jagiellońskiej 75, najechał na 5-

letnią dziewczynkę Irenę Dyrkę, zamie
szkałą u rodziców przy ul. Św. Jańskiej
19. Nieszczęśliwe dziecko zostało tak

poturbowane przez samochód, że po
przewiezieniu do szpitala zmarło. Do
chodzenie wykaże, kto ponosi winę, ale
niechże te, powtarzające się zbyt czę
sto ja k na naszą Bydgoszcz nieszczę
ścia samochodowe, nauczą ostrożności
zarówno kierowców samochodów, jak
i przechodniów. Zwłaszcza rodzice w in
n i zwracać baczną uwagę na dzieci i
nie puszczać je same na ulice miasta.

Przedewszystkiem jednak domagać się
musimy, aby kierowcy samochodów

byli dostatecznie ukwałifikowani i wy
szkoleni w swym zawodzie.

— Zderzenie tramwaju z wozem. Dnia 27

bm. o godz. 8 rano, przy rogu ulic Szpitalnej
i Pod Blankami nastąpiło zderzenie się
tramwaju z wozem firmy p. Juljana Jarec
kiego, budowniczego, zamieszkałego przy ul.

Malborskiej 1. Skutkiem zderzenia koń do
znał mocnych okaleczeń i wóz został uszko
dzony; wypadku z ludźmi na szczęście nie

było. Dochodzenia wykażą po czyjej stronie

leży winą.
— Najechany przez samochód. Dnia 22

bm. o godz. U samochód ciężarowy, kiero
wany przez Stefana Tuchołkę, właściciela

warsztatu mechanicznego przy ulicy Dwor
cowej 52, najechał w ulicy Królowej Jadwigi
na 31-letniego Piotra Cwojdzińskiego, stola
rza, zamieszkałego przy ul. Mazowieckiej 2.

Odniósł on poważne okaleczenia głowy i

nóg, tak, że ofiarę nieszczęśliwego wypadku
odwieziono do Lecznicy Miejskiej, gdzie po

zaopatrzeniu przez lekarza został przewie
ziony do domu. Cw. ciągnął wózek, a ja
dący za nim samochód, skutkiem defektu

przy hamulcu, nie mógł być opanowany

przez kierowcę i najechał na Cw.

— Jak już nie kradną! ,,Pomysłowi" zło
dz-ieje, wykorzystują w celach.kradzieży na
wet znajdujące się w ramie okna wystawo
wego małe otwory, służące do odprowadza
nia powietrza, aby przez nie przy pomocy

drutów wyciągać z okna co się tylko da. Ta
kiej właśnie kradzieży przez otwory w ra
mach dopuścili się nieznani sprawcy w fir
mie Kurtz przy ulicy Poznańskiej 32, gdzie
skradli kilka kawałków materjalu.

— W uMaximien występuje znakomity sa-

tyryk-humorysta Bronisław Bronowski. ~

Patrz ogłoszenie.

PROGRAM W KINACH.

KRISTAL wyświetla największy film sezonu

pt. ,,Zdobywca serc11 z sławnym Mozżuchinem i

Marą Philbin w głównych rolach. Akcja tego
rozstrzygającego dramatu życiowo-erotycznego
rozgrywa się w czasie ostatniej wielkiej wojny
na szlaku Moskwa — Lwów. Nadprogram no
wy i obfity.

NOWOŚCI. Dziś i jutro po raz ostatni de
monstrować będzie wspaniały wielodramat pt.
,,Dzikus w pijamłe" z 01ive Borden w roli tytu
łowej. Nadprogram tryskaja.ca humorem 'farsa

,,Szczęśliwe małżeństwo" .

MARYSIEŃKA wyświetlanym filmem p. t .

,,Nardf3zźny ducha" (Golgota ludzi uczciwych)
królewską ucztę sprawia publiczności. Pomija
jąc przeciętność, są filmy dobre i bardzo dobre,
lecz to uczucie, które przy patrzeniu się na ten
film płynie przez okno ekranu do nas,, daje
nam złudę, że patrzymy nie na dobry film, a

na rzeczywistość i naszą duszą i całem sercem

przyjmujemy żywy udział w przeżyciach ludzi,
losem rzucanych w złą i przepiękną dolę. Po
nieważ obraz wyświetlany jest ostatnie dni,
radzimy tym, którzy go nie widzieli, zobaczyć.

CORSO. Dziś prcmjera wielkiego filmu

sportowego pt. ,,Ulubieniec trybun". W roli

tytułowej znany z obrazów ,,Wielka Parada" i

,,Parada rekrutów" (Slim) — Karol Dane. Prócz

tego nadprogram. Razem 12 aktów.

ZE SPOSTU.
K. S. ,,Polonja” — K . S. ,,Amator". Powyż

szych drużyn zawody odbędą się jutro, w nie
dzielę, o godz. 3,30 na boisku 62 p. jj. Należy
się spodziewać gry ciekawej, gdyż obie drużyny
staną w dobrym składzie.

Zderzenie samochodu z pociągiem
,,Nowy Kurjer", nasz bratni organ

donosi:
Dnia 27. bm, w Cliartkowie nastą

piło zderzenie samochodu ciężarowego
z kolejką podjazdową w wyniku czego
jest kilka osób rannych.

Samochodem jechał niej. Hersz Mro-

zowicz, handlarz i dostawca jaj i ma
sła z Zagórowa z pod Słupcy (Kongre
sówka) z kierowcą Antonim Kaczmar
kiem, w towarzystwie innego handla
rza Jana Kozłowicza i pewnej kobiety
nieznanego nazwiska.

Gdy samochód m iał minąć przejazd

kolejowy, w tym samym czasie pojawił
się pociąg kolejki podjazdowej, którego
lokomotywa zaczepiła o przednią część
samochodu, powodując katastrofę.

Skutkiem zderzenia auto zostało

częściowo zdewastowane, a jadący nim
Kozłowicz uległ złamaniu nogi, szofer
zaś okaleczeniom głowy i ręki.

Najlżejsze rany' głowy i prawej nogi
odniósł właściciel samochodu Mrozo-
wicz. Kozłowicza ulokowano w szpitalu
reszta rannych po udzieleniu im pier
wszej pomocy lekarskiej nie wymaga
dłuższej kuracji

Przybył na urlop z wojska, by ssę powiesić.
Z Chodzieży donoszą nam :

Niej. Władysław Nagiel, mieszka
niec wsi Rządkowo, uzyskawszy urlop
w wojsku, przybył do wsi. W drodze do
domu oświadczył koledze Antoniemu
Laskowi z Dziembowa, który z nim

przy'był na urlop, że z powrotem do I

wojska już nie pojedzie, i w kilka dni

później, targnął się na swe życie. Tali

się też na nieszczęście stało, powiesił
się na drzewie w sąsiednim łesie. Przy
czyny tak rozpaczliwego kroku - nie
stwierdzono.

Komunikat

Konferenrji Prezesów.
Wszystkie zrzeszenia, związki, cechy,

towarzystwa i korporacje, biorą'ce 'u
dział w przyjęciu Dostojnego Gościa,

Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej,

profesora Ignacego Mościckiego, uprzej
mie prosimy ogremialny udział pod
swojeHsi sztandarami.

Zbiórkę naznaczamy na godz. li-tą
przed południem w następującym po
rządku:

Związki kolejarzy na Wełnianym
Rynku.

Cechy, związki narodowe, towarzy
stwa kulturalno - oświatowe na St-arym

Rynku.

Przysposobienie Wojskowe 1 W y c h o 
wanie Fizyczne pomiędzy Placem W ol
ności i Kościołem Klarysek.

W myśl uchwały Konferencji Preze
sów ustawieniem poszczególnych grup,

zajmie się sekretarz p. Fiołka.

Pp.;Prezesów względnie ich zastęp
ców uprasza się, o zaciąganie ihfórma-

cyj u sekretarza.

. Małecki Władysław, prezes

Fiołka, sekretarz.

Baczność, członkowie Z. Z . P .I

Celem wzięcia udziału w przyjęciu Prezy
denta Rzeczypospolitej Polskiej, wzywamy
członków tlo stawienia się z sztandarami o go
dzinie' 11 przed biurem Ziedn. Zawodowego
Polskiego przy ul. Dworcowej 6 a, skąd nastą
pi wymarsz na wyznaczone miejsce do tworze
nia szpaleru.

Obowiązkiem liczne i punktualne stawienie

się.

ApeS do rodziców.
Po jednomiesięcznej przerwie przystępu

jemy z początkiem sierpnia w ,,Sokole Żeń
skim" na nowo do intensywnej pracy.

Zwracamy się zatem do rodziców, któ
rym zdrowie fizyczne i moralne dzieci leży
na sercu, by zachęcali je do wstępowania
w' szeregi ,,Sokoła Żeńskiego", k tó ry ma n a

celu szerzenie idei sokolej wśród społeczeń
stwa kobiecego, organizowanie i kierowanie

pracami kulturalno-oświatowemi, wpajanie
i przestrzeganie karności i obowiązkowości,
zachęcanie do działalności społecznej i na
rodowej, a przedewszystkiem do up ra w ia
nia ćwiczeń fizycznych, które bardzo dodat
nia wpływają na rozwój organizmu ludz
kiego, a przedewszystkiem poprawiają błę
dy ciała i przeciwdziałają zapobiegawczo u

jemnym wpływom życia.
Prace w zamkniętej przestrzeni, czy to

w biurze, fabryce' lub ciasnych mieszka
n iach pozbawionych świeżego powietrza sta
'ja, się przyczyną różnych cłiorćb.

Wobec tego zwracamy się z apelem do

Was, Rodzice; którzy kochacie swe dzieci

j dbacie o ich zdrowie fizyczne i moralne,
abyście nakłaniali je do oprawiania ćwiczeń

i do wstąpienia w szeregi sokole.

Równocześnie zwracamy się z apelem do

wszystkich pań, by gremjalnie wstępowały
do Żeńskiego Towarzystw'a Gimnastycznego
,ISok6t".

W ojny czas, pozostawiony młodzieży, pro
wadzi ją na bezdroża.

Bliższych inform acj'i udziela sekrętarjat,
ul, Dworcowa nr. 2.

Nowa placówka Chadecji w M ałych
Bartodziejach.

Po porozumieniu się p. W . Sosnowskiego
z kilku obywatelami M. Bartodziei zwołane

zastało*ria dzień 26 bm. zebranie do lokalu

p. Szerbartha przy ul. Toruńskiej, na które

podąży! także p. W . Sosnowski, celem prze
dłożenia znaczenia zasad oraz pracy Ch. D .

w życiu politycznem. Po dokładnem i zro
zumiałem objaśnieniu sprawy, przystąpiono
do zgłaszania i zapisywania na członków,

których liczba dosięga 50. Z nich wybra
ny został zarząd, w skład którego wchodzą
pp.: Głowski Stanisław (ul. Toruńska 92) —

jako prezes; Sitarek Władysław (ul. Toruń
ska 88) — sekretarz; skarbnikiem został p.

Czesław Szymański (ul. Toruńska 38).

Nowej placówce Szczęść Boże!

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
'D o Brać! Strzelców/Kurkowe Bractwo Strze

leckie bierze zgodnie'z tradycją udział w przy
jęciu p. Prezydenta Rzplitej i witać będzie gło
wę Państwa przy żeńskiem gimnazjum humani-

styczńem. Zbiórka kompanji honorowej Bractwa

przy mieszkaniu prezesa (plac Wolność; 1) o

godz. I ł , 15 przed poł. Udział wszystkich o-

mundnrowsnysh brad obowiązkowy.

Bydgoskie Towarzystwo Wioślarskie bierze
udział w przyjęciu pana Prezydenta Rzeczp.
Zbiórka w niedzielę 29 bm. o godz. U przy
Placu Wolności. Uprasza się o jaknajliczniejsze
przybycię. Ubiór, galowy.

Zw, Pracowników Kupieckich bierze udział
w przyjęciu Prezydenta Rzplitej. Zbiórka .o go
dzinie 10,30 przy sekrctarjacie, ul. Mazowiecka
nr. 43.

Baczność, Towarzystwa Śpiewacze ! Wszyst
kie Towarzystwa stawią się w komplecie z

sztandarami celem utworzenia szpaleru z okazji
przyjazdu p. Prezydenta Rzplitej. Zbiórka o

gcdz. 11,30 na placu Wolności.

Związek Legionistów! Celem w'zięcia udzia
łu w przyjęciu p. Prezydenta Rzeczypospolitej
dnia 29 bm. o godz. 10-ej przed poł. zbiórka

wszystkich członków przed lokalem sekreta
riatu, ul. Mazowiecka 11. Gremjalny udział
członków.

Zw. Podoficerów Rezerwy, Koło Bydgoszcz.
Zbiórka członków i sympatyków o godz. 7 -ej
w ogrodzie p. Kbcerld (Pafzcr), wymarsz z

orkiestrą do dw'orca małej kolejki o godz. 7,30.
Poczet sztandarowy stawi się o godz. 10.45 na

PI. Wolności.

Klub Wioślarski ,,Gryf". W' niedzielę zbiórka

wszystkich członków o godz. 11,30 na placu
Wolności. Ubiór galowy.

Sokół XXI konny. Z okazji przyjazdu pana
Prezydenta Rzeczpospolitej, drużyna stawi się
w komplecie, w niedzielę, 29 bm. o godz. 11,30
na Placu Wolności. Komplet konieczny w u-

mundurowaniu. Zebranie zarządu w sobotę o

7-ej w ogrodzie p. Kocerld (Patzer).
Tow. Kat. Czeladzi Rzemieślniczej. Wspól

na komunja św. w niedzielę, 29. bm. o godz. 8
w kościele famym. Po południu o godz. 4

zbiórka w Resursie Kupieckiej celem udziału
w przyjęćiu p. Prezydenta. Uprasza się o przy
bycie wszystkich członków.

S. M . P. ,,Wolność". Zbiórka w niedzielę
o godz. 7,30 przed poł. w ogrodzie Patzera, ul.
św. Trójcy.

Powstańcy i Wojacy Jachdce! Zbiórka celem

wyjścia na pow'itanie p. Prezydenta Rzplitej
rano o godz. 10 przy ul. Średniej.

S. M . P. ,,Naprzód". Zbiórka informacyjna
w sprawie zlotu dziś, w' sobotę o godz, 8,30.
Trening o godz. 7 na boisku.

Konfr. Męska św. Wincentego a Paulo. Ze
branie odbędzie się w środę dnia 1. 8. w za
kładzie św. Florjana o godz. 8 wieczorem.

Bydgoskie Towarzystwo Cyklistów bierze
udział w przyjęciu p. Prezydenta. Zbiórka
0 godz. 10,15 przy placu Wolności. Ubiór ga
lowy bez rowerów.

Kat. Tow. Robotników paraiji Św Trójcy
celem wzięcia udziału w przyjęciu Prezydenta
Rzplitej zbiórka o godz. 11,30 przed kościołem

św. Trójcy.
Piekarze Z. Z . P. W niedzielę 29. bm. cze

ladź piekarska stawi się punktualnie o godz. 11

koło biura Z. Z. P., Dworcowa 6 a w celu wzię
cia udziału w przyjęciu p. Prezydenta Rzplitej.

Tow. Kupców detal, branży spożywczej bie
rze udział w przyjęciu p. Prezydenta. Zbiórka
w niedzielę, o 10 przed poł. przed sklepem p.
Janiszewskiego, ul. Hermana Frankego.

Sokół L Zebranie zarządu 30. bm. o godz.
20-tej u drh. Żólkiewicza. Zebranie plenarne,
dn. 2. 8. o godz. 20-tej w Resursie Kupieckiej.
Uprasza się o liczny udział.

K. S, ,,Amator" . Zbórka L druż. jutro w

koszarach 62 p. p . o godz. 3 po poł. Zawody
z ,,Polonją".

Oddział Kolarzy Sckół V. Ćwiczenia odby
wają się w poniedziałki i środy: obecność wszy
stkich konieczna z powodu zlotu Nakielskiego.

S. AL P. ,,Zorza". W ycieczka do Jasińca w

niedzielę 29 bm. Zbiórka o godz. 1 w poł,
przy torze kolejowym przy ul. Gdańskiej.

Tow. Młodych Polek ,,Przedświt". Wycie
czka obu oddziałów w niedzielę 29 bm. do Smu-
kał Dolnych. Zbiórka o godz. 1,30 przy ko
lejce.

Baczność, członkowie Tow. ośw. rei, pod
opieką św. Ignacego W niedzielę zbiórka o

1l-ej przed kościołem Klarysek, celem przy
jęcia p. Prezydenta.

Baczność, Tow. Przemysłowo-Rzemieślnicze.
W niedzielę, dnia 29 bm. odbędzie się Resursie

Kupieckiej o godz. 10 przed poł. zjazd delega
tów Cechów i Towarzystw Przemysłowych. Za
rząd uprasza członków o liczne przybycie. Rze
miosło powita p. Prezydenta Najjaśniejszej Rze
czypospolitej w Bydgoszczy szpalerem przy D o
mie Starców na ul. Grudziądzkiej. W tym ce
lu. zbiera się towarzystwo po poł. o godz. 4 w

Resursie Kupieckiej pod sztandarem, skąd na
stępuje gremjalny wymarsz wszystkich organi-
zacyj.

Tow, Powstańców a Wojaków Szwederowo!
W niedzielę, 29 bm. o godz. 11-ej na Placu
Wolności zbiórka wszystkich druhów bez różni
cy. Bierzemy udział w przyjęciu Prezydenta
Rzeczpospolitej. Zebranie drużynowych, komi
sji i zarządu dziś, w sobotę o 8-ej a nie o 7-ej.

Cech szewski. Cech bierze udział w przy- v;

jęciu p. Prezydenta W niedzielę. Zbiórką o go- --

dzinie 4-ej w Resursie Kupieckiej, ul, Jagielloń
ska. Stawienie się każdego członka jest obo
wiązkiem,

Stow. Kat. Abstynentów Bydgoszcz-Bielawy,
Zebranie informacyjne odbędzie się w niedzie
lę dnia 29. bm. o godz. 2 po poł. w szkole na

Bśelawfeach. Ze względu na ważność sprawy
uprasza się o liczne przybycie.

Baczność, Tow. Powst. i W ojaków ,,Macierz"
Przypomina się o zbiorze zawadników na dzień
28. bm. o godz. 6 w ogrodzie p. Kocerki (Patze-
ra) jak C. K . M,, marsz 8 i 25 kim., szermierka
rzut granatem iip. W niedzielę dnia 29. bm.

uprasza się o grejnjalne stawienie się członków

Towarzystwa wraz z pocztem sztandarowym
w myśl ogłoszenia zarządu obwodowego o godz.
11-tej na placu Wolności.

Okręg V, Sokolstwa Z okazji przyjęcia p.
Prezydenta Rzeczypospolitej - w niedzielę dnia
29. bm. zarządza się zbiórkę wszystkich gniazd
sokolich ze sztandarami o godz. 10,45 na placu
Wolności.

Baczność, Hallerczycy. Zbiórka w niedzielę
0 godz. 10 przed poł. u druha Czuby, celem

wzięcia udziału w przyjęciu p. Prezydenta Rzeczy
pospolitej. O jak najliczniejszy udział druhów

prosi Zarząd.
Sokół żeński. Zebranie plenarne w środę,

1 sierpnia br. o godz. 8 wieczorem w Resursie

Kupieckiej. Na porządku obrad ważne sprawy
pożądanem jest, by druhny jak najliczniej wzięły
udział. Goście i sympatycy mile widziani.

Tow. Powst. i Woj. Bielawy. 'W sobotę, 28.

bm. o godz. 18-tej zbiórka wszystkich członków
w ogrodzie p. Ferenca ul. Senatorska 76.

Tow. Powst i Woj. Wilczak - Okolę. W

niedzielę dnia 29. bm. o godz. 10,30 przed poł.
z okazji przyjazdu p. Prezydenta Mościckiego
zbiórka w ogrodzie Patzera przy ul. św. Trójcy.

Związek Inwalidów Wojennych bierze udział
w przyjęciu pana Prezydenta Rzplitej, tworząc
szpaler przy kościele Klarysek. Zbiórka pun
ktualnie o godz. 11,15 przy sekretarjacie przy
u licy Poznańskiej. Udział wszystkich członków
konieczny.

Komunikat Tow. ,,Rozwój".
Dom w handlowej ulicy w centrum

miasta, z wolnym lokalem handlowym
w ręce chrześcijańskie natychmiast za

cenę 55 000 zł. na sprzedaż.
Magazyn, nadający się dla każdego

większego przedsiębiorstwa bez odstęp
nego natychmiast do wydzierżawienia.

Ratujmy nasze placówki przed żydo-
stwem!

Oferty do sekretarjatu ,,Rozwoju1*
Jagiellońska ?a, Bernard 'Żmudziński
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Obiekty, które Prezydenta Rzeczypospolitej prof. Ign. Mościckiego
w Bydgoszczy szczególnie zainteresują.

Bursa Lotnicza
D a r kolejarzy pomorskich.

Hołd żeglarstwa i wioślarstwa polskiego
dla Pana Prezydenta Państwa.

Dla zamanifestowania hołdu , dla

Pana Prezydenta zebrana będzie przy
moście Gdańskim o godz. 12 -tej tutejsza
fiotyla rzeczna (paro'st'atki - szkuty),
o godz. 13-tej przy moście jagiellońskim
tak fiotyla rzeczna, jak i łodzie tutej
szych towarzystw wioślarskich.

Gazownia fiśejska.
Gazownia Miejska w Bydgoszczy, zbudo

wana w r. ISf"1, jest jedna, z najstarszych na

ziemiach Polski (Warszawa, Kraków,' B yd
goszcz). W czasie od 1860 do 1926 r. rozsze
rzono czterokrotnie urządzenia gazowni.

Gazownia miejska od roku 1925do31mar
ca 1923r. przeprowadziła i rwestycji za kwo
tę 739.272 zł, okecnio przeprowadza w r.

1928/29 za kwotę przewidzianą budżetem

515.000 z ł .

Z większych prac ,-ykonano:

Przebudowę trzech picc" y retortowych na

kor--roY/e o sprawności dobowej 27.000 nr'

gazu, dzięki czemu uzyskuje się obecnie 446

m:igazu, gdy w roku 1924uzyskiwano tylko
374 *szl tony węgla, co przy zgazowaniu
rocznem 10.000 ton węgla w bydgoskiej ga
zowni, przedstawia zaoszczędzenie ,w roku,

skutkiem przebudowy wspomnianych pie
ców 720.000 m3 gazu.

Kontrola i naprawa sieci rnr gazowych
na ulicach miasta wynoszącej 88 kilome
trów spowodowała, że straty gazu zmniej
szyły się znacznie.

Przebudow'a trzech zbiorników gazowych
o łącznej pojemności 26.750 m* gazu, z któ

rych dwa są skończone, a trzeci w toku pra
cy - przyczynia się do równomiernej jako
ści gazu oddawanego na miasto oraz do

zmniejszenia strat w czasie magazynowania
gazu. r

s Nowożytne urządzenia zaprowadzone w

' gaszeniu koksu spowodowały, że proces ga
szenia przez zastosowanie specjalnych zam-

1 knięć uległ zasadniczej zmianie, gdyż koks

gasi się wodą i częściowo parą powstałą z

pierwszej częścr gaszenia 'skutek czego nie

tylko uzyskuje się suchy koks, lecz zaoszczę
dza się .ia ilości spotrzebowanej wody.

Nowe urządzenia w nowo wybudowanej
amoniakalni i wytwórni siarczanu amono
wego wytwarzają amoniakalną wodę zgęsz-

czoiią i siarczan amonowy mający zastoso-

anie w rolnictwie. Zainteresowanie siar
czą* m amonowym wśród rolników w oko

licy miasta Bydgosc- y bardzo znaczne.

Oświetleni- uliczne doprowadzono do

przedwojennego stanu, ró nież zwiększono
na1;żenie światła na k il1u ulicach: Dwor
ców~, G dańsk. . Plac Teatralny, Mostowa.

Uruchomi- *o sporadycznie wytwórnię ga
zu wodnego i to w okresach czasu w któ
rych koniunktura sprzedaż koksu była

niekorzystną, zaoszczędzono przez to we wy-

datk: ;h na węgiel używając części:wo kok-;

gu do otrzymania gazu yyodnego.

Nowo wybudow'ana przetwórnia smoły su
rowej na smolę destylowaną i karboline-

um wprowadza' nowe fe artykuły do sprze
daży produktów ubocznych'.

Laboratorium wyposażone w odpowiednie
aparaty do badań gazowniczych i innych
chemicznych, spełnia w zupełności swe za
danie, gdyż dokładna kontrola produkcji
gazu i ruchu fabrycznego prowadzona przez

inżynierów gazowni miała wysoki wpływ
na wydajność i jakość gazu oraz produktów
ubocznych jak koks, smoła, benzol, amoniak

i siarczan amonowy.

Dzięki tym poczynionym inwestycjom i

zmianom, gazownia obniżyła w czasie po
w'yższymcenęgazuz34grna32grina28
gr za 1 ms, również zastosowano rabaty na

gaz, przemysłowy tąlc, żev,ęeną .zą gąz. przę-

mysłowy przy większem zużyciu wynosi 13,5

grosza Za 1 nr'.

Kcnsurc ja gazu podwyższyła się z

3.334.120 m 3 (1924-r .) na 4.779.450 m3 gazu

(1928Z29) cz y li o 1,445.333 m 3, gazu.
Celowo i stale prowadzona propaganda

gazu spow'odowała, , żj .dochody z gazowni
dla zarządu centralnego miasta stale od 3

lat się powiększają.' W roku 1924 wynosiły
125.680 zł, w r. 1927/28 wynoszą 320.226,61 zł.

Dotychczasowe inwestycje i projektow'ane
w r. 1929 urządzenia dwugazu, postawią ga
zownię bydgoską na wysokim poziomie tech
nicznym wśró'd pierw'szorzędnych gazowni
w Polsce i zapewnią dochodowość dla mia
sta oraz przyczynią się.do odpow'iedniego
obniżenia kosztów produkcji, a w związku z

tem i cen gazu.

Reasumując powyższe, stwierdzić należy,
że mimo ciężkich warunków kredytowych,
wielkich trudności w sprzedaży koksu, smo
ły, gazownia nie ustaje w pracach zdążają
cych do wzmożenia, produkcji jak najtaii- j

szej.i stara cię o pozyskanie nowych odbior j
ców i rozszerzenie pola srułej działalności. \

Budowa nowel elektrowni w 3achcicaeh.
Obecnie egzystująca stara elektrownia,

należąca do Allgemeine Lokalbahn A Kraft-

werke A.G. Berlin, wytwarza prąd elek
tryczny "ą miasta Bydgoszczy na zasadzie

prywatnej koncesji z r. 1894. Elektrownia

rozwijała się normalnie w miarę rozwoju

mią^ta (w granicach t. zw . malej Bydgosz
czy) do r. 1912, w którym to czasie dosięgła
największej zainstalowanej mocy maszyn

około 2QpO kw. Od r. zaś 1912 aż do dnia

dzisiejszego moc elektryczna maszyn nie

została powiększona, bądź to z powodu wy
buchu wojny, a później z chwilą przejęcia
Bydgoszczy przez władze polskie, z powodu
dodziś dnia przewlekającego sjię stanu lik w i

dacji, na mocy Traktatu Wersalskiego. Naj
wyższe obciążenie elektrowni stale wzrasta
ło i z 960 Kw. w r. 1912, dosięgło z końcem

1926 r. 2000 Kw. Ogólna zaś roczna produk
cja energjiw KWh. z 2300000w r. 1912do

sięgła w obecnej chwili około 6000000KWh.

Egzystujące w starej elektrowni 5 paro
wych maszyn typu okrętowego, pracujące
średnio około 20 lat każda, znajdują się w

takim stanie, i'ż nastręczają obawę zatrzy
mania się mimo stałego remontu, którego
coraz częściej wymagają. Taki stan rzeczy

wymagał przedsięwzięcia kroków, zmierza.-

jącyeh do gruntownego i skutecznego uzdro
wienia stosunków, w tej tak ważnej branży
gospodarki miejskiej. Nakazem chwili stała

się konieczność wybudowania nowej, elek
trowni o elektrycznej mocy, pokrywającej
nietylko zapotrzebowanie miasJ' w prąd w

czasie obecnym, ale również na przeciąg

przyszłych kilkunastu lat.

Ze względów czysto techniczno-gospodar
czych okazało się niemożliwem uniknąć po
trzeby budowy nowej elektrowni, ograni
czając się tylko stopniowem rozszerzeniem

starej, ponieważ egzystująca elektrownia,

poio.P na w centrum miasta nie posiada
\ wolnego terenu ua rozbudowę, nie ma po-

j lącja'ma kolejowego, odczuwa silny brak

I wody, urządzenia zaś techniczne przestarza

łych typów, przystosowane są do prądu sta-,

łego, obliczonego na oddawanie energji e-

lektrycznej tylko na niewielkie odległości.
Przytoczone wyżej powody wykazały ko.

nieczność wybudowania nowej elektrowni.

Powołana specjalna komisja rzeczoznaw^

ców, pó rozpatrzeniu miejscowych warun
ków ustaliła, że nowa elektrownia powinna

posiadać conajmniej: 1) dwa turbogenera
tory, każdy po 3.000 Kw. przy 6.000 V. na
pięcia; 2) dwie grupy prostowników dla ist
niejącej elektrowni o łącznej 'mocy 2.300Kw.

dla przetwarzania prądu zmiennego z nowej
elektrowni na prąd stały, zasilający miasto;

3) trzy kotły o powierzchni ogrzewalnej ok.

400 m2każdy, na ciśnienie pary ok. 20 atm.-

i przegrzania 350-4000C. i do tego wszelkie

pomocnicze instalacje, budynek i sieć prądu

zmiennego do nowych odbiorców.

Powyższy program (mały program) wy
starczyłby conajmniej na okres pierwszego
pięciolecia, podczas którego należałoby
przystąpić do stopniowej zamiany sieci prą
du stałego na sieć prądu zmiennego. Dla

ilustracji należałoby nadmienić, że miasto

posiada sieć,kablową o długości około 35.000

m tr. i sjeć napowietrzną o długości około

2.700 mtr.

Po tym 5-letnim okresie i na dalsze 10 lat

(duży program) należy przewidywać rozsze
rzenie elektrowni przez ustawienie trzecie
go turbo-generatora o mocy 3.000 Kw. i je
szc-ze dalszych trzech kotłów z odpowied-
niem rozbudowaniem sieci wysokiego i ni-

sikego napięcia.

Ogólne koszta wykonania dużego progra
mu w' obliczeniu Komisji wyniosłyby, nie

licząc wykupu starej elektrowni, około 9

miljonów zł.

Nowa elektrownia jest przewidziana na

zapotrzebowanie w prąd na najbliższy 5-let-

ni okres. Budynek został zaprojektowany
w ten sposób, aby przy następnem ewentu-

alnem powiększeniu, nie trzeba było go roz
szerzać, t. zn. rozmiary budynku zezwalają
na pomieszczenie w maszynowni jeszcze

trzeciej turbiny o odpowiedniej do zapotrze
bowania mocy, w kotłowni zaś odpowied
niej ilości kotłów, przyczem ewent. dalsza

rozbudowa projektowanego gmachu nie na
ruszyłaby w niczem jego architektury. Jed
nocześnie z budową gmachu nowej Elek
trowni i ustawieniem urządzeń maszyno
wych, Magistrat przystępuje do częściowego
wykonania zaprojektowanej przez siebie no
wej sieci przewodów elektrycznych prądu

trój-fazowego.
Program zamiany egzystującej sieciprądu

stałego na nową, obliczony jest na 5-7 lat

w zależności od warunków. Już w tym ro
ku przewiduje Magistrat ułożenie nowej sie
ci przewodów na przedmieściach Jachcice,

Okolę, Wilczak i Szwederowo.

Prezydent Bzplitej przyjął protektorat
nad wszechsłcwiańskim zjazdem

śpiewaczym w Poznaniu.

W ub. piątek Prezydent Rzplitej
przyjął na audjencji m. in. prezydjum
wszechslowiańskiego zjazdu śpiewa
czego, któremu przyrzekł objąć protek
torat nad Wszechsłowiańskim Zjazdem
śpiewaczym i festivalem współczesnej
muzyki polskiej, które odbędą się w ma*

ju 1929 roku.

Dam Starców
wystawiony kosztem miasta przy u l Grudziądzkiej.
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Bydgoska Harcerska Druiyns Morska
im. gen. Marjusza Zaruskiego.

Harcerstwo Polskie, jako organizacja spo
łeczna, myśli nie tylko o swoim sporcie i pracy

harcerskiej, lecz^ też dba o dobro Państwa.
Mianowicie: od 2 lat wzorem skautów morskich

angielskich, i nasi harcerze dążą do opanowania
morza. Pragną oni nietylko użyć przygód, za
bawy i sławy żeglując na morzu, ale chcą naszą
banderę polską zaprezentować jako młodzi że
glarze na obcych morzach i w obcych portach.
Drużyny morskie mają jeszcze jedno szlachetne
zadanie i to szerzenie idei morskiej w naszem

społeczeństwie i pobudzenie szersze jego masy
do żeglarstwa, To ostatnie właśnie jest bardzo

ważne, gdyż wody do tego celu mamy dobre,
lecz żaglówek prócz łodzi wioślarskich nie wi
dać. Sport żeglarski najwięcej odpornia psy
chikę słabego człowieka, zrobi z niego dzielnego
i o silnym charakterze obywatela, których nie
stety dużo nie ma.

Takie zadanie wziął na siebie przyboczny
komendy Hufca Harcerskiego, druh Zygfryd Maj
ka i założył z dniem 1 czerwca br. Drużynę
Morską. Zastrzegł się, że będzie brał niehar-

cerzy i to w wieku od 16—19 lat i tych dopie
ro wyrobi na harcerzy-marynarze. Chłopiec
w tem wieku przeważnie jest ,,stracony" i wie
lu myśli, te z nich nic nie będzie. Ponieważ
to jest młodzież pozaszkolna praca jest trud
niejsza lecz zadanie swe drh. M ajka spełni
Widząc, że młodzież po swej pracy uprawia
,,sport kieliszkowy i karciarstwo" myśl jego
była na miejscu. To też na pierwszy zew sta
nęło 50 kandydatów. Z tego wzięto jednak tyl
ko 10-ciu. Praca szła stopniowo, tak samo przyj

'mowanie członków. K łopot teraz powstał nowy
bo było brak harcówki. Z tego wybawił dru
żynę dyr. Weymann, oddając do dyspozycji
salę wykładową w Szkole Przemysłowej i jej
dziedziniec. Z końcem maja drużyna liczyła 36

członków i to już umundurowanych.

Pierwszy raz drużyna się przedstawiła tut.

społeczeństwu na wiankach, pomagając komite
towi B. T . W . w pracy organizacyjnej. Podzi
wiano ich postacie i karność, było widać na

każdym kroku, co świadczy o tem, że drużyna
jest pod dobrem kierownictwem. Dnia 29

czerwęa Drużyna urządziła ,,poranek morski"

podczas którego złożyło 20 harcerzy-marynarzy
przyrzeczenie harcerskie. Na tym poranku od
było się także poświęcenie Koła Przyjaciół przy
tej drużynie z zarządem Ligi Morskiej i Rzecznej
na czele. Po tej uroczystości odbyło się zebra
nie informacyjne, na którem p, kpt. Marynowski
właściciel stoczni ,,Stemaryn" projektował budo
wę łodzi żaglowej morskiej, który to projekt
został z wielką rodością przyjęty. Przedewszy
stkiem d!a Bydgoszczy, jako miasto, w którem

się centralizują drogi wodne, jest to sensacja,
gdyż na jej gruncie buduje się objekt morski
i to jak wspomniano powyżej na stoczni ,,Ste-
maiyn". Będzie to Jódz pierws za tego rodzaju
w Polsce, gdyż może pływać i na rzekach i na

dalekiem morzu, dzięki swej solidnej i specjalnej
budowie. Budowa jej postępuje szybko i będzie
ukończona 15 sierpnia, po którym to terminie
niezawodnie I, załoga wypłynie celem wyszko
lenia do Danji.

Od tęgo czasu praca wre w drużynie w całej
pełni. Ćwiczenia na lądzie i wodzie oraz praca
harcerska wypełnia program. Chłopcy z m iłą
chęcią garną się do pracy tej, zapominając zu
pełnie swe poprzednie bezcelowe wałęsanie się

Pomocy Drużynie Morskiej udzielają pp. inż,
Siuda, który jest jej opiekunem, oraz kapitan
mar. woj. p . inż. Finger. i

Patronem sobie obrali chłopcy gen. Marjusza
Zaruskiego, sławnego yachtmana i żeglowca Po
laka, który żyje z tą drużyną w bliskich sto
sunkach przyjacielskich. Hasło drużyny brzmi:

,,Czuwaj - Bałtyk!"

Wstaisaie wiradiraności.
Rokowania polsko-łotewskie.

Warszawa, 28.7.t(eł. wł.) W najbliż
szym czasie mają, być rozpoczęte roko
wania między rządem polskim a łotew
skim w sprawie zawarcia traktatu han
dlowego. Dotąd obowiązywało między
obu krajami prowizorjum handlowe.

Kermma chce opuścić Wilusia.
.... o o To o..v.o ooo j

Batom, 28. 7. (tel, wł.) Żona b. cesa
rza Niemiec Hermina, nabyła dobra ry
cerskie Stabbor na Dolnym Śląsku i za
mierza się tam osiedlić.

Bela Euhn na wolności.

Wiedeń, 28. 7. (AW). Bela Kuhn, któ
ry odsiedział już karę 3 miesięcy wię
zienia został w dniu dzisiejszym wypu
szczony na wolność. Przed gmachem
sądu pojawiły się grupy młodzieży ko
munistycznej, które usiłowały urządzić
demonstrację, zostały jednak przez po
licję rozpędzone. P o licja roztoczyła
nad Belą Kuhnem opiekę i śledzi każ
dy jego krok, bowiem istnieją obawy
zamachu na jego życie. Termin wyda
lenia zagranicę, jak to przewiduje wy
rok, trzymany jest w ścisłej tajemnicy.

Rumunja zwleka z ratyfikacją

konkordatu,

Bukareszt, 28. 7. (Tel. wł.) Dzienniki

siedmiogrodzkie jako reprezentujące
katolicką opinję publiczną prowincji
rumuńskiej poruszyły fakt, że konkor
dat zawarty przed rokiem między sto

licą apostolską a Rumunją dotychczas
nie jest jeszcze przez parlament raty
fikow any, W sprawie tej interwenjował
u rządu rumuńskiego nuncjusz papie

ski ks. Dolci, czyniąc zabiegi, aby raty
fikacja weszła na porządek obrad naj
bliższej sesji nadzwyczajnej parlamen
tu. Rząd rumuński usprawiedliwia się
przeładowaniem porządku dziennego
obecnej sesji sprawami stabilizacji i o

biecuje, że układ będzie przedłożony iz
bie w jesieni.

Takie zwlekanie y^wołąłp ,1^,, Waty
kanie niekorzystne wrażenie.

Powrót rozbitków ,,Italji" .

Nieuzasadnione obawy Włochów
w Szwecji.

Sztokholm , (AW.) Gdy pociąg wio
zący załogę Ita lji, oraz członków ekspe
dycji szwedzkiej, przybył do pierwszego
większego miasta szwedzkiego Kiruno,
na dworcu zebrał się tłum z trzech ty
sięcy osób. Z pociągu wysiedli lotnicy
szwedcy i udali się do restauracji kole
jowej, Włosi jednak, nie odważyli się
pójść za nim i. Kapitan Lundborg wstą
pił do wagonów Włochów i po chwili

wyszedł do bufetu wraz z gen. Nobile,
który ciężko wspierał się na jego ra
mieniu. Z oczu Nobilego przebija! się
pewien niepokój, a jego zachowanie

się było nerwowe. Po wyjściu z bufetu
Nobile wyglądał nieco spokojniej i po
zbył się nerwowości, na co głównie

wpłynęło spokojne zachowanie się wo
bec niego publiczności zgromadzonej na

peronie. Przy odjeździe pociągu z ust

zgromadzonych padały okrzyki na cześć

dzielnych członków szwedzkiej ekspe
dycji ratowniczej.

Z uznaniem należy podkreślić Wiel
ki takt publiczności szwedzkiej, która

wstrzymała się od antywłoskich demon-

stracyj.

KALENDARZYK ZEBRAŃ CH. Z . Z .

Zebranie Ch, Z . Z . pracowników zatrud
nionych w blaeharstwie Instalatorstwie, w

sobotę, 28 lipca br. o 7-mej wiecz. w lokalu

p. Fiolki ,,Ognisko", ul. Jagiellońska 71.

Zebranie Ch. Z .Z . filji Zimne Wody (tar
taki) w niedzielę, 29 lipca br. o 2-giej po po!,
w lokalu p. Szerbantha, ul. Toruńska.

Urzędowe sprawozdanie targowe
Komisji Notowania Cen.

Pozna A. dnia 27. 7. 1928 roku.

Świnie:
b) pełnomięsiste od 120 do 150 kg. żywej

w a g i ............... ... 214—216

c) pełnomięsiste od 100 do 120 kg. żywej
watri ............... 204—208

d)0 pełnomiesiste od 80 do 100 kg. żywej
w a g i ...................... 194-200

e) mięsiste świnie ponad 80 kg. - 189-188

f) maciory i późne kastr aty - - - 140—18C

Firma SI. Ssukalski
3 ydgoszcz, płaciła w ostatnich dniach za:

Koniczyna czerwona ....... 160-200

Koniczyna b iała ............................... 1 6 0 -2 0 0

Koniczyna szwedzka -

. ...... .... .. ... 220—200
Koniczyna żółta ....... ...... ...... 120-140

Koniczyna żółta w łuskach -

*
-

*

60 —^70
Inkarnatka -

. . . .

*
- - - -

'

200 —270
Przelot ................... .... 200—180

Rajgras krajowy ......... 80— 90

Tymotkę ..... .. .... .. .... .. . ... 40— 50
Seradelę ...... ...... ...... . ... 30- 28

Wykę latową ...... ...... ... 40— 38

Wykę zimową .

**

.... ...... ...... .... 70- 60
Peluszkę ............ 40— 38
Groch W ikto rja ....... ............................ 70- 80
Groch polny ...... ...... ...... . 43— 50
Gorczycę ............ 45— 50

Rzepik l e t n i ...................................... 65 -8 0
Rzepak ............. 50— 70

Tatarkę . ..... ...... ...... .....

**

45— 55

Konopie -

...... ...... ...... ...... ...... ...... .. 100—120
Siemie lniane ..... ....... .... 85-. - 90
Proso ........... .

-

. 46— 56
Mak niebieski .......... 100-110
Mak biały ........... 120-110
Łubin niebieski siewny ...... 21 — 24
Lubin żółty siewny ........ 22 - 28 j

Wszystko za 100 kg.

Płody rolne.
Berlin, dnia 27 lipca 1928,

Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg, reszta
"

(y, . za100,kg,,O.0oa
Pszenica marchijska .

*
- - u* 237,00-239,00

lipiec - 009,00—254,00
wrzesień .......... 000,00- 254,50

p a ź d z i e r n ik ........................... 257,00— 256,50
grudzień ......... 257,00-256,50

Zyto marchijskie ....... 243,00=246,00
lipiec . .......... 270,00—270,50

wrzesień .......... 246,00—245,00
październik.................. 246,25—246,50
grudzień ......... 2480,0—247,75

Jęczm ień ja r y ........................... 000 ,00-000 ,00
Jęczmień z im o w y ....................... 208,00-218,00
Jęczmień pastewny .....

-

Owies m archijski ....... 245,00-256,00
lipiec

*

. ........ 000,00 -236,00
wrzesień .......... 000,00—000,00
p a ź d z i e r n ik ........................... 000,00—000,00
grudzień ......... 000,00—226,00

Kukurydza loco
B e r l i n ...................................... 243,00 -246,00

Mąka pszenna 29,25- 32,75
Mąka żytnia ......... 33,00— 35,75
Otręby pszenne 00,00 - 15,00
O tręby ż y tn ie ............................... 0 0 ,00 - 17,00
R z e p a k .......................................... 32,50— 33,00
Siemię lniane 00,00 - 00,00
Groch"Victorja 00,00- 00,000
Groch jadalny polny 35,00 - 40,00
P e l u s z k a .................................. . 27 ,00— 30,00
Bob polny . . 26,00— 28,00
W y k a .............................................. 2 7 ,0 0 - 30,0
Ł u b in n i e b i e s k i........................... 14,50— 16,00
Ł u b i n ż ó ł t y .................................. 16,50— 17,50
Se radela n o w a .............................. 00,00— 00 ,00
Makuch rzepakowy ...... 19,50— 20,00
M a ku ch l n i a n y ........................... 23,70— 24,20
Wytłoki suszone......................

*

17,40- 17,60
Śró t S o y a .......................

*

2i,49— 22,25
Płatki ziemniacze . .

*

. 24,80 - 25,00

Notowania Giełdy Zbożowej i Towarowej
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 27. 7. 1928 roku.

płacono za 100 kg. w zł.

Żyto o.... 38 ,00 -39 ,50
Pszenica ............ 49,00—51,00
Jęczmień zwykły

*

..... .. ..... .... 33,50—35,50
Owies ....... 42,75—44,75
Mąka żytnia 55 proc. .....

*

00,00—59,50
Mąka żytnia 70 proc. ...... ....... .. 00,00—57,50
Maka pszenna 65 p r o c . ............... 69,00—73,00
O tręby ż y tn ie ........................

* * *

29,00—30 00

Otręby pszenne ......... 24,00—25,00
Łubin . . .......... 25,00—26,00
Łubin żółty ........... 26,00—27,00

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 27 lipca 1928 roku.
4 proc. listy zastaw, konwert. Pozn. Ziemstwa

Kredytowego 00,00—55,50—00, proc.
6 proc listy żytnie Pozn. Ziem. Kredyt 29,00
5proe. Pożyczka premj. serja I I 00,00 —86,
Cegielski H. 1. em. 00,00—46,00
Dr. Roinan May I—V em. 000,00 - 105

Bank Polski płacił w dnia 28 lipca za:

dolary amerykańskie 8,85—8,84
funty szterlingów 43,14
franki szwajcarskie 710,99
franki francuskie 34,78
marki niemieckie 212,03
guldeny gdańskie 172,60
szylingi austrjackie 125,27
liry włoskie 46,49
korony czeskie 26,31

Giełda warszawska
z dnia 27 lipca

Papiery Państwowe i Obligacje
5-proc. poż. konw.. . . . 000,00 000,00 067,00
5-proc. poż. premj. doi. *

086,50 088,00 089.00
10-oroc. poż. k ol 000,00 000,00 104,00
5proc. poż. kol. konw. *

000,00 000,00 061,90

Akcje: w złotych:
Ba n k P o l s k i ............................... 178,25—-179,00
Bank H a n dlo w y ..................

*

000,00— 117,00
Spiess--- ...... ...... ...... ...... ...

- 162,50
Elektrownia w Dąbr. ..... 00,0— 78,00
W T. F . Cukru ........ 61,00— 60,75
W* T Weula ..... ...... .. .... ...... 097,50—098,00
Lilpop

*

....... .... 00,00 - 38,50
Modrzejów ....................... 00 ,00 - 42,50
Ostrowickie Zakłady .... .121,00—122^0
Pocisk -

.

- - - - --

** *'

^5-0^0
Starachowice v v

* *

0
Zawiercie . .

- *?**** **

00,00—2o^o
Haberbusch - 210,00 -207,00
Klucz. Fabryka Papieru . .

*

. 00,00— 07,10

Ceny targowe w Bydgoszczy,

w dniu 28 lipca 1928 c,

Mfęso: wołowina 1.20-1 .70, wieprzowina
1.20-1 .70, słonina 1.50 -1 .60 , baranina 1.20-

1.50, cielęcina 1.00 -1 .50 , smalec 2.00 -2 .40.
Nabiał: jajka 2.40—2.50, masło 2.60 -2 .80 ,

śmietana 2.30—2 .40, ser 40—50 gr.
Jarzyny: marchew 10—15, buraki 10—15,

kalarepka 15-20, rabarber 20—30, cebula 1 0 -

15, kapusta 20-25, ogórki 70-80 , pomidory
2.00 -2 .50 .

Owoce: agrest 50-70, śliwki 0.90—1.20, cze
reśnie 40—70.

Drób: kurczęta (para) 3—5 zł., kury 3,50—
5.50, gęsie 6—8 zł., kaczki 5—7 zł.

Ryby: liny 1.50—2,00, szczupaki 1.50—2;50(
płotki 0,30 -0,50 , węgorze 2,50 -3 .00 , karasie

1.00 -1 .80 .

Stan wody w Wiśle w dniu 28. lipca
rano: Płock 0,17; Toruń 0,1-!-; Fordon
- 0,5; Chełmno - 0,12; Grudziądz
— 0,8; Korzeniewo - f 0,39; Piekło — 0,54;
Tczew - 0,93; Einlage 2,40.

SPRZEPflŻE^^I

Korzystne kupno.
Majątek 230 mórg, 30 mórg
ziemi, 20 m. łąki dobrej,
reszta jeziora zarybione
wszelkiemi gatunkami ryb,
a większa ilość linów, także
są stawy kopane na ho
dowle ryb, na karpie, woda
przechodzi bieżąco, którą
można zatrzymać lu b spu
ścić. Jezioro leży blisko
Gdańska, 4 km. od kolei.
Dom murowany, inwentarz
żywy i martwy kompletny
sprzedam za 60.000 zł,
wpłata 50.000 zł, reszta na

5 lat. Jezioro głębokie
3 metry, dookoła łąki.
Spieszne zgłosz. W. Bar
czewski, Bydgoszcz, Jezu
icka 13. (10774

Samochód
,,Benz" lim uzyna 6-cio o-

sobowy, mało używany
(starter, światło elektry
czne), bardzo korzystnie
na sprzedaż. Skrzynka
pocztowa nr. 335, Poznań
Telofon 3444. 19973

Kamienica z

w Bydgoszczy, F redry 7,
ze składami i większemi
mieszkaniami, d'ochodu
obecnie ll.ooo rocznie przy
wpłacie 35 tys. zł. sprze
da okazyjnie Ruszkowski

Warmińskiego 12. (lo831

Piekarnia
w pełnym biegu, w głów
nej ulicy z powodu ob-
ęeia innego intnresu za

raz do objęcia. Zgłosz.
przyjmuje Franc. Mysiak,
Rogoźno (W lkp.) 19952

Gospodarstwo
7o m órg pszennej ziemi,
w tem 15 mórg łąk torfo
wych, 2 morgi ogrodu
owocowego, zabudowanie
masyw, kompl. inwentarz
pełne żniwa z powodu
wyjazdu tanio na sprze
daż. Cena według ugody.
Ruszkowski Bydgoszcz,
Warmińskiego 12. (lo83l

Dzielny
i pracowity czeladnik

młynarski dobrze obezna
ny z wszelkiemi maszy
nami motorem i z wymia
ną (wykonuje też małe
reperacje) poszukuje od
1. 8. b r. stałej posady.
Bągart, Toruń III, Jana
Olbrachta 19. (19975

Poszukuje
się zaraz siłę biurową
obeznaną w książkowości
i korespondencji, naj
chętniej z branży droge-
ryjnej. Oferty składać
pod ,,F. D . 150", do Dz.
B y d g . ___________19940

'

Fryzjer
damski i fryzjerka po
trzebni zaraz na stałą
posądę. W . Kmicikowski,
Chojnice, Dworcowa 29.

19950_________
Pomocnik

fryzjerski młooszy, dziel
ny w swym zawodzie na

stałą posadę potrzebny
zaraz. Dajewski, Zakład
fryzjerski dla pań i pa
nów Rogoźno Wlkp, Sta
ry Rynek. 19953

Agentów
poszukuję. Zgłosz. 1 -4

Grudziądzka 12. 19749

Dobrze
prosperująca fabryka mebli
w większem mieście na

Pomorzu poszukuje dziel
nego. energicznego mistrza

stolarskiego jako wspólnika
z ddpowiedniem kapitałem.
Obrót obecny około 18008
zł miesięcznie, który może
być znacznie powiększony.

Zgłoszenia rzeczywiście
dzielnych fachowców upra
sza s ę do nPar*% Toruń,
Szeroka 46. 19980

2 pokoje
Z kuchnią poszukuje na
tychmiast bezdzietne mał
żeństwo wprost od wła
ściciela domu. Place
zgóry według umowy.
Łask. oferty do Dz. Bydg.
pod ,,P.F". (19910

Poszukuje sią
zaraz 4 pokojowego ob
szernego m ieszkania w po
bliżu dworca, za zwrotem
kosztów remontu. Of. z

podaniem ceny pod ,,T.
M. " do Dz. Bydg. (19907

KEED1
Pokój

umeblowany z używaniem
kuchni dla bezdzietnego
małżeństwa od 1. do wy-
wydzierżaw. Garbary 11

oficyna I p. 1. 10844

Pokój
z kuchnią wydzierżawię,
czynsz za 2 lata zgóry
1200 zł. Zgł. do filji Dz.
ood ,,Wiła'* . 19899

ŁtaelbScwany
pokój do wynajęcia od
1. 8. Ul. Cieszkowskiego
nr. 15, dom ogrodowy.

RÓŻNE

Letnisko
Wejherowo, leżące pośród
lasów w pięknej pagórko
watej okolicy, blisko morza,
ma przy ul. Dąbrowskiego 5
kilka umeblowanych pokoi
z utrzymaniem lub bez, po
cenach przystępnych zaraz

do wynajęcia. — Łucja
Kosińska. (19946

Pożyczki
lo-15tys. zł na I-sząhi
potekę na 12 proc. ropznie
poszukuje Ruszkowski,
Warmińskiego 12. (10383

Iteby
wiedział adres Jana
Szczęśnowicza z K oło m yji
uprasza się o podanie.
Kawecki, Chopina 9. 19911



Nr 173. ,,DZIENNIK BYDGOSKI" niedziela, dnia 30 lipca 1928 r. Str. 15.

Największy magazyn w swoim rodzaju na Pomorzu i zachodnich
ziemiach Polski 19815

rozpoczyna
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WIE1 KA SPRZtDAZ

POSEZONOWA
x dniem 3^ lipca ra !b.

towarów letnich po cenach dotąd niebywale niskich.

OSiia, i Której mm W E rc A rolu. ~ Poietamy taKiwa wykorzisfać*
S%%msf rnimtewimimm. I etnfcfk

Woale szwajcarskie modne kolory i desenia.......................... od 1.90

Woale szwajcarskie 115cm. gatunki prima .... .. .... .. .... .. .... .. .... .. .... od 3.60

P o p e lin y je d w a b n e sukniowe do p ra n ia ....................................................... od 4 .

—

Jedwab do prania modne rysunkiikolory ..... ............ ......... 0d 4.60

Mnślinki wełniane gatunki prima 75 cm ................... od 6.70

J e d w a b ie s u r o w e we wszystkich kolo ra c h .........................................................od 9.60

Mnślinki bawełniane modne kolory . . 0(j1,30

Płótno bieliźniane 75 cm. szerokie ...... ..... ....... ..... .. ..... ..... ....... ..... .. ..... ..... .. ..... ..... . 0 .9 0

P ł ó t n o b i e l i ź n i a n e 80 c m . s z e r o k i e ........................................................................ .....

P ł ó t n o ,, M a z o w i e c k i e
"

71 c m . s z e ro k ie ......................................................................

Płótno ,,Narodowe" 71 cm. szerokie.................. 1.30

P ł ó t n o , , S h ! r t i n g
" 80 cm . s z e r o k i e ..........................................................................................

Madapolam ,,200" 80 cm. szerokie ... ............ ............ ............ ............ ........... 1 .S 0

Fianelka koszulowa w paski...................... 1.40

Płótno pościelowe 135 cm. szerokie ...... ...... ...... ...... ...... ...... ...... ...... ...... ...... . 3 .0 5

P łó tn o p o ś c ie lo w e 160 cm. szerokie.................................................... 3.25

Obrusy z m etra gatunek prima 140 cm. szerokie.............................. 3,35
R ęc z n ik i kolorowe, kuchenne z metra ..... .. .... .. .... .. .... .. .... .. .... .. .... .. .. o.S5

Suró wka bieliźniaua 70 cm. szeroka . 1.—

S%%imi meinij
Cash a c z y s to w e łn ia n a 100 ctm. s u k n io w a ............................................................ 9 .75

P epita 100 ctm. sukniowa modne k o lo ry ..................................... 4,50
Popeliny we wszystkich kolorach od 3.60

Kraty i pasy sukniowe modne w zory od 5.50

U b ra n io w e a n g ie ls kie 145 ctm. pr. gatunek . .................................................6 .30

U b r a n io w e a n g ie ls k i e (desenia s p o r to w e ).............................................................7 ,10
U b r a n io w e a n g ie ls k ie czysta w e ł n a ........................................................ 9,40

n%%imi aBmmim
P r u n e l b i d a m s k i e , obcas f r a n c u s k i ................................................................... 15,75
B u c i k i g i e m z o w e beż. na paseczku, d a m s k ie ........................................ 24.75

Buciki lakow e damskie na pasku, obcas słupkowy .... ... ..... ..... .. ... 21.15

B u c i k i c h r o m o w e na pasku, brązowe d a m s k ie ....................................................... 23.40

Bucik damski plecionka obcas niski ..... ...... .. .... ...... .. .... ...... .. .... ...... .. .. 3 2 .0 0

P a n t o f e l k i c z e r w o n e ażur, obcas n i s k i .............................................. 25.00

Pantofelki czerwone ażur, obcas słupkowy . . 22.00

B u c ik i d z ie c ię c e lak na p a s k u ................................................ 12.50

B u ciki w y s okie d zie cięce sznurowane, c zarno ...................................................10.75

B u c i k i d z i e c i ę c e beż. n a pasku a żu ro w e ........................................................ 22.75

n%%imi pame%męlk
Pończochy damskie bawełniane ...... ...... ...... ...... ...... ...... 0 .9 0

Pończochy damskie ,,Flor” kolorowe.................. 2.60

Pończochy damskie ,.F il de Casse” . ..... ...... .... ; ............................... 4 .95

Pończochy dam skie sztnczny jedwab.............................. 2.95

Pończochy damskie jedwab do prania .... .. ... ... ..... ..... 5.25

Pończochy damskie ,,Bemberg” jedwabne...................... 9.45

Skarpetki męskie bawełniane..................................... od 0.80

S k a r p e t k i m ę s k i e d e s e n io w a n e .......................................................................... od 1,25

n%%imi
K o s z u le m ę s k i e m a c c o ................................................. od 3.90

J a c z k i m ę s k i e m a c c o ................................................ od 3.25

Koszule m ę skie macco z kolor, gorsem ...................... od 5.75

K a l e s o n y m ę s k i e m a c c o ......................................... od 3.55

Kostjumy kąpielowe czarne z lam ówką..................... - od 3.85

Ubranka dziecięce wełniane ,,Pajacyki” ..................................................... od 9.90

SpscjiaSną uwagę prosimy zwracać na nasza o%na wystawowe,

gdzie są podane ssny na poszczególne ariyliisiy codziennego

zbytu. - Wszystkie działy częściowo są Już zaopatrzone

w nowości sezonu zimowego.

n%%imi dywmmSm, fi%mm i Ikaidew
Firanki etaminowe z metra 1,90, 1.75, 1.25, 0 .55

F ira n k i kolo ro w e gustowne wzory z m e tr a ................................................. 0.98

Firanki odpasowane dobry gatunek od 8.50

Kapy na łóżka pikowe białe i k olo ro w e ..................................... .... od 8.50

Kołdry watowe normalne od 18.00

Kołdry watowe satynowe, dwustronne *-od 30.00

Chodniki dobry gatunek 70 om .................................m tr. 8 .50, 6.50, 4.50, 3.50, 1,90

UnelKssn w wielkim wyberze gatunki prima.
Linoleum ,,Ba!atum" 2 metry szeroki deseniowy.................mtr. bieżący 17.00

Dywany ,,Balatum
" deseniowe 200X250 ............... ... . . . , . 52.00

S%%iml iedmmM
Japon czysto jedwabny ca 95 cm. wszystkie kolory ........... 7.60

Eoljema pr. gatunek w modnych kolorach . . . ...................... 10.80

Jedw abie surow e na suknie najnowsze kolory . . . . .............................. 9 .6O

Crepe de Chine w wszystkich modnych kolorach pr. gatunek ...... 16.50

, , T a fty C a r e
"

r.a suknie stylow e 95 cm. s z e r........................................................18.75

Trykofyny jedwabne bieliźniane wszystkie kolory ........... 12,00

Mmmfefmim dmmsfóm
Płaszcze dam skie rypsowe na podszewce............................................. 55.00

Suknie jedwabne ,,Crepe cle chine” od 49.50

Suknie jedwabne ,,Eo!jena" od 35.00

Suknie do prania bardzo gustowne ..... ...... ...... ..... . . od 7.00

Suknie do prania Woale szwajcarskie ................ od 22.00

Suknie jedwabne fular . od 39.50

Bluzeczki do prania modne kolory - od 4.25

Swetry i kusnplst? wełniane w wielkim wyburzę.

Płaszcze męskie kowerkot wełniany, modne fasony -

.......... . 90.00

Płaszcze męskie gumowe, dobry gatunek .. 29.00

Ubrania męskie wełniane, modne fasony ........... ..... 35,00
U b ra n ia m ę s k ie kamgarnowe, wzory an gielskie...................................................60 .00

Ubranka ch łopięce wełniane, sportowe.................. 20.00

Ubra nka chłopięce kamgarnowe, sportowe.......................... 25,00
Ubranka wełniane dla dzie ci.................. 10.OO

Kapelusze męskie, modne fasony ...... ...... ...... ...... ...... ...... . 8.00

Czapki męskie sportowe, wełniane ..... ...... ...... .. i.so

Konfekcja nawarowa w wielkim wyborze.
Jednocześnie polecamy nasz dział miarowy.

n%%imi węftmviŁ%eSk
R ę k a w i c z k i d a m s k i e n i e i a n e ............................................................ 1.95

Rękawiczki damskie fantazyjne ..................... 2.95

Rękawiczki damskie kremowe ..... ...... ...... ...... ...... .. .... .. .... . 2.85

Rękawiczki męskie nieiane.............................. 2.40

R ę k a w i c z k i m ę s k i e k r e m o w e ............................................................... 2.45

n%%imi mwiyikmlmm m ęsMe ik
Koszule męskie kolorowe ,Zefir” od 6.50

Koszule męskie białe sportowe od 13.50

Koszule męskie nocne z galonami .................. od 5.80

Pijam y męskie zefirowe, kolorowe ................. . od.24.75

Szelki męskie gumowe od 1.89

Kraw aty do wiązania modne k olo ry .............................. od 0.80

n%%imi Meii%my dmmsMe%
Koszule damskie dzienne . . . . -..... ...... ...... ...... ... od 1,80
Koszule damskie z haftem ........... od 3.80

Koszule damskie batyst kolorowy walańsjen. -

...... ..... ....... ..... ....... ..... .. ... o d 7.70

Koszu le dam skie nocne płócienne z koronką . ........................................od 0.55

Kombinacje majteczkowe płócienne...............
*

. .... .. .... .. .... .. .... .. .... od 5.35

Kom binacje m ajteczkow e batyst z k o ro n k ą ...............................................od 7.15

Kom binacje m ajteczkow e z kolor, b a tystu ...................................................od 7.70

BYDGOSKI DOM TOWAROWY
Telefon nr. 3 -54 u l. Helańslsa 10-12 Te!, cukierni 17



Poszukuję

Mania
na miesiąc w okolicy le
śnej, najchętniej leśni
czówce, dla (5 osób.

Jakób Heohlińskl,
Bydgoszcz,

Podgórna 2. (I9980

w nssrm

P. 5*. EoisJlsy.
Otworzyłem kancelarję za
przysiężonego rzeczozna
wcy sądowego, gdzie w y 
konuję szacowania mają
tków ziemskich potrze
bnych do spraw sądowych
oraz dla pożyczek jak ró
wnież przeprowadzam re
wizję ksiąg kupieckich.
Wilczek, ul. Ossolińskich
ur. 19,1p. 10843

Zwiedzajcie

Lipskie Targi Jesienne
techniczne i budowlane.

Najlep sza na świecie okazja zakupu.

Od 26 sierpnia do 1 września 1928.
Bliższe szczegóły przez:

OTTO MiX, POZNAŃ
Telefon 2396 Kanfaka 6a Telefon 2396

oraz Leipziger Messami, Leipzlg.' owm

Motocykle D K W
najtańsze i najlepsze

l5."Zf.
Bliższych informacji udzieli

Generalne Zastępstwo D K W

Polmotor Henryk Linke i S-ka
P o s n ą ć , ul. Zwierzyniecka 8. Tel. 6977.

Zasfcępcj? lok al ni na Bydgoszcz poszukiwani.
^

_______

. 09951

M a iiiil
księgowości,korespon
dencji i stenograiEp u-

dzieła (10794
G . WmwiE-Gzmm.

rewizor ksiąg
BjBigoszsr,

ul. Jagiellońska 14.

Ślnrnii
iniffl H lilti;
przyjmuje wszelkie prace

ślusarskie, instalacje, wo
dociągi, zabezpieczenia
drzwi i okien przed zło
dziejami, okucia i repera
'cje m arkiz i reperacje sa
mochodów. 19958

St.Haissak

Matejki7.

W ila
w Bydgoszczydo wydzier
żawienia, ewtl. na sprze
daż przytulna, 3 pokoje na

dole, 3 u góry, pokój dla

służącej, łazienka, itd. 'O
gródek, garaż, telefon, ra
dio,,dwie minuty odtram
waju, wprostod właścicie
la.Zgłosz.pod,,T.K .M .ts

do ((%Ó Biura Ogłoszeń,
Bydgoszcz. 19955

poszukuje natychmiast
Roman Lewandowski

Magazyn wykw. arfykałów męskich
Gdańska 8. (19984

Dzielny
czeladnik rzeinicki

i uczennice
do pierwszorzędnego interesu
rzeżnickiego w większem mieście
Pomorza mogą się zaraz zgłosić.

Zgłoszenia (19943

SSadau, jagiellońska35.
Poszukuję

dla prowadzenia domu bezlcobie-
eego z małem gospodarstwem
dzielną

dziewczynę
lub miotłą wdówkę która umie
gotować i zna język niemiecki
Posada zaufana. Oferty clo Dzień.
Bydg.'pod j,H , (19806
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Ostatnidzień wyścigów konnych
w niedzielą 29 lipca na torze wyścigowym w Kapuściskach Małych ^19389

zaszczyci Pan Prezydent Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Polskiej Dr, Ignacy Mościcki.
Początek gonitw o g. 16-tej. - Losy na loterję unoważniają do wolnego miejsca na trybunie. - Dojazd koleją o g. 15.44 oraz autobusarru od kościoła Klarysek.

H5,. j *................... ................................................... .. .... ...... Bliższe szczegóły w programach*Bliższe szczegóły w programach. -------------------------------------- 1---~ 5y

lysieczhi pireslathami
doBrdiyisiścla-

Oziś w s o b o li wycieczka przy światłaMmmm.
Odjazd Bydgoszcz: 830 wieczór.
Odjazd Brdyujście: 200 rano. (13054

W niedzielę, dnia 29 lipca
Odjazd Bydgoszcz: 830, i t , 13, 14, 15, 1545 i 1630

Odjazd Brdyujście: U , 1215, 17, 18, 19 i 2030

W dzień powszedni:

Odjazd Bydgoszcz: 1500 Odjazd Brdyujście:

JIIN?
do oddania w iimSŚ

CcA.Ypnmlce
Bydgoszcz

ul. Ad. Czartoryskiego 2.
19922

Skladaica
s tór i csbuwla,

Dzfasiriie świeży wykrój skór.

DM mulit i iiitiiite
prawdziwie dobre i tanio

poleca (199G0

R.MZINBSKI
al,łP 'esnaiska32
ul.Swiadteskick39

Reperacje kaloszy i Śniegowców.

Ostrzeżenie!
Lokatorów mojej nieru
chomości w Bydgoszczy
Promenada 5 zawia
damiam,żenie zezwa-

1am na odnajmywanie
jakichkolwiekbądź ubi
kacjisublokator'om,ostrze
gając zarówno lokatorów

jak i sublokatorów przed
skutkami ewentualnego
przekroczenia niniejszego
żakazu. Właściciel.

19983

Platformę i
nośności 30/40 centr., oraz |

poiiili
(jednokonna) wszystko w !

dobrym stanie odda (19925 j

St.SzukaIski
SydsessKS, Dworcowa 95 s

i Telcf, 839 i 1162. , . i

Mfigroliflfi
Umożliwiam każdemu kupno nagrobka po d otąd

niedoścignionych niskich cenach i dogodnych
warunkach spłaty.

Gwarantuję za1trwałość i iachowe wykonanie tylko
w polskiej firmie. 19887

w.remczMowsaci
Zakład nagrobków

BB%SffiBggCTiSiZGZ, .!3H*gBellC9SńRSM68S SS.

PodKiętfiOWunie.
Leczyłem się przeszło 13 lat na stawowy reumatyzm

u sześciu doktorów i jednego astrologa w Bydgoszczy. Jedna
kowoż wszelkie starania i koszta nie odniosły żadnego skutku.
W końcu udałemsię do homeopatypanafeasprzewskiego
w Bydgoszczy, ni. Dworcowa 31fo, gdziejuż o własnych
siłach nie byłem w stanie chodzić. Po zastosow'aniu środków
przez homeopatię p. Kasprzewskiego odczułem od razu znaczne

polepszenie i już po, czternastu Uniach czułem się zupełnie
zdrowy. Do dziś dnia nie odczuwam żadnych dolegliwości,
za co składam p, Kasprzewskiemu moje serdeczne po
dziękowanie. 19S12

Brzoza, dnia 23. VII . 28. Kiestrcyn, w ójt

PnelniiiwiiTwarsztat
w centrum miasta z siłą i światłem elektrycznem, jako
też z kantorem i piwnicą ca. 110 kw. mtr. zaraz do
wydzierżawienia. — Oferty pod ,,B . B .(t do Dzien
n ika Bydgoskiego. (19933

Zakłady Ceramiczne ,,OSiEKt(
pólecaja:

cegłę maszynowi
gn w wymiarach
SqCZKI od1Vs”do7”

Adres: tel.nr.9.
Dostawa natychmiastowa.

'

(10706

Baonom Baiznom

Niebywała jednorazowa okazja!
By przyspieszyć wprowadzenie na rynek tutejszy nowego 6-cio cylindro
wego samochodu ,,OLDSMOBILE" postanowiliśmy:

10sztukturystycznych,otwartych samochodów

,,QLDSMOBILE"' .

fabrykat słynnej fabryki GENERAL MOTORS, FLINT , U. S. A . oddać
po jak najniższej cenie.

Udzielamy kredyt do 12 miesięcy i więcej. — Dostawa natychmiast.

Chłodnice
i i samoeMów

jako naprawa wszystkich syste
mów wykonuje fachowo przy
pomocy specjalnych maszyn

LEONTERSK!
uSisa Ryceirska m. 16

19863

Polecamy pierwszej jakości

kuweriaarą
po niskich cenach. (10770

,M ELANIAM wytwórnia czekolady i cukrów
Bydgoszcz, uL Piotra Skargi 3, telefon 1467.

Dyrektryzą
siłę pierwszorzędną, twórczą, oraz

Kilka podręcznych
poszukuje zaraz ewentl. od 1. 8. 1928

Tadeusz Sroczyński
Hurtownia kapeluszy mw

Bvdgoszcz. Wtositew*a U-

Prosimy, o odwiedzenie naszego salonu w'ystawowego i przekonanie sig
podczas próbnej jazdy o nadzwyczajnie wygodnej jeździe, wysokiej wrażli
wości na akceleryzację etc., tej nowej 6-cyiindrówki.

Amortyzatory glicerynowe systemu ..LOYEJOYi:.

Waga wozu 1350 kg.

,,E E IOOS8 **

Mwi-Prznjsłiwa t. J. BtiM
w 'diccir.sg

CEflScBwasBfiSS S 5 B . 19934 Cselfgsa%sisaa 1 5 8 .
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OBWIESZCZENIE.
Na podstawie art. 62. ustawy z dnia 19. maja 1920 r. o obowiązkowem ubezpieczeniu na wypadek choroby (Dz. U . R. P . Nr. 44

poz. 272) i stosownie do rozporządzenia Ministra Pracy i Opieki Społecznej z dnia 24. marca 1926 r. (Dz. U . R. P . Nr. 44 poz. 273)
w sprawie przepisów wyborczych dla Kas Chorych, oraz w związku z okólnikiem Nr. 58/28 z dnia 10. 5. 1928 r. i. dz. 3463/28 Okrę
gowego Urzędu Ubezpieczeń w Poznaniu

npje sintltal 3sU; las;W isla M m na(iiil Zif p e liii Iffli.
Począwszy więc od dnia 7. 8. 1928 r. zostaną wyłożone dla przejrzenia spisy wyborców tak ubezpieczouych jak i pracodawców

w lokalu Kasy Chorych m. Bydgoszczy, ul. Dra Em ila Warmińskiego nr. 2 w godzinach od 3-mej rana do 6-tej wieczorem.

W CićgfjJU dlti 10 (dziesięsślO, liczBC Od dnia wyłożenia spisów* przysługuje każdemu ubezpieczonemu odnośnie do ubezpieczonych,
każdemu zaś pracodawcy odnośnie do pracodawcy, prawo reklamacji co do wpisania lub wykreślenia ze spisu czy to reklamującego czy
to innej osoby. O żądaniu wykreślenia z spisu Zarząd Kasy winien zawiadomić zainteresowaną osobę w Ciaąp trzech dni, zaznaczając,
że obronę przeciw wykreśleniu należy wnieść do Zarządu Kasy w ciągu dni trzech od daty otrzymania zawiadom ienia.

Reklamacje odnosić się mogą wyłącznie do stanu faktycznego ubezpieczonych w dniu ogłoszenia wyborów, t. j . do stwierdzenia

czy odnośni ubezpieczeni lub pracodawcy mieli prawo w tym dniu być umieszczeni w spisach wyborców.

Reklamacje rozpatruje Zarząd Kasy i w ciągu dziesięciu dni od daty wniesienia reklam acji przesyła zainteresowanym odpis swej
umotywowanej decyzji.

W Ciągu pięciu dni Od daty Otrzymania decyzji Zarzadu Kasy mogą zainteresowani wnieść skargę do Okręgowego Urzędu Ubez
pieczeń, jednakże jedynie z powodu naruszenia ustawy i przepisów wyborczych. Skargę wnieść należy na ręce Zarządu Kasy, który przesłać
ją winien bezzwłocznie Okręgowemu Urzędowi Ubezpieczeń, dołączając odpis swej decyzji, dowód jej doręczenia i wszystkie akty, na których
podstawie zapadła decyzja Zarządu Kasy. W ciągu 2 tygodni od daty otrzymania skargi Okręgowy Urząd Ubezpieczeń wydaje decyzję ostateczną.

Z dniem wyłożenia spisów wyborców Zarządowi Kasy nie wolno w spisie ani wpisywać ani wykreślać ubezpieczonych lub praco
dawców, prócz osób których wpisanie lub wykreślenie następuje na skutek wniesienia reklamacji.

Rada Kasjr Chorych miasta Bydgoszczy zgodnie z 5 86 statutu Kasy składać sta będzie z 30 deiegatów i tyluł zastępców, z któ
rych 28 deiegatów i 20 zastępców wybierali ubezpieczeni, a 10 delegatów i tylni zastępców wybierają pracodawcy.

Wybory delegatów i ich zastępców dokonywane s% oddzielnie przez
ubezpieczonych i przez pracodawców w głosowaniu bezpośredniem i tajnem
na podstawie wyborów proporcjonalnych.

Czynne prawo wyborcze do Rady Kasy Chorych mają pracodawcy
i ubezpieczeni bez różnicy płci, o Ile ukończyli 20 rok życia.

Prawo wyborcze bierne mają tylko ci w'yborcy, którzy są obywate
lami Polski.

Nie może być wybrany:
a) kto na niocy wyroku sądowego utracił zdolność piastowania

urzędów publicznych;
b) kto na skutek postanowienia sądowego został ograniczony w pra

wie rozporządzania swym majątkiem.
Przez ubezpieczonych może być wybrany tylko ubezpieczony w Kasie

Chorych miasta Bydgoszczy.
Ubezpieczonemu, który wskutek zachorzenia przy pracy opuścił zatrud

nienie a pobiera zasiłek pieniężny, przysługuje czynne i 'bierne prawo wyborcze.
Ubezpieczony, zatrudniający stale więcej niż dwie osoby, podlegające

obowiązkowemu ubezpieczeniu, zostaje umieszczony w spisach pracodawców
i korzysta z prawa wyborczego czynnego i biernego wyłącznie w grupie
pracodawców. Ubezpieczony, który zatrudnia stale dwie lub jedną osobę, |
podlegającą obowiązkowemu ubezpieczeniu, umieszczony zostaje w spisach |1
ubezpieczonych i korzysta z prawa wyborczego czynnego i biernego wyłącz
nie w grupie ubezpieczonych.

Podlegający obowiązkowemu ubezpieczeniu, a niezgłoszeni przez pra
codawców, po udowodnieniu w terminie dziesięciu dni od wyłożenia spisów
wyborców pozostawania w zatrudnieniu, uzasadniającem ich członkostwo
w dniu ogłoszenia o wyborach, będą wpisani do spisu wyborców.

Każdy wyborca głosuje osobiście.
Pracodawca rozporządza ilością głosów, zależną od liczby zatrud

nionych obowiązkowo u niego ubezpieczonych. Nikt przecież nie może
posiadać mniej, niż jeden, ani więcej, niż 30 głosów.

Pracodawcy, będący osobami prawnemi głosują za pośrednictwem
uprawnionych do tego pełnomocników.

Pracodawcy zatrudniający więcej niż 30 ubezpieczonych mogą głosować
przez specjalnie do tego wyznaczonych przez siebie zastępców.

Zastępca może głosować tylko w imieniu jednego pracodawcy.
Głosować można tylko na listy kandydatów, ułożone oddzielnie dla

pracodawców, oddzielnie dla ubezpieczonych i doręczone Zarządowi najpóź
niej na trzy tygodnie przed terminem wyborów tj. do dnia 2 9 .9 .2 8 . włącznie,
a uznane przez Zarząd i podane do publicznej wiadomości przed głosowaniem.

W związku z powyższem wzywa się tak pracodawców jak i ubezpieczo
nych do składania Zarządowi list kandydatów w terminie wyżej podanym.

Listy kandydatów, ułożone oddzielnie dla pracodawców, oddzielnie dla

ubezpieczonych, winny być doręczone Zarządowi Kasy najpóźniej na 3 ty
godnie przed terminem wyborów.

Każda lista kandydatów może zawierać najwyżej dwa razy tyle kandy
datów, ilu ma być wybranych delegatów. Kandydatów umieszcza się na

liście pod bieżącemi numerami, wskazującemi kolejność ich kandydowania,
przyczem należy podać ich nazwiska i imiona, zawód oraz miejsce zamiesz
kania, a nadto, jeśli idzie o ubezpieczonych, z w yjątkie m niestale zatrud
nionych, chałupników i dobrowolnie ubezpieczonych,; adres i nazwisko pra
codawcy (względnie nazwę przedsiębiorstwa) u którego kandydat pracuje.

Listy kandydatów z grupy ubezpieczonych winny być podpisane
własnoręcznie przez 30 umieszczonych w spisie wyborców ubezpieczonych,
listy kandydatów z grupy pracodawców przynajmniej przez 5 umieszczo
nych w spisie wyborców pracodawców.

Do listy kandydatów należy dołączyć oświadczenie każdego z kandy
datów, iż przyjmuje kandydaturę zgodnie z listą, oraz, o ile chodzi o kandy- I

datów, reprezentujących osoby prawne, także udzieloną im do tego delegację. I

Kandydat nie może być na liście podpisany.
Zgłaszający listę kandydatów obowiązani są wskazać swego pełnomoc

nika i jego zastępcę do udzielania Zarządowi Kasy wyjaśnień potrzebnych
do usunięcia błędów lub punktów wątpliwych w złożonej przez grupę liście.
Pełnomocnikiem może być każda osoba zdolna do aktów prawnych.

Gdy nie podano pełnomocnika i jego zastępcy, za pełnomocnika uważa
się kandydata, umieszczonego na pierwszem miejscu a za zastępcę tegoż
kandydata umieszczonego na drugiem miejscu listy kandydatów.

Zarząd orzeka nieważność listy bez uprzedniego zwrócenia się do
pełnomocnika listy:

a) gdy złożono ją z opóźnieniem po dniu 29. 9. 1928 r. (19362

b) gdy nie jest zaopatrzona w wymagane podpisy
c) gdy skutkiem skreślenia podpisów osób nie mających prawa w y

borczego i osób, których podpisy skreślono na skutek podpisania
więcej, niż jednej listy kandydatów, brak na liście kandydatów
przepisanej liczby podpisów'

d) gdy kandydatów umieszczono na liście bez oznaczenia ich kolej
ności numerami bieżącemi.

Przeciwko decyzjom Zarządu Kasy, dotyczącym list kandydatów
mogą zainteresowani w terminie 3-dniowym wnieść skargę za pośrednic
twem Zarządu Kasy do Okręgowego Urzędu Ubezpieczeń, który w ciągu
tygodnia orzeka ostatecznie.

Głosowania dlla ubeipieczonydi Jak i dla pracodawców
wa wszystkich lokalach wyborczych rozpocznie się d. 21 paździer
nika 1928 r. o gsfe 8-eJ i trwać będzie bez pnerwf do godz.20*ęi.

O godz. 20-ej przewodniczący komisji wyborczej zarządza zamknięcie
lokalu wyborczego, dopuszczając do oddania głosów tylko wyborców,
znajdujących się wówczas w lokalu.

Wyborcy winni przynieść dowody, stwierdzające ich tożsamość i na

żądanie przewodniczącego kom isji wyborczej obowiązani są je okazać.

Głosujący otrzymuje od komisji kopertę, zaopatrzoną w firmę Kasy,
wkłada w nią kartę wyborczą i wręcza ją przewodniczącemu komisji, który
ją w obecności wyborcy wrzuca do urny, przyczem dwaj członkowie komisji
wykreślają W3'borcę ze spisu.

Pracodawca mający więcej niż jeden głos, otrzymuje tyle kopert, ile
mu przysługuje głosów.

Karty wyborcze w inny być barwy białej oraz zawierać numer jednej
z list kandydatów, uznanej za ważną. Wszystkie inne karty są nieważne.

Karty wyborcze, oddane w kopertach, niezaopatrzonych firmą Kasy,
są również nieważne.

Szczegółowe przepisy wyborcze każdy wyborca ma prawo przejrzeć
w lokalu Kasy Chorych miasta Bydgoszczy w godzinach urzędowych od
8 -mej rano do 3-ciej po południu.

LOKALE WYBOACZE:

a) Dla ubezpieczonych
Lokal I. od litery A —J w sali gimnastyki przy gimnazjum humanistycznem

dla dziewcząt, ul. Staszica 8-11.
Lokal IL od litery K — O w sali gimnastyki przy szkole wydziałowej,

ul. Konarskiego 7.

Lokal III. od litery P—Z w sali gimnastycznej przy szkole św. Trójcy,
ul. Kordeckiego 33-34.

b ) Dla pracodawców
Lokal Kasy Chorych m. Bydgoszczy, ulica Dr. Emila Warmińskiego nr. 2.

Zarzad Kasy Chorych miasta Bydgoszczy.
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MEBLE

B w naj-
Mr lepszem,
a wyko
l% naniu za

II gotów-
fp kęina
g raty.

I Geny
a -^najniź-
las \ sza.

M.StantkowEkJ - Posnłsia
ul. Woźna 12. Butelska).

ralBsięcsis,

pierwsza wpłata 36 zł

KroiRSZyftSkl, Pfflsas.fi

Al.Marcinkowskiego 5.
16t66

Kursysamochodowe
Z. Kochańskiego

w Bydgoszczy
3Maja 24a, teł. 1185

szkolą szoferów

zawodowych sraj amatorów.
Prospekty wysyła się

na życzenie.
Zapisy przyjmuje się
1S881 codziennie.

Założona 1905 roku

Kupto nagrobka
jest rzeczą zaufania. Polecam takowe
w różnych stylach i gatunkach.

po cenach najniższych,
oraznadogodnych warunkachspłaty

pod długoletnią gwarancją.
PiOTSza Polska Fabryka Pomników i Hagrobkow
Teofil SSrehlau, Bydgoszcz, Błonia 17

(10892) Założona 1905 roku

GtlCBAWIT
Jedyną pomoc, którą darem nie tysiące
ludzi nieuleczalnych szuka, przynosi

wrocławska kapsułka słuchowa.
Wynalazek inżyniera, nawskroś naukowo opra
cowany, przez lekarzy specjalistów zbadany
i polecany. Przy każdej pracy zawodowej nosi
się bez najmniejszej trud'ności. Pan Dr. K . pisze:
, Zastanawia mnie to, że nieomal wszyscy moi
pacjenci twierdzą, iż po noszeniu kapsułki lepiej
słyszą. Byłoby bardzo wskazane aby lekarz
specjalista zapoznał się z kapsułką dla dobra
swoich pacjentów. Reprezentant firm y udziela
bezpłatnych inform acyj i przyjmuje zamówienia;
30 lipca
31 ,,

1 sierpnia
2n

3,,

7"* 9t

I"
w::
ii ,

13 ,,

14 ,,

15 ,,

16 ,,

17 ,,

18 ,,

2021,,
22 ,,

23 ,,

24 ,,

25 ,,

27 ,,i-
8::

Zbąszyń
Międzychód
Szamotuły
Wronki
Oborniki
Wolsztyn
Grodzisk
Środa
Wągrowiec
Śmigiel
Śrem
Chodzież
Rogoźno
Żnin
Inowrocław
Mogilno
Gniezno
Gdańsk
Tczew

Starogard
Chojnice
Nakło -

Świecie
Grudziądz
Brodnica
Chełmża
Toruń

hotel ,,Dworcowy"
,, ,,Bristol"
,, ,,E ldorado"

,, ,,Koczorowski"
,, ,,Centralny"
,, ,,W iktorja"
,, ,,W ł. Jarosz"
M ,,Huttnera"
,, ,,Centralny"
,, ,,Nowaka"
,, ,.Prży Poczcie"

,, ,,Centralny"
,, ,,W ieczorek"

,, ,,Przy Rynku"
,, ,,Pod Lwem"

,, ,,W iktorja"
,, ,,Centralny"
,, ,,Continental"
,, ,,Centralny"
,, ,,W iedeński"

,, ,,Dworcowy"
,, ,,B ristol"

,, j,Dom Polski"
,, ,,Królewski Dwór"

,, ,,Rzymski" (i9?94
,, ,,Pomorski"
,, ,,Pod Orłem"

,,HEKBA66,Poznań, Zwierzyniecka 1

Generalna ReprezentacjaHSrkapse!Ges.m.b.H.Wrocław.

iitpocztaWarlubie, pow. Swiecie n/W. - Pomorze

sprzeda w drodze submisji w dniu 7 sierpnia 1928r.

następujące drewno opałowe z cięć roku gospodar
czego 1928. -

.

A. szczapy opałowe.
Los Nr. 1. Leśnictwo Średnik p. c. 1 .

— 137 mp.
odległość od stacji kol. 5 kim .

Los Nr. 2.Leśnictwo Bąkowo p. c. I. - 356 mp.
odległość od stacji kol. 6 kim .

Los Nr. 3. Leśnictwo Kuźnica p. c. 1. - 273 mp
odległość od stacji kol. 9 kim.

Nos Nr. 4. Leśnictwo Plocliocin p. c.1. — 303 mp.
odległość od stacji kol. 5 kim.

B. wałki opałowe.
LosNr. 5. Leśnictwo Średnik p. c. 1. — 119 mp.

odległość od stacji kol. 5 kim.

Los Nr. 6. Leśnictwo Bąkowo p. c, 1. - 33 mp.
odległość od stacji kol. 6 kim.

Los Nr. 7. Leśnictwo Kuźnica p. c. 1. — 505 mp.
odległość od stacji kol. 9 kim.

Los Nr. 8. Leśnictwo Płochocin p.c.1 .

- 536 mp.
odległość od stacji kol. 5 kim .

Koszta korowania ponosi kupujący.
Pisemne oferty w zalakowanych kopertach z napi

sem ,,Submisja na opał" należy nadesłać do Nadleś
nictwa do dnia 7 sierpnia 1928 r. do godziny 11-tej.
Otwarcie ofert nastąpi o tej godzinie w obecności ewen
tualnie przybyłych oferentów. Ceny należy oddzielnie
podać dla każdego losu za 1 mp. w złotych i dziesięt
nych złotego liczbami i słowami. Przetarg odbędzie się
nn warunkach submisyjnych, które przejrzeć można
w D yrekcji Lasów Państwowych i w Nadleśnictwie.
Nadleśnictwo nie odpowiada za jakość drewna i za
strzega sobie małe różnice w masie. Zatwierdzenie
ofert zastrzega sobie Dyrekcja'Lasów Państwowych
w Bydgoszczy. - 19785

Nadleśniczy Państwowy.
Stałe zatrud nienie znajdzie 2 starszych, bez

względnie samodzielnie pracujących

in,m
i

Zgłoszenia uprasza (19926

MM Marsto-irtlatiy Józef Sporny
Bydgoszcz, Moniuszki 1, tel. 1114.

Poszukuję natychmiast lub od 1-go września
sumiennego, energicznego (10773

Oferty tylko pisemne z podaniem wymaganej pensji

R. Fabianowski, lCoroaowo
węgle, artykuły budowlane i Rlazo

Fabryka wyrobów cementowych.

Niniejszem zawiadamiamy Sząn. Klientów, że

Edwtnrd Ewlase
niggfy nie issrf wspólnikiem firnie nasiei
zaś z zajmowanej posady zarządzającego działem handlowym,
zwolniony został bez wypowiedzenia od dnia 22 czerwca na skutek

uchwały Nadzwyczajnego Walnego Zebrania Udziałowców.

IlfifisatsswsM i Sl*e ll
Fabryka Maszyn

10763) SBudgoszcs,l'w em w cs 4^

ARwizytardwsprzedawców poszuHuiBmy.Cechy: w iek 25-35 lat, inteligencja, energja, świadomość celu, przyjemny wygląd, wprawa w obco
waniu z klientelą, dobry'styl w języku polskim i niem ieckim. Zgłoszenia z życiorysem, odpisami
świadectw, fotografją i podaniem żądanego wynagrodzenia uprasza się kierować pod ,,F ab ryka
zagraniczna64 do biura ogłoszeń ,,PAR66, Bydgoszcz, Dworcowa 72. Wchodzą w rachubę także
panowie pozamiejscowi. Wstąpienie zaraz łub później. Kaucja wymagana, lecz nie konieczna, (l,9868

53frśHkW*c*!*1 dachówkę azbestowo - cementową - najlepszy
fiiSfl!II i najtrwalszy materjał na pokrycie dachów

vvK o rio litL- specjalną papg asfaltowy
Cem e nt portlandzki, W apifO w kawałkach i hydrauliczne, CSSps,
Trzcin* sufitową, ^WOŹdZie budowlane, Ż ela z a , P a p

*

smołowcową, Sraoł* , L ep rtik i wszelkie artykuły w zakres

budownictwa wchodzące dostarcza po cenach bezkonkurencyjnych

,,MATERJAŁ BUDOWLANY"
Spółka Akcyjna w Poznaniu

ODDZIAŁ, w BYDGOSZCZY
Telefon 20-18. Biura i składnice Św. Rorjana 8. Adres tel, ,,Mabu".

C e n tra la w Poznauiu, u l. Sew. M ielżyńskiego 23, telefon 29-76 i 38-74

Oddział w Toruniu, 1. Żeglarska 27, telefon 643

Biuro sprzedaży w Grudziądzu, ul. Ogrodowa 23, telefon 950. (19865

Od2dci12września1928

VIII. T a n i Wschodnie
we Lwowie

Na liczne życzenia z kraju i zagranicy prze-
diuia si* ostateczny termin dla zgłoszeń

do udziału o dalsze dwa tygodnie
do 15 sierpnia 18870

Wobec masowego napływu zgłoszeń spóźnione zamówienia
stoisk uwzględnione nie będą.

W jjainieii udzielają i zgłoszenia przyjmują: Biuro Targów
Wschodnich we Lwowie, ul. Jagiellońska 1, oraz zastępca
na Poznań : Stanisław Lange, Al. Marcinkowskiego 3.

Poszukujemy używanej

i| iisiijnośność 25 ton. Zgłosze
nia z podaniem ceny do
,,Par6t Poznań, Al. Mar
cinkowskiego nr. 11 pod
nr. ,30,145*, 19796

IKNwcowa
rutynowana 'szyje sukien
k i damskie i dziecięce
po przystępnych cenach.

Kujawska 96, parter
lewo, n drzwi. (13628

500 Ctr. 40883

siana
dla koni poszukuję. Ofer
ty z podaniem ceny do

SJiihring
Kafilbueie, p . Gdańsk.

60 lat, posiada 10 tys. złotych
szuka żony. Panie od iiO do 65
lat bez dzieci z własnem pomiesz
kaniem i trochę z majątkiem
zechcą się zgłosić pod adresem

I. ffasdcki,
Inowrocław, poste restante. 1

.

Hlejsprałs niskie ceny ptsgioasw e!
Płaszcz rypaowy

na całej podszewce od 82 .

- *1

Płaszcz jedwabny
na całej podsz. tylko 45.— sł

Płaszcz ICasha
na całej podszewce od 4 5. - zł

Kostjumy damskie od 32.— zł

Suknie damskie
eolinowe .... od 25. — zł

Suknie damskie
popelinowe . . . od11.— zł

Kapelusze słomk. od 4.— z

Bielizna oraz wszelkie towary
krótkie polecam okazyjnie tanio.

Leonifliolffisli
u!. Długa 49, róg Jezuickiej.

Firm a chrześcijańska!

do podściółek i do izolo- j
wania dostarczają tanio l

Bracia Scblieper, j
fabryka papy dachowej -

Bydgoszcz. 17848 f

Tel. 306. Tel. 361. f

SOL DO MOS

JK-ill -TCr
zapobiega i usuwa

pacanie nóg, nshrzmienia
itwardaienlai sdparz.skflnf
Cena 90 groszy. (14S96
Sprzedajądrogerje i apteki

Sf. MBll8r,La!)orat.Pfzaai1.,

Jippija"
oferuje ze swego

nowego .powiększo-
|nego składu po nnj-j
|niższej cenie dzień-i

tie ji

fpapa datiowa
SfTOiS

lepnik
karbolineaii!

gudron
asfalt.

Issnsla drzewna
stsoła żywiczna

papa izciae.
wapna

eeaiessfi
gips

kreda

|p*rtf ilpsswa
trzcina sufi!,

trzcinlaki
gwoździe pap.

kafle

j cegła szamotowa

zaprawa szamot,
rury betonowej

jrury itanaiiiacflse
(glazurowanej

pifIM chodnikowej
tery ta gliniane |

dachówki
ssplasy

ruberold |
lupek

Bydgoszcz
i Składnica:

ul. Chodkiewicza
(CeglalnlaJ.

Telefon 1300.

Tatarski i S-ka
Tel.1435 Gdańska 152

Opony - dętki
Przybory

samochodowe

Stacja benzynowa
czynna dniem i nocą

O le je ,,Schell"
09816 |
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W . 'Uzi. JSm.^s'zeicwsSki
t%entBgsśiM - oślica :?*a-ia*Ieeft.'efe Tl.

Zęby i Sztuczne plomby I Korony, mostki

Pierwszorzędne wykonanie.6287)

MMmu Scltroefer
załóż. 1882 r. ZłoSnik załóż. 1882 r.

Mi, srebro, lepiy i im

Bydgoszcz, Długa 59.

H^łoszenie.
Komitet Wykonawczy Przebudowy Gmachu Senatu

ogłasza publiczny, ofertowy, pisemny przetarg na wy
konanie mebli dla projektowanej sali plenarnej i innych
sal Senatu przy ul. Wiejskiej 4/6/8 w Warszawie.

Szczegółowe warunki przetargu są ogłoszone w

nMonitorze Polskim" Nr. 170 z dnia 26 lipca r. b.

Oferty przetargowe należy składać w Biurze Sena
tu do dnia 6 sierpnia r. b. do godz. 12 w południe.

Rozprawa przetargowa odbędzie się w Gmachu Se
natu (sala nr. 8) dnia 6 sierpnin r. b. o godz. 13. Do
oferty winien być dołączony kw it na złożone wadjnm.

Przewodniczący Komitetn Wykonawczego
Przebudowy Gmachu Senatu

( - ) Z, Karczewski
19787 Dyrektor Biura Senatu.

liiislii :3
W poniedziałek, dnia 30 lipca 1928 r. o go

dzinie 15 w m ajątku Białośliwie (przy stacji kole
jowej Białośliwie.) wydzierżawiony będzie drogą licytacji
najwięcej dającemu sad ow oco w y , znajdujący się
w tymże majątku Białośliwie.

Zarząd Wojskowego Gospodarstwa Rolnego
Wyrzysk Skarbowy. (19657

19670 JKKffi*EE*cwsHfiSiś*t

rakiety teniftlsowe
słynnej firmy Williams A Co, Paryż oraz inne;

piłki, prasy, pokrowce, siatki i t.p .

Ceny zniżone. Pierwszorzędne reperacje rakiet.

P. RIEMER, Bydgoszcz, ulica Gdańska 6.

DO OSHsfąpieffSia od 15 września 1928 r.

i.spKiiiiiilii
nUNITASM. Chodkiewicza 19. lei. 1181

m
W n p i a s i w ItfCRWansHistrcSE

CcBfiiiiEAOzrflan(IsScB

PfflPĘ ficflcBiowai

j wszelkie inne

dostarczają po korzystn. cenach i na dogodnych warunkach

BEmCim SC0L1E1*ER

fabryka papy dachowej
Telefon 306 Gdańska 99 Telefon 361

13051

eitMGisiim siiiiBiiiM

| PIANINA I
gg* przez artystów uznane, premiowano Jg

g złotym medalem 3

kupuje się najkorzystniej
om I na dogodnych warunkach spłaty

1 w CENTRALI PIANIN g
S ą iiiiimmiiiHiimiiiimiiihimiiiiiiiiiiiiitiismtmiimmiiisifiiuiiai mx

B^djgOSZCZ, (25372 HH

g yl. Psmsi'ska 10. Tel. 17 -38 3

cii Zastępstwo: tó d i i LWÓW. S

ilU llU tlllllllllttlU lllliliłlB I

Uwagadlainwalidów!
Restauracja % sala i ogroslem
z prawem wyszynku artykułów' monopolowych, poło
żona w centrum miasta, która niepodlega usta
wowej likwidacji, zaraz na sprzedaż. Bliższych
informacyj udzieia Szymkowiak, Reja 7, między
godz. 2 -4 po poł. Pośrednicy wykluczeni. U9889

Po korzystnych cenach i na dogodnych warunkach
do natychmiastowej dostawy

oryg. Peeriirag
Cormtek

,, Eylh

Kamienie do toczenia - Wózki przednie
Grabie konne - Przetrząsacze siana

W ielk i skleci cząści sepasowycfo

Bracia Ramme
Bydgoszcz, Sw. Trójcy 14 b. Telefon 79.
II0/7

Niebezpieczeństwo grożące od

owadów
Komary 5 inne owady roznosz? zarazki rozmaitych
chorób i dokuczliwości? sw? trapi? ludzkość. Należy
je wyniszczyć, aby sobie i rodzinie zapewnić spokój
ł zdrowie.

Można łatwo i szybko wytępić wszelkie owady przy

pomocy Fliiu.

lako rezuliai starannych i dłu
gotrwałych doświadczeń FLIT

. jest., nąilepszym środkiem,, do
tępienia i bezwzględnego nisz
czenia mucb. komarów, plus
kiew, karaluchów i wszelkich
innych owadów oraz icb zarod
ków. F L iT dociera do wszelkich
szpar i szczelin tępiąc kryiące
się w nieb owady i niszcząc icb

zarodki F LIT niszczy mole oraz

ich zarodki i zabezpiecza odzież
,. i materiał'y FL IT jest iarwy w

użyciu i nie plami naidelikat-
niejszycb nawet materiałów i
tkanin. FLIT jest zupełnie
nieszkodliwym dla ludzi i

zwierząt. Do nabycia we wszyst
kich składach aptecznych i

drogeriach

Generalne Zastępstwo na Polskę

Standard Nobel w Polsce S.A.
Centrala'Warszawa, Al. Jerozolimska 57

Składy własne i przedstawicielstwa we wszystkich większych
miastach Rzeczypospolitej

JSf:v......

NISZCZY
Muchy, kom ary, Mole, MrówSd, Pchły, Pluskwy,
Karaluchy i wszelkie inne owady oraz ich zarodki

bo (19312 i

SOUPLEK
| V\3)szess* dajksnałeśę!.

Wyłączną sprzedaż:
D/iSHełsrsrk Kahaa

i, Żabia 4.

plamy wyrzu
tyusuwakremLH5-----
znany i wypróbowany
środek do odświeżania
i wydelikacenia cery.

hKPiHns ^ r
jako konieczny doda
tek do kremu tejże na
zwy nsuwa piegi i pla
my na twarzy i na cie
le. Cena kremu 2. zł,
mydło 1,50 zł (10885
Mag. Jan Stenzs!, aptek
Główny skłErttwytwórnia
Apteka poe Łabądsłem
enedsIgiSs, Rynek 23.

Monterów
na motory, oraz kilku

tokarzy
na stałą robotę przyjmie
my zaraz. Oferty piśm.
z podań, warunków pro
simy skierować do

NoSor Polski Tow, Akc.
w żninie. (19802

iaz
opatentowane (19472

dla drukarzy , szoferów, ślusarzy,
murarzy, cieśli, stolarzy i innych

P0GPS!J0SlloW8.MWuS)
oraz płaszcze i kombinezony.
Przy wspólnych zamówieniach oraz

zgody potrącenia przez praco
dawcę, u dzielam y spłat rafowych.

PomorskaFaDrykaBie!. i Konfelcii
Zdonynr. 17 Bydgoszcz Telefon1637

pisse^sBngagBSESiBEBS(BaaBiiKBgaBaBaBaa
rzecznik patentowy

F. Winnicki, loŁ tel
wzory, znaki towarowe
w Polsce i zagranicą.

Bydgasssz, Konarskiego

FUTRA
(18810

PIERWSZORZĘDNY
SKŁAD FUTE8

jaworskił nitecki
syososZS2, UL. 0W3RS6WA 15. TELEFON 1241

przypomina, że obecnie jest najkorzyst
niejszy czas na zakup, modernizację
oraz wszelkie przeróbki futer.

BezkcaSturencyjny wybńr. Cenniki bezpłatnie.
W.IR3 pierwizorz.praro wala. Przechowanie futer.

IIi
do centralnego

ogrzewania
do motorów
rolniczych,

sprzedaje

kahs uogaz(w
Saiizol motarswy
smsłs pogazową surową,

S*noI'e nSestFlowaiig - Siarczan amono
wy do celów rolniczych - Karbolineuin

Zgłoszenia przyjmuje Gazownia miejska w Byd
goszczy, Jagiellońska 33. telefon 633 i 631. (15124

Karol ISIryez-Rehawshi
poleca (15521

jako specjalnoSó

3 i 4 iampkowe

na dogodnych
warunkach spłaty.

Stacja ładowania i wypożyczalnia akumulatorów

Bydgoszcz, ultea Jezuicka 13. telefon nr. 10 12

płyty cementowe
bardzo korzystnie i na

długoterminowe spłaty
do oddania. ( 13050

Bracia Schiieper
fabryka papy dachowej

Cidańska 99.

Dzielnego trsaawago

Ślusarzybudowlan.
specjalistów na budowę kas pancernych

pS3S2li!kMle firm a - G9795

polski
Fabryka kas pancernych, maszyn,o ilewnia żelaza i metali

Poznań - Koinandorja, ni. Warszawska

Hupiec ~ steator
pierwszorzędne referencje i świadectwa z branży że
laza, a rtykułów budowlanych, maszyn rolniczych o sze-

rokiem kole znajomości wśród klienteli na Pomorzu
i Poznańskiem, ostatnio na stanowisku dyrektora świa
towej firmy zagranicznej, poszukuje odpowiedniej
posady względnie przyjmie przedstawicielstwo po
ważnej firm y.

' Łaskawe zgłoszenia uprasz. do ,,PAR
'*

.

Bydgoszcz, 'Dworcowa l% pod ,,1292 *.

Kupiec

ślusarza, ty lk o kawalera,
z dłuższą praktyką poszu
kuje natychmiast większe
przedsiębiorstwo. Oferty
prosimy skierow. do biura |
ogłoszeń Dwór- j
cowa 72pod ,,0. 599". i

kilkoletni kierownik w po-
ważnem przedsiębiorstwie
akc., lat 31, żonaty, oficer rez.

z wykształceniem gimnazj., znający książkowość,
pisanie na maszynie, dzielny zbożowiec

tlSCBSMEraaitSBSticB 2EC9iT*aaB
iako zbożowiec, magazynier, podróżujący lub t. p.
Poważne referencje i dobre świadectwa do dyspo
zycji. Łask. zgłoszenia do eksp. Dzień. Bydgosk.
pod ,,Kupiec inteligentny 3CQ4Ł. f19751

KranikSEspsaatBzyK ^sss
rezerwy, Wielkopolanin, lat.- )!, żonaty, wszechstron
nie wykształcony rolnik, ukończ, gimnazj., znający
także książkowość, pisanie na maszynie

peszDfailsposadyjakouztdiifrndui Inl mMl podwórL
zaraz. Praktyka odbyta w dobrach księcia Henryka
Łaskawe zgłoszenia uprasza się kierować do eksp
Dzien. Bydg. pod ,,Gospodarz - zaraz**. (1975



Str. 20. ,,D ZIE N N IK BYDGOSKI" niedziela, dnia 29 lipca 1928 r.
Nr. 173.

PSta y ijti M l i nio iW isriSidi szych składów w Bydgoszczy:

mmmmm
paroweImotorowe

fabrykat Lanza i JShae

T raktory ropowe
,,Grossbii!d0g"
Przyrządy przyezepRB

fabrykat MEbe,rhar8ftM

Motory saftowi i taizynei
Do obejrzenia każdego czasu w naszym składzie.

Bracia Hamme - Bydgoszcz f
Sar. Yrólsy 14b. Telefon 79 I
13S32Si

Obpwa Uronią pula tartaslgo, llklj
stacja kolejowa Żukowo

potrzebuje do budowy nowej elektrowni

I l
przedniej Jakoisi.

Oferty z podaniem ceny, terminu dostawy i wa
runków płatności przesyłać pod adresem K ie ro w 
nictwo Elektrowni Rutki, w Kartuzach.

19699 Kierownictwo OektrownL

Ir
lil
i
i
I

l
i

i

Rzepa śriii
długa biała zieioaolebS(aiifata
oteFisla biała czerwenotebts(mata
d'ltega żMa Łarffekis'ia

w jaknajlepszej hodowli zagranicznej
poleca

HANDEL NASION

WEDE1 Co
S-fca kom. (17777

telefon 820 ISYIBSSbSSCZ ul. Długa 19

Główne zastępstwo Przyborów pszczelarskich cesfls

IJle -9có szki 1Dzwona i szprychy
Drzewo na ramki — sztuczną węzę
oraz wszelkie narzędzia bartnicze

poleca (15176

Wm. JUEJ. nillSOŁFF
Tow. z ogr. poręką

uL Gdańska 6 BYDGOSZCZ Te!. 28 i iS30

Rrspdź osobiście
albo nadeślij charakter pisma swój lub za
interesowanej osoby. Zakomunikuj iosię,
rok i miesiąc urodzenia, kawaler, żonaty,
wdowiec, ilość os6b najbliższej rodziny, a

otrzymasz szczegółową analizę charakteru,
określenie zalet, wad, zdolności i przezna
czenia. Odpowiedzi na szczerze zadane py
tania, jak również horoskop słynnego med-
jum M-lJe Evigny — bezinteresownie. Lecz
na pokrycie kosztów ogłoszeń, wydatków
pocztowych i kancelaryjnych załączyć zł
2.— (można w znaczkach pocztowych). Oso
biście przyjmuje 12-7 . Protokóły, odezwy, podziękowania najwy
bitniejszych osób stolicy. W arszawa, Fsyeho-GraSolog Szyśier-
Szkoinilc, Redakcja ,,Switłł, Nowowiejska 32 m. 6. Ogłoszenie
załączyć do listu. ( 18154

(bakowe) (dęb. I jesion.)

jTaksamo dzwona gi^te do powozów
w wszelkich grubościach oraz (19152

jSsale bukowe, brsozowe i dobowe
Ipierwszorzędny suchy towar dostarcza w każdej ilości

|s. TIEFENBR(JNN, Kąpsio, tel. 63

Radjo

1-go C iiK W IM m (inżyniera lubdok
to ra chem ji) obznajmionego z kierownictw'em
łaboratorjum chemicznego i metalograficznego
z płacą 650-700 zł. miesięcznie.

I-goKONSTRUKTOR/Il
(inżyniera lub wawelberłezyka z lat 1910—
1916 albo technika z kwalifikacjami równo-
rzędnemi) do konstrukcji różnych - z płacą
575—650 zł. m iesięcznie.

1-go LABORANTA METALOGRAFA
z płaca 350—400 zł. miesięcznie.

1-go KREŚLARZA TECNNSS1NSG0
z płacą 250-300 zł. miesięcznie

Komenda Centralnej Szkoły Strzelniczej
w Toruniu.

Reflektanei win ni złożyć podania z załączeniem
fotografji, życiorysu, świadectwa moralności, odpisu
świadectw, obywatelstwa polskiego, ukończenia studjów
i odbytej pracy fachowej. Wysokość gaży zależnie od
kwalifikacji w granicach podanych. Przy równych kwa
lifikacjach pierwszeństwo mają oficerowie i podofice
rowie rezerwy oraz inwalidzi. Podania nieuwzględnione
zwracane nie będą. Kwatermistrz C.S.S.
19704 (-) Akatoff, kpt.

Przedstawiciela
poszukujemy do sprzedaży artykułów

branży budowlanej
jako to: lakier do izolacji fundamentów od
wilgoci, znany proszek domieszka do tynku
przeciw wodzie zaskómej, lakier na żelazo prze
ciw rdzy, płyn zapobieg. przyklej. się szalowania
do betonu i inne tp. artykuły. Firmy mające
wyrobiona stosunki pośród firm budowlanych,
architektów i w Magistratach zechcą skierować
szczegółowe zgłoszenia do biura ogł. S . F uc hs,
Łódź, Piotrkowska 50 sub ,,Budowla" . (!95I8

i części składowe
poleca

iii i , Brakaraewlcz
'Toruńska 181 telefon 1420

Wykonuje także instalacje elektryczne
siły i światła, telefonów i t. p.

11721 i

Ma rafy, od 5 zł tygodniowo
wysyłamy do każdej miejscowości (!9i34

ubrania gotowe, płaszeze, kamgarny, bostony,
rypsy, jedwabie, płótna, bieliznę, kołdry wa
towe, bieliznę pościelową, kapy, koce i t. d .

Wszystko w najlepszych gatunkach.
Cennik wysyłamy bezpłatnie.

Łódzki Eksport Włókienniczy po czto w a 8nr!* ^ 361.

LECZY

HEIJOOEN
przetwór zeiaza

KLAWE

ORYGINALNY TYLKO Z FIRMA

600 zł miesięcznie
więcej mogą zarobić panowie i panie bez fachowej

znajomości sprzedażą naszego artykułu prywatnego.
Kto widzi jest zachwycony i kupuje. Prospekty i

wzory wysyłamy po otrzymaniu dokładnego adresu.

-PoraWfs%itom%MerkswytMż2Irzpkapocztowa457.

iBMMMBHBBSnggai

I
1

P. T . Klienteli mamy zaszczyt donieść, źe

warsztaty i biuro nasze przenieśliśmy z ui. Mazowieckiej
na

ul. Ślusarską nr. 11
Polecając sig nadal łaskawym względom, kreślimy

Z poważaniem 19471)

Bracia lubomscy
Telefon 655. Fabryka kas I konstrukcyj żelaznych.

2-klasowa Szkoła Handlowa Hąslca
T . S. P . Chrzęść. Kupców

w Inowrocławiu, w sitete powszechnej P. Marji, te!. 451

PRHiifiiiie wpisu
Warunki przyjęcia: 6 -7 klas szkoły powszechnej, 3 klasy gimna

zjalne lub wydziałowe.
Zapisy przyjmuje kancelarja od godziny 9—12 przed południem.
Dla synów urzędników i funkcjonarjuszy państwowych o p ła ty

uiszczają instytucje.

Przybory szkolne bezpłatnie. (19231

1

i
1

BANK LUDOWY
Spółdzielnia z nieograniczoną odpowiedzialnością

w MągtllgleBSMeczKigsj. Stauraa r SEąpjranelhi l ' i
telefon 927, 938 załóż, w r . 1895

załatwia wszelkie interesy bankowe:

dyskontuje weksle, otwiera rachunki bieżące i czekowe,
załatwia inkasa bankowe oraz przekazy krajowe i zagra
niczne, pośredniczy w sprawach długoterminowych po

życzek Państwowego Banku Rolnego

przjjniBjs wklads oszczędnościowe za korzysiGsni oprocentowanhm lakża w walutach zagrań.
wypożycza bezpłatnie skarbonki dla drobnych oszczędności.

15902

n

%M%

1
1
1
i

i

iw
r

PIANINA
naj%epsaiego gałMBiSsu

za cenę zł. 2 .200.— do 3.000 .—

na odpłatę do 18 miasiący
przy wpłacie ca. ceny kupna - dostarcza

B.SOMMERFELD

SB^cSggsasiC*, ulica Śniadeckich 56
Najw-iększa fabryka pianin na wschodzie, 150 ludzi

Rok zał. 1905 Tei. 883 i 458

16758 J

Telefon 150 i 830 Telefon 150 i 830t
Pierwszorzędny górnośląski

SCHLJI1SC I DĄBROWSKI16250Sp.zo.p.
ul. sfesRca 5,

Tak drogie i pożądane w dzisiejszym czasie ińaterjały na ubrania
i kostjumy damskie, bieliznę damską i pościelową, gotowe ubrania i płaszcze
męskie i damskie, kołdry watowe, płótna na bieliznę 1 inne wartościowe

przedmioty, których cena rzeczywista wynosi ZEIłu'ją2(SUgic!Sfta — m o
żecie u nas otrzymać aEUiRBGBSimSde iBóeaEEaSttBSfKai(S. - Niema
żadnego ryzyka. — Niepowodzenie wykluczone.
Prosimy nadesłać nam prawidłowe rozwiązanie obok umieszczone go zadania.

Należy ułożyć w kwadracie 9-cio kratkowym cyfry
od 1—9 w ten sposób, aby suma dodana po linjach
prostych dała liczbę 15. Liczba ta musi się powtórzyć
możliwie dużo razy.

g|g Wraz z zadacie m prosimy w liście podać dokładny adres oraz

ty R 3 fl! I ty załączyć znaczek po czlowy, na co otrzyma W. P. szczegółowy pros
pekt i niespodziankę. - Posiadamydużo listówdziękczynnych.

,MERKURY", U d i z. 2, skrzyniapatzfawa48?.



Nr. 178. ,,DZIENNIK BYDGOSKI" ni'edziela, dnia 29 lipca 1928 z. Str. 21.

nuĆenmV||
Mm -

Panowie!
Najbardziej zniszczoną
garderobę czyści, reperuje
starannie, najtaniej ,,Eko-
nomja”, Dr. Em. War
mińskiego 15. 10785

Obuwie
damskie, m ęskie, dziecię
ce, duży wybór. Komis,
Sienkiewicza 44. (10783

Meble
używano różne, maszynę
do szycia, zegar, pościel,
najtaniej kupisz w składzie

komisowym ,,MerkurK,Sien
kiewicza 44, róg Mazo
wieckiej. (10782

Najtaniej
zakupisz wszelkie arty
kuły spbrtowe,wózki dzie
cięce, rowery damskie i

męskie na raty za go
tówkę. Długa 50. Tel. 948.

19921

Wszelkie

odpolerowanie, bajcowa
nie mebli wykonuje do
brze i tanio Mazowiecka
nr. 43, stolarnia. (19920

Sloty
rozciągane, okrągłe i
czworoboczne poleca Ta-

picernia Jagiellońska 4,
19963

Letaiiki
materace, kanapy dobre,
tanio na raty poleca Ta

picernia Jagiellońska 4.

19962

Wielki
wybór luster, obrazów

olejnych i reprodukcyjn,
oraz oprawa, szklenie itp.
po bardzo niskich cenach
i na dogodnych warun
kach w firmie ,,Wawel"
Dworcowa 5. Uwaga:
skład i pracownia w po
dwórzu, tamże dział szli-
fierni szkła i luster. (19937

Olbrzymi
wybór majątków ziem-

fkieb, fesztów.ek, gospo-
arstw, młynów, fabryk,
cegielni,tartaków, domów,

w ill, interesów handlo
wych i przemysłowych,
poleca Ag. Dóbr ,,Polon-
ja" Bydgoszcz, Dworco
wa 17, tel. 698. Wszelkie

objekta osobiście zbadane.

Poważnych reflektantów

upraszam o przybycie łub

żądanie spisów. Nowe zle
cenia pożądane. (10795

Kto chse
się szybko wzbogacić
tylko v/ Gdyni niech kupi
zaraz dom lub plac, niech

wynajmie lub otworzy
sklep lub restaurację.
Pierwsze i jedyne biuro

pośrednictwa D. Kujawy,
Gdynia, Starowiejska 4

Wszelkie ińformacje o

sprzedażach, kupnach, in
teresach, mieszkaniach
it.d. 19807

Zamlenl(i
dom średni w Bydgoszczy
na takiź w pow. mieście
iub sprzedam. Oferty do
Dzień. Bydg. pod ,,Za
miana". 19873

Piekarnia
z domem w małem mieś
cie z powodu stosunków

familijnych z żywym i
m artwym inwentarzem na

sprzedaż lub do wydzier
żawienia. Oferty do Dz.

Bydg. pod ,,30". 19965

Wiia
komfortowa 4 pokoje
wolne 20 tysięcy zł,
kolosalny wybór, specjal
nie domów, poleca Dom

Komisowy Śniadeckich 11.
10837

Zakład fryzjerski
zaraz tanio na sprzedaż.
Zgłoszenia filja Dz. Bydg.
Grudziądz pod ,,Zakład'P

19932

W lla
5 pokojowa z ogrodem
cena 15000. zł sprzeda
Gordon Gdańska 60. 10824

Dom
Il-pietrowy z ogrodem w

centrum korzystnie na

sprzedaż. ,,Orient", Plac
Piastowski 2, tel. 1163.

10835

Kamienica
duża realność nar. wśród-
mieściu z kilkoma sklepa
mi i interesami przynoszą
ca 63 tys. zł. dochodu

sprzedam (z powodu stos.

familijnych) przy wpłacie
150 tys. zł. Warunki umo
w y osobiście z właścicie
lem. Of.pod.C.K.580*
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. (10812

Dem
w Bydgoszczy przy ulicy
głównej. 11 -piętrowy, nowy
z podwórzem i tylnym do
mem na sprzedaż za 85.000
z ł, w płaty potrzeba 57.000
zł. Mieszkanie wolne dla

gospodarza. Sprzedaż
wprost od gospodarza. Zgł.
pod ,,L. D ." do Dz. Bydg.

19915

Skład
kolonialny, dwie ubikacje
i kuchnia na sprzedaż.
Adr. wskaże Dz. Bydg.

19917

Skład
duży przy ul. Dworcow'ej
nadający się na każdą
branżę zaraz na sprzedaż."
Oferty pod ,,T. P. 1928"
do filji Dzień. Bvdg.

10790

interes
z mieszkaniem zaraz do

odstąpienia. Nakielska 128.
19864

Meble
sypialnia, jadalka, kanapa,
toaleta antyczne, maho
niowe sprzedam. Ulica

Marcinkowskiego 101lewo.
1081.0

Rower
jak nowy Torpedo, wolny
loieg, sprzedam tanio. Po
znańska 6. 18895

Olejarnia
korbowa starego typu za
raz na sprzedaż bardzo
tanio. Zgł. do Dz. Bydg.
ood ,,Olejarnia" . (19871

Okazyjnie
sprzedam urządzenie do
składu kolonjalnego dobrze

utrzymane. Kujawska 81.
19892

Wózek
ręczny platforma tanio na

sprzedaż. Soberska, Król.
Jadwigi 4. (10802

Rower
wyścigowy i pompa (Saug
pumpe) tanio na sprzedaż.
Bielicka 49. (IQ799

Dziecinny
duży wózek tanio na sprze
daż. Wiatr, Sw. Trójcy 22b.

19847

Pawóska
waga decymalna z ciężar
kami i nowa maszyna do

szycia (Singer) jest na

sprzedaż. F . Wodtke,Nast.
ul. Gdańska 131/2. (1077G

ładaika
eleg., 2 komody i szafa
do pieniędzy na sprzedaż.
AYarszawśka 19. (10827

Pófszorki
z okuciem srebrnem i'dog-
kart na sprzedaż. W ar
szawska 19. G0826

Maszynista
z długoletnią praktyką
na par'ostatkach może się
zgłosić. L . Szymański',
Toruń Żeglarska 3. 19971

gSowsr
dobrze utrzymany z wol
nym biegiem na sprzedaż
Jackowskiego 36 a. w lo
kalu. 19938

Wóz
rzeźnicki (berliński fason)
tanio na sprzedaż. Okolę,
ul. Grunwaldzka 98.(19916

Torf
odda na spłaty sołectwo
Pawłćwek Bydgoszcz. 10821

Lekki
wolant na sprzedaż. Grun
w'aldzka 35. (10820

Rowssi"
męski i damski sprzedam
tanio Gdańska 58. 10822

Młody
5 letni koń, wóz na reso
rach i półszorki tanio na

sprzedaż. Adres wskaże
Dzień. Bydg. 19942

3 psy
1 suczka rasy Dobermann,
5 inies. stare, czarne, po
50 zł za sztukę Ina sprze
daż w Majętn. Łąsko Małe

p. Wierzchucin Król. Tel.
4. (107G1

Skład
fryzjerski z mieszkaniem

kupię lub wydzierżawię.
Oferty pod ,,Natychmiast*
do Dz. Bydg. 19897

Domek
od4do6pok.w'Byd
goszczy poszukuje ceiem

kupna wprost od" właści
ciela. Of. do Dz. Bydg,
pod ,,Zaraz Ł. K ." (19872

Czeladnik
szewski na dobrą szpil
kową robotę może się
zgłosić. Majewski, Jac
kowskiego 15. 19900

Młodsza
panienka z dobrej rodzi
ny do składu cukierków
z pełnem utrzymaniem
potrzebna od 15 sierpnia.
Zgłoszenia piśmienne z

dołączeniem życiorysu, fo-

tografji i podanie pensji
Fr. Lewandow'icz, Inowro
cław, Synagoska 42, tele
fo n 186. 19416

Ubezpieczeniowej
z działu życiow'ego w Byd
goszczy i okolicy znajdą
pracę na korzystnych wa
runkach w Towarzystwie
Ubezpieczeń,,Przyszłość".
Oferty z życiorysem nad
syłać: Bydgoszcz, Chro
brego 8. Niefachowcy zo
staną wyszkoleni. (19867

Okazja!
Fabryka czekolady i cu
krów poszukuje solidnego
i sumiennego przedstawi
ciela na wysoką prowizję.
Referencje iub kaucja
konieczne. Wolne miesz
kanie. Of. pod ,f'acho
w'iec" do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2. ( 10793

Poszukuję
pianisty lub pianistki z

repertuarem zaraz. Zgł.
Wielkopolanka Naklo, Ul.

Dąbrowskiego. (19885

Furmanów
do zwożenia żwiru poszu
kuję. Konieczny. Śniade
ckich 46. (10789.

Dzielna
ekspedjentka do składu

rzeźniek.iego potrzebna.
Zygm. Paszotta, Wąbrzeź
no.

"

(19696

... S Sołan,*..
który kaucją złożyć może
na samodzielną "posadę
poszukiw'any. Zgłoszenia
z podaniem' dotychczaso
w'ej działalności pod ,,D.
4490" do Dzień. Bydg.

( 19904

Czeladnik
pantoflarski może się za
raz zgłosić, stała praca.
Si. W itt, Chodzież ul. Ja
giellońska. 19501

3 blacharzy
na stałą pracę potrzebuje
zaraz St. Szykow'ny, Znin,
telefon 81. (19503

Pomocnika
malarskiego przyjmie Leon

Witkowski, Wincentego
Pola 3. 09908

Stolarzy
kilku na fornierowaną
robotę przyjmie fabryka
mebli J. janetz, Śrem
(Poznańskie). 19927

Czeladnik
stolarski potrzebny So
wińskiego nr. 6c. 10838

Zdolny
obciągaczkę poszukuję.
,,A ida" , fabryka czekol'ady
Garbary 6. (19913

Czeladnika
kołodziejskiego i kow'al
skiego przyjmie zaraz

Teodor Górski, mistrz

kołodziejski, Chełmża.
10814

Ekspedientka
do perfumerji i fryzjerni
potrzebna. Of. pod ,,A. Z

"

do Dzień. Bydg. 19855

Pielęgniarka
osoba starsza, dobra, spo
kojna, potrzebna zaraz do

dwuletniego chłopca. Of.
składać do filji Dzień. Bydg.
Dworcowa pod ,,B" 10767

Koń
i wóz na sprzedaż Leszcz-1
Gdańska 38. 199811

Rutynowanego
książkowego - bilansistę
obeznanego rów nież wre

wszelkich sprawach po
datkow 'ych, poszukuje
Antoni Biliński, Byd
goszcz, Now'y Rynek 9.

Zgłoszenia z życiorysem
i odpisami świadectw'.

19830

3 dzielnych
pomocników stolarskich

przyjmę na stałe zatru
dnienie zaraz lub później
na dobre, dębowe meble.
Pisemne zgłoszenia możli
wie w niemieckim języku
skierować do Fabr. mebli
Otto Blum, Więcbork (Po
morze). 19624

Inteligentny
trzeźwy szofer, posiada
jący własne półciężarow'e
auto lub 3-4000 złkaucji
otrzym a stalą posadę i

mieszkanie wpowńatowem
mieście na Pomorzu. Of.

pod ,,Monopol" do Dzień.

Bydg. (l9878

Służąca
młodsza potrzebna. Plac

Poznański5,parterpraw'o.
19891

Dziewczę
do dziecka porządne i

uczciwe poszukuje Firze,
Bydgoszcz, Nowodworska
nr. 21,I ptr. 19774

Dziewczyna
uczciwa umiejąca gotować
zaraz poszukiwana. W ełnia
ny Rynek 5/6, W allerowa.

19894

Uczciwa
panienkę przyjmę na

wspólny pokój. Matejki 6,
parter prawo. 10787

Kliku
ludzi do sprzedaży lodów

poszukuje. Zduny 11.
"

10778

Mossęźnika
z dobrem! świadectwami
i referencjami przymę na
tychmiast. J . Zawitaj, Fa
bryka Wyrobów Metalo
wych, Bydgoszcz, ulica
Dworcowa 63. 19941

Pomocników
malarskich przyjmie. Dr.
Emila Warmińskiego 17.

1989S

Potrzebny
młodszy (17 do 20 lef.) so
lidny i trzeźw'y woźnica do
I konia. Jan Zborowski,
fabryka m ebli i urządzeń
biurowych, Bydgoszcz, Sw'.

Trójcy 14, tel. 394. (I9861

Trzy
dziewczyny do szyciawor
ków, jedna do* szycia na

maszy'nie dwie ręczne od

zaraz, Gdańska 136,parter.
10777

Służąca
z dobremi świadectwami,
uczciwa i rzetelna, z go
tow'aniem, do dwojgaosób
poszukuje Wypiejewska,
Okolę, Grunwaldzka 24.

Zgł. w sobotę od 3—6-ej
i niedzielę od 10-6 ppoł,

19966

Służąca
na wieś potrzebna zaraz.

Gdańska 40 I p. lew'o.
10839

Młodszy
robotnik, umiejący się z

koniem obchodzić i do

wszelkiej pracy domowej
zaraz potrzebny. 19968

Kazimierz Michalzki,
Dworcowa 54.

Dziewczę
do dziecka i pomocy w go
spodarst%wie przyjmę. Grun
waldzka 146, skład. (19978

Ucznia
przyjmę Grunwaldzka 146.

Rowery, instr. muzyczne.
19979

Potrzebuję
zaraz ucznia do składu ko-

lonjalnego, żelaza połączo
nego z restauracją. F . Ko
w alik, Gąsawa. 19949

Uczeń
fryzjerski może się zgło
sić. P . Iłode, Bociano
wo 24. (19919

'

Uczennicę
do szycia i kroju potrze
bne zaraz. Po skończo
nym kursie ś'wiadectwa.
Misiewiczówna, m istrzyni
Sienkiewicza 8. 10780

Samotny
krawcową poszukuje sa
m otny starszy pan z wszet-

kiem utrzymaniem i po
mieszkaniem na wieś na

m ajątek. Zgłosz. do Dzień.

Bydg. pod ,,8amotna kraw
cowa" . 19890

Potrzebna
służąca z gotowaniem i do

wszystkiego. Jagiellońska
nr. 61,m. 4. (10797

Poszukuję
od zaraz do mego składu
żelaza i sprzętów kuch.
ucznia i uczennice z po
rządnego domu. A Bleja,
Długa 15. 19964

Wydzierżawię
ogrodnictwo korzystnie.
Toruńska 32. (19911

SGR43ESZKAMUI
Zamienię

2 pokoje z kuchnią, także
na 2 pokoje na piętrze
zgłoszony może objąć
portjerstwo. Zgłoszenia
Chodkiewicza 4, Nowak.

10769

Pokój
umeblowany do wynajęcia.
Gdańska 162, III ptr. pra
wo. G0791

Pokój
umeblowany z balkonem
z utrzymaniem do wyna
jęcia. Cieszkowskiego 17,
i" piętro lewo. 10788

Poszukuję
5 - 6 pokoj. mieszkanie.
Of. do filji Dz. Bydg. pod
,,Lekarz 2" . (10771

Pokój
umeblow'any z używaniem
kuchni dla lepszego, mło
dego małżeństwa od 1. 8,
do wynajęcia. Jackowskie
go17,IIp.pr. 19886

Mieszkania
poszukuje wdowa wojen
na za pomoc w domu lub

portjerstwo. Oferty pod
. Wdowa wojenna* do filji
Dzień. Bydg. 10786

Służąca
dobrą poszukuje się od

1-go sierpnia. Fredry 6,
p. 1. (199!2

Dziewczę
solidne,, dzielne, uczciwe
do prac domowych od

1-go sierpnia poszukuję.
Warunek: Język nie
miecki. Także porządną
praczkę poszukuję. Knoofj
Nakielska 65.

"

(10S40

Uczennice
do szycia potrzebne. Klei-

nówna, Król. Jadwigi 14.

19905

Dziewczę
do posyłek przyjmie za
raz Demitter, Królowej
Jadwigi 5. (19909

Technik
budow'lany z ukończoną
szkołą poszukuje posady.
Zgłos'z. do filji Dziennika

Bydg. pod lit. ,.B. Ł*.

10781

Technik
budowlany, rysownik, pro
jektant z kilkuletnią samo
dzielną praktyką poszukuje
posady. Referencje i wzo
ry prac wykopanych"" na

życzenie. Łask. zgł. do f ilji
Dz. Bydg. Dworcowa 2.

pod ,.Technik budo%vlanv".
10830

Praktykantka
poszukuje jakiejkolwiek
posady biuro%vej; pisząca
biegle na maszynie ,,Re
mington", oraz znajaea
Stenografję. Oferty do
Dzień. Bydgoskiego pod
,,Remington" . 19936

Dziewczyna
poszukuje posady 1.8 . 28,
lub posługi. Zgł. do Dz.

Bydg. poci ,,20" 10827

Ubikacje
na pracownię, blisko dwor
ca potrzebne. Of. do Dz,
Bydg. pod ,,Ubikacje"'

19874

Wydzierżawię
zaraz moje gospodarstwo
20 mórg, ziemia pszenna
z pełnem żniwem i in
'wentarzem. Do przejęcia
potrzeba 7 do 8 tys. Zgł.
Kramkowski, Nowe Pom.

Rynek 31. 19937.

SkM
z ubikacjami nadającemi
się na rzeźnictwo lub t. p .

do wydzierżawienia od 1-go
listopada wprost od gos
podarza. Zgł. pod ,,L. D ."

do Dz. Bydg. (19914

Dzierżawy
65 mórg z inwentarzem i
ŻDiwami 8000 zł. 58 mórg
8.200 zł. Biuro Pogoń Dwor
cowa 80. 10818

Ubikację
elektr. światło, wodociąg,
na warsztat lub składnice,
również ubikacje na biu
ro oraz plac frontowy-przy
ui. Sienkiew'icza 61, Zaraz
do w ynajęcia. Inform acje
u gospodarza. (10815

Składy
kolonialne próżne zmiesz
kaniami, skład rzeźnicki
z warsztatem %y centrum
miasta z powodu choroby
zaraz do wydzierżawienia
90rient" , P lac Piastowski

10836

Cztery, pięć
pokoji, wszelkie wygody
poszukuje inżynier tylko
od gospodarza. Zgłosz,
Gdańska 137, III , (5—7),

19853:

Pokój
z kuchnią i kawałek

ogrodu, %%'tern 9 drzew

owocow'ych do wydzierża
wienia, czynsz na 3 lata

zgóry. Konopna 11, Byd
goszcz. (19845

3 pokoje
próżne z przynależnoś
cią, centrum, Gdańska,
dzierżawa rok z góry, w'y
najmę zaraz. Oferty do

filji Ćzien. Bydg. Dwor-
co%va 2 pod ,30 ”. (10841

inteligentnemu
panu %%’ynajmę dobrze

umeblowany pokój: Zgł.
Św. Trójcy 6a Ii ptr. le-wo.

19384

Pokój
umebl. tanio do %vymajęcia
Garbary 24 I L (19945

Poszukuję
próżnego lub umebl. po
koju bezdzietne małżeń
stwo. Of. do filji Dz. B .

pod,,50F.P.'K." 10823

Pokój
umeblowany od- 1-go sier
pnia do wynajęcia. W i
leńska 12, I ptr. 1. 00813

2 pokoje
umeblowane do wynaję
cia. Piotra Skargi 10,
parter lewo. (10842

Pokój
umeblowany do wynaję
cia,Dworcowa 56,III lewo

19931

Pokój
zaraz do %yynajęcia. Na
kielska 115, II piętro pr.

19930

Pokój
umeblowany do wynaję
cia od 1 8. Kołłątaja 12.

I. p . prawo. 19939

Pokój
umebl. z utrzymaniem łub
bez dla 2 osób. Świętojań
ska 1, II pr. 10817

Pokój
umeblow'any %%' dobrym
domu ewentl. z utrzyma
niem do wynajęcia. Pade
rew'skiego 7, I pra%wo.

10745

mebli wynajmę! Jacków-'
Skiego 30 I ptr. (19876

Pensjonat
,,P ilice" w Jastrzębiej Gó
rze, tuż nad pełnem mo
rzem i plażą, %y dużym
parku świerkowym. (Pocz
ta, telegraf, kolej Łebcz.

(Pomor :ę). ,... 09369

Pokój
umebl. dla lepszego pana
do wynajęcia. Toruńska
nr. 188 przy Zbożowym
Rynku. (10809

Poszukuję
generalnego odbiorcę lub

spólnika (czki) na mój no
wy, świetny artykuł z

50*0—1000 zł. Artykuł łat
%wo sprzedajny. Adres w

Dzień. Bydg. 19893

Pokój
skromnie umeblo%%'any i

Eokój nadający się na

iuro lub pracownię do

wynajęcia. Wiadomość

filja Dzień. Bydg. Dwor
cowa 2. 10779

Pokój
umeblowany z osobnem

wejś'ciem , dla solidnego
pana od 1 sierpnia z utrzy
maniem lnb bez do wyna
jęcia. Królow'ej Jadwigi 13

parter prawo. 19862

Pokój
umeblowany do wynaję
cia Pod Blankami 13, 'l

ptr. 19902

Pokój
do wynajęcia dla lepszego
pana, ul. Świętojańska 20,
podwórze I. 10123

Masażyslka
Masaż ogólny, częściowy,
odtłuszczający, kosm ety
czny ręczny, usuwanie

zmarszczkćw, wągrów i

w'szelkich niedokładności

skóry. Na żądanie farbu
je włosy. Królowej Ja-

d%%'igi 16, parter front.
10808

Pokój
umeblowany dla 2 panów
do wynajęcia. Przyrze
cze 4.

'

(19918

Og-łoszenie.
Ponieważ p. Teofil Krazie-

wicz, zamieszkały przy ul.
20 Stycznia 13 w Bydgoszczy
nie zwraca mi wydanego
mu zaświadczenia o sprze
daży prasy i rachunku, o

co prosiłem go listownie
27 czerwca, przeto na tej
drodze unieważniam wyda
ne zaświadczenie z powo
du iż nie dotrzymał umo
wy i nie spłacił ani jedne
go swego weksla. W . Schenk,
i%ast. Dąbrowski. 19856

Pokój
mały, z utrzymaniem na

tygodnie. Krasińskiego 14,
parter. (IOSII

Pokój
dla pani. Pomorska 6, I p

10786

Pokój
umeblowany wydzierżawię
lepszej osobie. Cbwyto-
wo 15, II p. lewo. (I9947

Pokój
umeblowany, osobne wej
ście, wynajmię zaraz. Dą
browskiego 14, t ptr. lewo,

19903

Pokój
nmeblow. do w'ynajęcia
Śniadeckich 40, parter
prawo. 10319

Pokój 10828
umeblow. do wynajęcia.
Sienkiewicza 8, I I ptr. I,

Ostrzegam
przed p. Antonim Szpot-
kowskim no%wo nabywcy
składu kolonialnego przy
ulicy Ułańskiej 34, gdyż
pan ten rachunków nie

reguluje. Biuro ,,Orient",
Plac Piastowski 2. 10834

Kawaler
przystojny, blondyn, wyso
kiego wzrostu, kupiec dro-

gerzysta, średni wiek, po
siadający 9000 zł. szuka

żony. Panie do łat 33 po
siadające gotówkę lub

przedsiębiorstwo zechcą na
desłać oferty do filji Dzień.

Bydg. pod ,,Blondyn" 10829

Solidny
rolnik i kupiec, kawaler
lat 48, zapozna panią z

przedsiębiorstw'em lub go
tówką celem późniejszego
ożenk'u. Of. pod ,,Pomo
rze" do filji Dz.B.Dwor
cowa 2. 10816
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Wielkasprzedażreklamowa
po niebywale niskich cenach

w Domu Towarowym

BMs Mateccy, Stary Rynek 2 3 25

(dawniej Dom Konfekcyjny)
potrw a tygto ła sicie kilką dm, poczem przeprowadzone zostaną naprawy lokalu.

Prosimy wykorzystać tak rzadka okazję taniego zakupu,
przyczem zwracamy uwagę na okna wystawowe z uwidocznionemi cenami.

Obrońca

załatwia sprawy proceso
we, akcyzowe, skarbowe,
umowy najmu, podatki,
ściąganie należności, spo
rządza wszelkie wnioski
i udziela porady prawne;

J.Wojciechowski

Wiesza. Dworcowa 33,1 isfr

Gospodarstwo
48 mórg dobrej ziemi,
masywne budynki, dosko
nały inwentarz, na przed
mieściu sprzedam z po
wodu podeszłego wieku.
J. Frank, Gniew. 19790

Skład papieru
w pierwszorzędnem po
łożeniu w Bydgoszczy z

powodu wyjazdu na sprze
daż. Wiadomość w Dz.

Bydg. ewtl. oferty pod
,,25.000" .

*

19846

KSs-aa
Sum

na sprzedaż, piętrowy, z

piętrową oficyną i ogro
dem. Szwederowo, ul. Or
ła. Bliższe informacje: A.
Wolff, Ks. Skorupki 20/21,
4-6 popoł. (l 0800

^aparaty
,,a la Minuto" fotograficzne
wytwarza i udziela lekcji
, , W iol" Bydgoszcz, Sien
kiewicza 44. 10807

Młockarka
sieczkarka w dobrym sta
nie na sprzedaż. G rubich,
Kujawska 9. 10760

^Aparaty
fotograficzne używane ku
puje i płaci gotówką ,,W iol"
Sienkiewicza 44. 10804

Narzędzia stolarskie
tanio na sprzedaż. Krentz,
Rynarzewo. 10756Fotograf

potrzebny ,,Wiol'* Sienkie
wicza 44. 10805

Z powodu
przebudowy młyna mam

nowy planzychter fabry
kat Kappler, Berlin, ze
wnętrzna szerokość ramy
830 m/m. (4 działowy) po
bardzo niskiej cenie na

sprzedaż. Przedstawiciel
firmy A. Wetzig, Witten
berg, Inżynier Fiałkowski
Bydgoszcz, M atejki 10.

10823

Zabawki
wytwarza około 700 wzo
rów , , W iol" Bydgoszcz,
Sienkiewicza 44. Żądać
cennik. 10803

Przemysłowiec
bez fotografji swych wy
robów istnieć nie może.

Najlepsze zdjęcia wykonuje
,, W iol" Sienkiewicza 44.

10800 Lokomobiia
używana znajdująca się,
w dobrym stanie,

'

motor

(maszyna) 6 S. P . natych
miast na dobrych warun
kach na sprzedaż. Zgl.
do S. Diesler, W ielkie
Słońca, poczta Subkowy.

19805

Jadalnie, sypialnie, pokoje
męskie i różne meble 'w
wielkim wyborze od naj
wykwintniejszychdo poje
dynczych. Ceny i warunki

najkorzystniejsze. Do
brzyński, Długa 4. (19723 Skład obuwia

w Bydgoszczy w ruchli-
wem miejscu wraz z mie
szkaniem tanio na sprze
daż. Of. pod ,18339” do
Dzień. Bydg. (18339

iarbiMie
plisowanie

I clekatysowanie
wykonuje w jednym dniu
1)0 cenach najniższych,
Piisownia sukien damsk.
Żakowicz, Bydgoszcz, ul.
Gdańska 114, Garbary 13,
P-a Wakareey, ul. Dwor
cowa nr. 95a, Jagielloń
ska nr. 4, skład kape
luszy, ^ ul. Gdańska 58,
i Plac Kościeleckich nr. 2,
Nakło, ul. Ivs. Skargi 391.

Materjał może być pocztą
przesłany. 19844

Mant
na sprzedaż wiatrak (Ho
lender) na rozebranie,
60 tys. cegły, drzewo dę
bowe jeszcze dobre do
budówjr, kamienie młyń
skie, różne maśzj'ny i du
żo żelaza. Cena według
ugody. Józef Ciesielski,
Rękownica, poczta Bar-
kocin, powiat Kościerzy
na (Pomorze). (19788

Pomnik
z kamienia sztucznego
bardzo tanio naśprzedaz.
Wiadomość Pomorska 17,
II p. pr. (19851

|fj|fSPMEPflłE

Nsłjjfsśętenśejssy
dom - w illa w Bydgoszczy
z ogródkiem i wolnem
6pokojowem mieszkaniem
do nabycia wprost od
właściciela. Adres wskaże

f'iJja Dzień. Bydg. 10703

Samochód
Chevrolet Limusina mało
używany na dogodnych
warunkach na sprzedaż.
Piotr Szukaj, bławaty
Koronowo. (19818

Pianino
krzyżowe czarno polero
wane, o dobrym głosie
sprzedam tanio. Zakład
krawiecki, Pomorska 6.

10784

Do %tsego składu
bławatów i konfekcji po
szukuję od 1. 9. 1928 r.

dzielnego ekspedjenta. Do
ofert należy dołączyć foto
grafię i podanie pretensji
przy wolnym stolei stancji.
2 uczni z lepszem wy
kształceniem szkoliłe'm
mogą także się zgłosić.
J. Lukrawski, Jabłonowo,
Pomorze. (1982G

Koń i wóz
tanio na sprzedaż. F li
sacka 11. (10775

KUP'RA ^Spj
Pielęgniarkę

sumienną, dobrze wy
szkoloną poszukuje zaraz

Klinika. Ofertypod ,,Pie
lęgniarka'' do fiiji Dzień.
By.dg . .............. ... 19766

Radiomechaników
li tylko pierwszorzędne
siły z dobrami polecenia
mi poszukuje na stałą pra
cę St. Zakaszewksi, Cen
tra la optyczna, Bydgoszcz,
Gdańska 7.

Kupię
czolno na 2 do 3 osobj',
oraz magiel ręczną do do
mowego użytku. Oferty do
Dz. Bydg. pod ,1000” .

19811

Szukam
celem kupna aparatu ba
teryjnego do ściągania pi
wa butelkowego. Oferty
z podaniem ceny i opisu
takowego proszę kiero
wać do P. Manikowski,
Brodnica, Pom. (19803 Fryzjerskich

pomocników damskich i

męskich poszukuje Bu
dziński, Plac Teatralny 3

19349

Kupię
zbiornik do wody. Zgłosić
Gdańska 159. Kołodziejczok

10768 Potrzebna
służąca zaraz. Wiadomość
ul. Warszawska 24, Cio-
safiski. 10749

Rower męski
z wolnym biegiem, w do
brym stanie kupię. Wiad.
księgarnia Gieryna, Plac
Teatralny. (19881

Panna
z porządnej rodziny jako
ekspedjentka potrzebna
zaraz do kawiarni i re
stauracji, najchętniej któ
ra obeznana w tej branży.
Hotel Dąbrowski, Koro
nowo, tel. 111. 10792

l( )1
Baczność Panie !

Kandydatki na krawcowe
zapisujcie się na nowo
czesny krój." Po ukoń
czeniu otrzymacie świa
dectwa mistrzowskie. Je
dnocześnie przyjmujem y
wszelkie szycie. Byd
goszcz, Gdańska 147, Lp.

19813

Poszukuję
uczeniey z lepszem w y
kształceniom, nie poniżej
lat 17, k'tóra chce się uczyć
techniki dentystycznej.
Wolna stancja i utrzyma
nie. Oferty wraz z foto
grafją do Dziennika pod
,,Technika dentystyczna" .

19839

Podrdiujących
poszukuje, wj'soki zaro
bek — Janikowski, Byd
goszcz, Kujawska 26. (10759

2 uczennica
do szycia wierzchnych
koszul mogą się zaraz

zgłosić. Krzepicki, Ło
kietka 29, II p. 10852

Poszukuję
zdniem1.VIII.br.I-go
skrzypka na sezon do
Ciechocinka. Zgłosz. pod
adres Por. kapelm. Dawi-
dowicz, Ciechocinek. (10752

Poszukuję
uczeniey z lepszem w y
kształceniem, nie poniżej
lat 17, która rozumie rów
nież język niemiecki. —

Czarnecki, dentysta, ulica
Jagiellońska 9. 19838Nad morze

potrzebna panienka do
dwojga małych dzieci.
Stokowska, Ćhocimska 1.

10765

Ucznia
władającego językiem pol
skim i niemieciiim przyj
mie natychmiast F.
Schwirz, m istrz ślusarski,
Pod blankami 9. (19877

2 dzielnych
czeladników stolarskich
tylko dobre siły poszukuje
zaraz B. Borowicz, mistrz
stolarski, Naklo. (10718

Uczeń
syn uczciwych rodziców
do składu kol. delikateso
wego, może sic zgłosić.; F-a
Grzęda, Dworcowa 89.

10723

Kobieta
w średnim wieku z goto
waniem potrzebna na sta
łe do dwojga starszych
państwa. Chełmno, Par
kowa 8, Gittel, 10764

Służąca
potrzebna. Podgórna 9 a.

19042

^f^po'sSsv"W|
H K % POSZUKUJĄ ffgg%

Mieszkanie
4 pokojowe z przejęciem
także mebli do wydzier

Poszukuję
posady jako korespondent
polsko - niemiecki wzgl.
innej w odpowiedn. przed
siębiorstwie. Na ewtl. ży
czenie złożę kaucję. Ła
skawe zgłoszenia do filji
Dzień. Bydg. pod ,,Kore
spondent” . 10762

żawienia. Oferty do Dz.

Bydg.pod ,,R. Z .R". (I9850

Mieszkania
pokój z kuchnią wśród-
mieśeiu poszukuję i za
płacą każdą cenę(' Oferty
pod ,A.A.* filjiDz.Bydg.
Dworcowa 2. 1Ó750

Były
urzędnik gospodarczy w

średnim wieku z kaucją
do 2.500 zł poszukuje za
raz lub później posady
jako podróżujący. Szcze
gółowe oferty uprasza
BukowskiJ. Kunowo pocz.
Kwieć iszewo, pow. Mogil
no. 19789

Urzędnik^
państwowy poszukuje 3-4

pokoj.. mieszkania. Płaci
czynsz za 2 lata zgóry.
Ofertypod ,,F.B.4." do
Dz. Bydg, (19836

K po*?,,. 3

Starsza osoba
znająca robótki ręczne,
szycie i haftowanie przyj
mie miejsce do dzieci
od 1 ewtl. 15 sierpnia.
A. Jakubowska, Inow ro
cław, Panny Marji 17.

19809

Pokój
umeblowany dla 1 lub 2

panów z utrzymaniem lub
bez, byle zaraz. Chrobre
go 13, II brama, III ptr.

10755

Pokój
słoneczny, światło elek
tryczne, od 1.8. do wyna
jęcia. Śniadeckich 55, par
ter prawo. 10753

Biuralistka
która ukończyła kurs han
dlowy poszukuje posady.
Of. do Dzień. Bydg. pod
,,B iuralistka". '

19848
Pokój

umebl. do wynajęcia. Bo
cianowo 14. *

(19810
Ssefsr

samotnj' długoletnią prak
tyką poszukuje posady.
Zgłoszenia pod , Szofer*
do Dz. Bydg. 19840

Pokój
męski, śliczny z maho
niami, bardzo tanio. Dłu
ga 4. (19724

2 umebl.
pokoje do wynajęcia. Ul.
Naruszewicza 4. '

10798
Ę Ę DZIEHŹflWY^fl

Poszukuje się
skład bławatów w ruch-
liwem mieście do dzier
żawienia. Ostatecznie
mógłby się przystojny
młody kupiec bławatnik
wżenić do interesu bła-
watnego. Zgłoszenia do
agentury Dzień. Bydg. w

Tczewie Dworcowa 26-27
pod ,,Bławatnik*. 19804

Pokój
umeblowany 1/8. Chro
brego 13,1portal, I prawo.

10742

Bohrze
umeblowany pokój do wy
najęcia. Ul. Sw. Trójcy 22b
I p. lewo. 19835

Pokój
umebl. frontowjy osobne
wejście. Toruńska 18 I

prawo. (l 9860

|^MIESZnillA^j| Pokój
dobrze umebl. od 1. 8. 28

wynajmę. Lipowa 5a II

ptr. (IOSOI
Poszukuję

2 pokoje z kuchnią, płacę
czynsz za rok lub dwa
zgóry. Zgłoszenia do filji
Dzień. Bydg. D worcowa 2

podrP.C." 10754

P'* mimm

Żsirnale mód
na^jesień i zimę 1929roku.
Album y ogólno-sezonowe,
na płaszcze i kostjumy,
kapelusze, żurnale męskie
oraz zes zyty miesię'czne
na sierpień już nadeszły
do Księgarni N. Gieryna,
PI. Teatralny 3.

*

19882

Portierowi
oddam pokój z kuchnią.
Adres wskaże Dz. Bydg.

10751

Bezdzietne
małżeństwo przyjmie ucz
nia na skromny pokoik
z utrzymaniem od 'l wrze
śnia. Zgłosz. do filji Dz.

Bydg. pod,,Lekarz". 10641

Poszukuję
spólnika z kapitałem
10-15.000 zł celem po
większenia dobrze prospe
rującego przedsiębiorstwa
handlowego. - ,jPolonia"
Bydgoszcz, Dworcowa 17,
telefon 698. (10757

Gdstępię
pokój z kuchnią, z me
blami z powodu'wyjazdu.
Fordońska 29. (19787

Mewy katalog
nr. 21 wydawnictwa ,,Po
moc Szkolna", znacznie
uzupełniony, wyszedł z

druku. Na żądanie wysy
ła wydawnictwo katalog
oraz okazową książkę gra
tis. (Pierwszeństwo czy
telnikom). Adres: Wyda
wnictwo ,,Pomoc Szkolna*
II. Wajnera, Warszawa,
Bielańska 5./2S. (19829

2 6000 zł
gotówki, przystąpi męż
czyzna w średnim wieku,
pracowity,sumienny i ucz
ciwy, do dobrze prospe
rującego interesu jako
cżynńy wśpólnikfńajcłłjl-
niej w branży drzewnó-
opąłowej Wzgl. ziemio
płody - nasiona, lub innej.
Prz yjm ie cwt). stosowną
odpowiedzialną i stałą po
sadę inkasenta, magazy
niera itp. Wyczerpujące
oferty do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2 pod,,Sumien
ny". 10746

Zgubiłam
dnia 25. lipca woreczek
damski, klucz, pieniądze.
Proszę łaskaw, znalazcę
oddać w filji Dzień. Bydg(
Dworcowa 2. 107-17

Znajomości
miłej, inteligentnej i nie
zależnej pani do lat 35 w

celu towarzyskim poszu
kuje ka-waler, oficer re
zerwy. Małżeństwo niewy
kluczone. Łaskawe oferty
skierować proszę do filji
Dzicn. Bydg. Dworcowa 2

pod ,Natychmiast". 10758

KuweJes"
przystojny, lat 28, z dobrej
rodziny, ma dobre stano
wisko, posiada cokolwiek
majątku, pragnie poznać
ładną, re ligijną , szlachetną
i gospodarną pannę. Cel
matrymonjalny. Łaskawe
zgłosz. z dołączeniem fo-
tografji do Dzień. Bydg.
pod ,,Opinja" . 19843

Brunet
lat 28, bardzo przystojny,
posiadający dobrze pro
sperujący interes wraz z

mieszkaniem i korapl. u -

rządzeniem, poszukuje to
warzyszki życia z 'odpo
wiednim majątkiem w ce
lu matrymoiijalnym. Pan
ny z większego gospodar
stwa mają pierwszeństwo.
Rzecz honorowa. Łaskar.'e
zgłosz. wraz z fotografją
uprasza się pod ,,A. B . 25"
do filji Dziennika Bydg.

reowa 2. 19841

Skromna
blondynka 26-letnia ma-

tcrjalnic niezależna pra
gnie zapoznać inteligent,
nieżonatego mężczyznę do
wspólnych wycieczek. 'OL

,,Szlachetność* do
m Bydg. 19837



Nr. rra. jOZrENNTK BYDGOSKI" nie'dziela, 'dnia 29 lipca 1928 r.
Str. 23.

lapplityzałatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,
spadkowe, hipotoezne, wa
loryzacyjne, kontraktowe,
spółkowe, najmu, podat
kowe itd., ściąganie nale
żności i udziela porady

prawnej.

St. Banaszak,
Bydgoszcz,

Cieszkowskiego 2. Tei. 1314.
Długoletnia praktyka.

Moje biuro
podatkowe przy ul. Gdań
skiej 151, telef. nr . 1674 zo
stało powiększone o spe
cjalny dział bilansowy
przy współpracy wybitne
go fachowca, sądownie za
przysiężonego rewizora

ksiąg handlowych. Oprócz
wszelkich spraw podatko
wych i administracyjnych
podejmuję się zestawiania
i sprawdzania bilansów,
oraz przerachowania bi
lansów w myśl rozporzą
dzenia Prezydenta Rze
czypospolitej z dnia 22.

III.1928- Dz.U.Nr.38.
Rzecznik Podatkowy Fr.

Chmarzyński, b. naczelnik

Urzędu Skarbowego. (9477

Choroby.
Leczę przeszło 25lat Ho
meopatycznie I Bioche
micznie, wyleczyłem ty
siące osób z chorób we
wnętrznych specjalnie żo
łądka i wszelkie rany.
Teofil Kasprzewski. Ho-

meopata, Bydgoszcz, ul.
Dworcowa 31b, IL wejście
telefon 775. 18528

230 mórg
pszenno - żytniej dobrej
ziemi, budynki masywne
prawie nowe, inwentarze

kompl., przy szosie, blisko
kolei i miasta sprzedam
150.000, wpłata od umowy.
Szawłowski, Mała Cerkwi
ca, kolej i poczta Kamień,
pow. Sępólno. 19620

Plefole
wszelkiego rodzaju, solid
nego wykonania: kompletne
sypialnie, jadalnie, kuchnie
oraz pojedyócze szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy, le
żanki na na jkorzystniejszych
warunkach poleca Andrzej
Nowak, Podgórna 28, róg
Wełniany Rynek. (6230

Sam sobie szkodzi
kto do mnie nie chodzi.

Mój zakład gwarantuje
higjeniczną i pierwszorzę
dną obsługę, golenie 0,30,
strzyżenie 0,90, ondulacja
1,50, masaż 1,00, manicu
re 1,50. Salon de Coiffure
Plac Teatralny 3, naprze
ciw Klarysek. (13782

Majątek
440mórg z młynem wo
dnym kompl. zabudowa
niem i inwentarzem przy
wpłacie 150 tys. zł. 398

mórg ziemi dobrej, zabud.
i inwentarz, cena 120 tys.
zł. 240 mórg ziemi pszen-
no-buraczanej, kompl. in
wentarz i zabudowanie,
cena 160 tys. zł. 225

mórg ziemi pszenno-bu-
raczanej, zabudowania i

inwentarz cena 120 tys.
zł, wpłata 70-80 tys. zł.
taksamo polecam m niej
sze gospodarstwa od 10
do 100 mórg na dogod
nych warunkach Małek.

Bydgoszcz, Dworcowa 2,
telefon 699. 19665

II^POLECOSft^ll

Ludwik Uesfinan
sądownie zaprzysiężony
rzeczoznawca i taksator

rolniczy, na obwód Sądu
Okręgowego Bydgoszcz
Nekla, p. Maksymiljano-
wo. Tel. Maksymiljanowo
nr. 4. (19515

Wróciłam
akuszerka Gryfkowska
prywatna Klinika dla po
łożnic. Przyjm ują prywat
nie i kasy chorych. Dłu
ga 5. Tel. 1673. (19342

Tani Basa?
Stary Rynek 14 obok ap -

teki. Poleca swój skład

papieru. W ielki wybór
pocztówek, przybory

szkolne i biurowe, scyzo
ryki, nożyczki, brzytwy,
nożyki. Wyroby skórzane

teki, torebki, portfele itp.
Perfumy, mydła toaleto
we, szczoteczki, grzebie
nie i różne przybory
toaletowe, biżuterja sztu
czna, zabawki różnego
rodzaju w dużym wybo
rze, rowery, derezynki.

11036

Mefolcs?
Przy dogodnych

warunkach polecam:
kompl. pokoje m ęskie,
kluby, jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też pojedyn-.

'Ćze meble, szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy,
fotele, biurka, lustra i

inne przedmioty.
Piechowiak, nl. Długa 8.

Tel. 1651.

Jadalnie
sypialnie dębowe, orze
chowe, meble pojedyńcze,
kuchnie, lustra wprost z

fabryki, także na raty po
leca najtaniej Fabryka
Mebli, Dr. Emila War
mińskiego 10. 14609

Dom
II piętr. z 2 sklepami,
mieszkanie przy kupnie
3 pok. wolne, cena 32 tys.
złotych. Dom z ogrodem
i sklepem, mieszk. 3 -4

pok. z komfortem, cena

78 tys. zł, wpłata 50 tys.
Dom z restauracją II ptr.,
przy kupnie 3 pok". wolne,
cena 37 tys. złotych. Dom
w Rynku III piętr., miesz
kanie 4,5 i 6 pok., roczny
dochód 11 tys. zł, cena

105 tys, i wiele innych
mniejszych i większych
domów poleca M ałek,
Bydgoszcz, Dworcowa 2.

Tel. 699. (19662

g f KUPNA

Złoło
srebro kupują Br. Ko

chańscy i Kunzl, Gdań
ska 139. (1982

Pasy
transmisyjne używane,
kupię. Oferty z poda
niem' rozmiarów i ceny
podać Muchowski, Tu
chola. (19686

Nająiek
ziemski 225 mórg pszen
no buraczanej ziemi, ży
wy i martwy inwentarz
wtem parowa maszyna, do
oddania budynki masyw
ne z powodu wyiaz-
du zaraz na sprzedaż.
Adres wskaże Dz. Bydg.

19792

Baczność!
Kup cy , nieruchomość
wśródmieściu przy dobrej
uliey, samo dla' siebie,
nadaje się na prowa
dzenie każdego ineresu,
dom o 4 pokojach, obok

budynek, szopa, obszerne

podwórze, wjazd i t. p.,
po kontrakcie może być
wszystko wolne do ob
jęcia. Cena 20.000 zł. jak

|również wiele innych ob-

iektów korzystnych do

mpna tak mniejszych jak
'

większych posiada stałe

ji świeże zlecenia przyj
mujebiuro,,Pogoń"Dwor
cowa 80, I, tel. 1815.

Zakupuję
wszelkiego rodzaju używa
ne maszyny, żelazo 1 m e
tale, płacę najwyższe ceny.
M. Sieroń, Jagiellońska 4

i Petersona 4. 10626

Zdolny
chętny chłopiec w w ieku
lat 15-17 do nauki poń-
czosznictwa może się
zgłosić z rodzicami.Ritter,
Mech. fabr. pończoch w

Bydgoszczy, nl. Fordoń
ska 75. (19819

UCzeń
z ukończona szkołą wy
działową lub'6 klas szkoły
średniej potrzebny celem

odbycia praktyki droge-
ryjnej przy całkowitem

utrzymaniu. K . Głowacki,
W abrzeźno-Pomorze.

19716

Ubikacji
200-300 O mtr. poszukuję
od zaraz. Oferty pod
,,Re 200" do filji Dzień.
Bydg. Dworcowa 2. (10672

00 mórg
ziemi, dobre położenie,
inwentarz żywy i martwy
jak i żniwa. Lockstein,
Bagniewko, poczt. Pruszcz
Pomorze. (19748

2 dumy
. 2 -piętrowe, 2 składy (re
stauracja)przy ulicy głów-

Inej w Podgórzu pow.
jToruń sprzeda gospodarz.
Zgl. do Dzień. Bydg. pod
,,M.A". 19529

Na raty!
w ózki dziecięce,

torebki damskie i po
dróżne, rakiety tenisowe,
walizki i zabawki najko
rzystniej kupuje się we

firmie T. Bytomski, ul.
Dworcowa 15a, nl.Gdań
ska 21, tel. 1360. (11684

PIEBU5
Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb.: jadalni, sypialni,
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli pojedynczych,
także wyściełane solidne
go wykonania własnych
warsztatów na dogodnych
warunkach poleca Ignacy
Grajnert, Bydgoszcz, ul.
Dworcowa 8,Telefon 1921.

9574

Wózki
dziecięce, lalkowe, rower
ki drezynki polecamy jako
artyknł masowy. Wyko
nujemy wszelkie repera
cje. Fabryka 'W 'ózków

Dziecięcych,,Sport" Trze
ciego Maja 19, tel. 7 . (1855

Futra
wszelkie reperuję, przera
biam , odświeżam elegancko
tanio. Gdańska 48, pra
cownia. 9289

Kamienica
I piętr., 21 ubikacji, przy
kupnie mieszkanie 3 po
koje i kuchnia, skład któ
ry się nadaje na każdą
branżę wolne. Dochód z

lokatorów mies. 200zł. —

Kamienica w pierwszo
rzędnym stanie położona
przy rynku w ruchliwem

mieście, które liczy 3000
mieszkańców. Cena 23.000

zł, wpłaty 12.000 zł, reszta
za 13 lat. nArgus* Poznań,
Piekary 18, telef. 37-28.

19673

Za 69.000 zł.
sprzeda się 7 domów,
wolne skład i mieszkanie.

Sokołowski, Plac W ol
ności 2. (10713

Hurtownia piwa
i fabryka wód min. w

mieście powiatowem, do-

(brze zaprowadzona, da
jąca pewną egzystencję z

powodu choroby zaraz na

sprzedaż za 4000 zł ewt.

podług ngody spiesznie.
Zgł. do Dzień. Bydg. pod
,,Hurtownia". (19714

Zapisy
do nowych klas (IV—YIIT)
, Matura”, nl. Gdańska 137
III piętr. (od godz. 5 -7).

18747

Lekcji
gry na fortepjanie udzie
lam. Nakielska 19, II ptr.
Zgł. przyjmuje się jeszcze
odgodz.11—12i4 -5 .

18540

Uczeń
piekarski potrzebny za
raz. Ul. Orła 15. 19622

a ubikacje
w suterenie,, obszerne,
jasne na fabryczkę, war
sztat lub skład do wyna
jęcia. Okolę, Kanałowa 2.

10517

Proszę
P. T . właścicieli o wska
zanie lokalu 5 lub 4 po
kojowego dla .Lokatora”.
Komorne zapłacę z góry.

19739

Poszukuje sie
od 1 lub 15. 8 . sumienną
i pilną służącą na leśni
czówkę. Oferty do filji
Dzień.'Bydg. pod ,,B. L ".

10701

Mieszkanie
4 lub 5 pokoji potrzebne.
Proszę wskazać adres do
Dzień. Bydg. pod ^Spiesz-
ne" . 19740

K

WsadT^S

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz

ukończyć kursa fachowe,
korespondencyjne prof.
Sekułowicza, Warszawa,
Żórawia 42. Kursa wy
uczają listownie: buchał-

terji, rachunkowości ku
pieckiej, korespondencji
handlowej, stenograf)i,
nauki handlu, prawa, ka-

ligrafji, pisania na ma
szynach, towaroznawstwa,
angielskiego, francuskie
go, niemieckiego, pisowni,
(ortografji). Po ukończe
niu świadectwo. Żądajcie
prospektów. (18624

Emerytowany
strażnik celny w młodszym
wieku, poszukuje zaraz po
sady biurowej, inkasenta,
woźnego, magazyniera lub

jakiejkolwiek innej posady
przy skromnem wynagro
dzeniu. Łaskawe oferty pod
^Snmienny F” do Gazety
Sępoleńskiej w Sępólnie.

19701

Pokój
umeblowany z balkonem
dla 1—2 osób od 1. sier
pnia do wynajęcia. Na
kielska 19, II ptr. prawo.

18751

Gospodyni
z dobremi świadectwami

poszukuje samodzielnej po
sady. Of. do Dzień. Bydg.
pod,,T.M.T." 19628

Panna
sierota z ukończonym
kursem Szkoły Gosp. Do
mowego poszukuje posa
dy zaraz na majątku jako
elewka. Zgłosz. do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2

pod ,Marja*. 10636

Kamienicę
3 piętrową, nowoczesną,
masywną z ogrodem sprze
dam. Cena 45.000, wpla
ta 32.000 zł., 3 pokojowe
mieszkanie wolne. Byd
goszcz, ul. Dąbrowskiego
nr. 21, Mazurek. (19832

: Maszynę de pisania
Ikupicie najkorzystniej w

|składzie urządzeń biuro-

|,wych St. Skóra ,iS ka .

Bydgoszcz, Hotel pod
,Orłem*. (23625

Tani Bazar.
Stary Rynek 14 obok ap
teki poleca duży wybór
książek do nabożeństwa,
także i w niemieckim

języku, różańce, m edaliki

krzyże, lichtarze, obrazki,
figury, galant.
___________ 15884__________

Po okulary
do Zakaszewskiego, Cen
trala Optyczna, Bydgoszcz
Gdańska 7, tel. 1099, vis
a vis kina Kristal. 18066

^SPMED^eJ^I

Hotel-restaarada
z kompletnem urządze
niem bez konkurencji w

bogatej okolicy, obecnie
w pełnym biegu idzie
bardzo dobrze, sala do

zabaw, budynki wszystkie
masyw, przytem 6 mórg
dobrej ziemi, miejscowość
ala miasteczko, kościół

szkoła, stacja kolejowa,
mleczarnia, młyn, tartak
i w ogóle wszyscy rze
mieślnicy w obec powyż
szych danych, restauracja
ma dobre powodzenie. —

Sprzedaje z powodu sto
sunków rodzinnych. Cena
35.000 zł; majątek ten jest
zupełnie prywatny. Biuro

,Pogoń* Dworcowa 80.
Znaczek na odpowiedź.

Okazja
I-piętrowy dom rodzajuj
w ili'z ogrodem i wolne
4 pokoje. Cena 22.000 zł,,
sprzeda Sokołowski, Plac i

Wolności 2. (10603

Gospodarstwo
70 mórg (prywatne) zie
mia pszenno-żytnia, dom

pokoje, ku ehnia i wszyst-
tie budynki masywno pod
dachówką, 2 konie, 7 bydła
maszynerje kompletne, od

stajci 4kilometry, powiat
Szamotuły, od Niemca z

powodu wyjazdu do Nie
miec na sprzedaż, cena

30.000, w płaty 20.000 .
-

, Argus", Poznań, Pieka
ry 18, tel. 37-28. 19673

Fotografję
legitymacyjne przepisowo
1 zł wykonuje tylko
,,W iol", Sienkiewicza 44.

(19632

Krawcowa
na wszelkie prace. Spe
cjalność: bielizna m ęska
na miarę, fason gwaranto
wany, dzięki długoletniej
praktyce w pierwszorzęd
nym zakładzie Bydg. Lip
kę, ul. Warszawska 3, I.

19834

Fasetowanie
kapeluszy damskich i męs
kich. Bydgoszcz, Pomor
ska 22/23. 416081

Domów
majątków ziemskich, go
spodarstw, fabryk, m ły
nów, piekarń największy
wybór poleca Bydgoskie
Biuro Pośredniczę Byd
goszcz, Dworcowa 50. -

Nowe zlecenia stale po
żądane, (19573

Gospodarstwo
100 morg., wtem 30 mg,
łąki, 15 mórg pastwiska,
reszta dobra średnia zie
mia, inwent. 3 dobre ko
nie, źrebak, 13 bydła, 10
świń, dobre zabudowania,
10 kim . od Bydgoszczy,
przy wpłacie 30.000 zł na

sprzedaż. K . Wetzker, Byd
goszcz, Długa 41, tel. 1013,

19742

Wspaniała
wila w Gdyni, druga na

Helu tanio do nabycia.
Wiadomość: Biuro Po
średnictwa D. Kujawy,
Starowiejska 4, w Gdyni.
Pierwsze i jedyne, Taihżo

tysiąc korzystnych inte
resów zaraz do zrobienia.

U980S

Sztalugi
mosiężne do dekoracj-
okna wystawowego z pły
tami szlifowanemu sprze
dam. Oferty pod,Sztalugi'
do Dz. Bydg. 19357

Okazyjnie
sprzedam maszynę do

pisania i radjo z głośni
kiem. Obejrzeć od 2-4

i7-9.Gamma8,Ip.
lewo. 10716

Maszyna
do szycia w bardzo do
brym stanie na sprzedaż.
U3. Orła 12, skład kolon
ialny. (19747

Podróżujących
Agentów do odwiedzania
rolników na bardzo po-
kupne artykuły za wyso
ką prowizję, która będzie
zaraz wypłacana poszu
kuję, zaraz. Oferty do filji
Dziennika*'-

'
- Bydgeskiego

Dworcowa 2, pod BJ. W *.

10533

Młody
energiczny mężczyzna
(żonaty) b. oficer armji
zab. poszukuje jakiejkol-
wiekbądź posady. Łask,
zgł.kierować Inowrocław,
Poste-Restante pod ,,1898"

19415

Poszukuję
się technika do przedsię
biorstwa budowlanego
podziemnego, który włada

polskim i niem ieckim ję
zykiem, w słowie i piśmie.
Żgłoszenia ,L .L .22* Dz.

Bydg. (18721

Poszukuję
zaraz lub później dzielne
go pomocnika malarskie
go na lepszą pracę. Zgł.
proszę pod ,Malarzl* do
Dzień." Bydg. (19720

Skład
kapeluszy z perfumerją
w powiat, mieście, do od
stąpienia, z całem urzą
dzeniem i towarem za

bardzo przystępną cene.

Oferty do Dz. Bydg. pod
.A.B.C*. (18876

Motocykl
2 cylindrowy ,,Mąrs" z

przyczepką, w dobrym
stanie, okolicznościowo
bardzo tanio na sprzedaż.
Bunn i Łabicki, Gdańska
nr. 68. Specjalny warsztat

dla m otocykli. (10721

Kompletne
urządzenie wytworniChe
micznej za 3.000 zŁ na

sprzedaż. Zgłoszenia do

filji Dz. Bydg. Grudziądz
pod ,,Urządzenie" . (19689

Skład
kolonialny z 2 pokojowem
m ieszkaniem na sprzedaż.
Adres wskaże Dziennik
Bydgoski. (19683

3 częściowa
szafa nowa, garderoba do
przedpokoju i 2 centryfugi
na sprzedaż. Dom Komi
sowy, Chrobrego 12. 110740

Poszukuję
zaraz czeladnika rzeżnie-

kiego rzetelnego oraz pra
cowitego. Zapęd motoro
wy. Marchewicz, Osie, po
wiat Swiecie, 19719

Czeladnik
rzeźnieki specjalnie do

zakupu zaraz potrzebny.
Walenty Senger, Gołańcz,
p. Wągrowiec. (10722

Planista
potrzebny do zastępstwa
od1.8.do14.8. Zgłosz.
proszę od 6—12 wiecz.

Kapelmistrz w ,,E!yzjum"
ul. Gdańska. (10704

Dom
w centrum dochód 800
zł, cena 80.000 zł. Dom
III-piętrow y, dochód 1.800
zł, cena 170.000 zŁ Dom
II-piętrowy z ogrodem,
cena 43.000 zł. Dom pię
trowy z składem, cena

18.000 zł poleca BStełla" ,

Dworcowa 64. 10724

Radjo
5-cio lampkowe komplet
ne z głośnikiem na sprze
daż. Mazowiecka 29.

19659

Kls
biały bardzo dobry na

sprzedaż. G linki 1L (10743

Dom
w Bydgoszczy, II piętr.,
piekarnia, 2 składy, pół
morgi ogrodu bez długu
sprzedam zaraz. Adres
Dz. Bydg. (19770

Pianino
krzj żowe, ładny dźwięk,

Isprzeda Majewski, Pomor-
ska 65. (ł0504

Sprzedam
restaurację z domem i o-

grodem. Solec Kujawski,
Toruńska nr. 4. (10592

Meble
ikompl. urządz. mieszk. z

powodu braku miejsca
|tanio i przy dogodnych
warunkach sprzedaż. Fa-

jbiyka mebli, ul, Poznań
ska IŁ 419831

Panienka
przystojna mająca zami
łowanie do restauracji i

kawiarni może się zaraz

zgłosić. Restauracja i
Kawiarnia Zacisze, Wą
brzeźno. 19793

Pokój
umebl. na Wilczaku zaraz

do wynajęcia. Wiad. ul.

Siemiradzkiego nr. 1 part.
prawo. (19751

Letnisko
3 pokojowe, ładne ^ po
mieszkanie z kuchnią w

Sopotach do wynajęcia od

1-go sierpnia ewtl. dó poł.
września. Cena 350 gnid.
Zgł. Majętność Górki Dą-
bskie, poczta Królikowo No
we, pow. Szubin. 419778

Obiady
smaczne z trzech dań 1 zł.

kuchnia wyśmienita. Re.

stanracja Hotelu Rios. (332g

Młody
pomocnik handlowy z

iranży kolonjalno-delika-
tesów, pragnie zmienić po
sadę, celem lepszego wy
kwalifikowania się w za
wodzie. Łask. zgłoszenia
pod ,111* do Dzień. Bydg.

19718

Hotel Warszawski
ul. Warszawska 16, 5 mi
nut od dworca poleca
obiady 3 dań 1,20, kola
cje z 2 dań 1,30 łącznie z

obsługą oraz pokoje czy
sto utrzymane. (15833

Książkowy
który może cośkolwiek

kaucji stawić, kawaler,
Pomorzanin, lat 27, z kil-

koletnią praktyką biuro
w'ą: 1) jako zbożowiec,
2)'w Państwowem Nad
leśnictwie, 3) w przemyśle
drzewnym. W każdym z

powyższych przeszło 2lata

pracował, poszukuje stałej
posady jako kierownik

ewent. zastępca, bran
ża obojętna. Wymagania
skromne. Łask. zgłoszenia
pod ,T.G.” doDz. Bydg.

19715

Bezinteresownie
Czytelnikom

,Dziennika Bydgoskiego”
Napisz imię, nazwisko,
miesiąc urodzenia, otrzy
masz

'

darmo broszurę,
określenie charakteru,
zdolności przeznaczenia
Poznasz kim jesteś, kim

być możesz. Adresuj:
Warszawa,redakcja,. W ie
dza Tajemna”. Skrzynka
pocztowa 571. Załączyć
niniejsze ogłoszenie, zna
czek pocztowy na prze
syłkę (10876

Szofer - mechanik
I kategorji,Warszawianin
rutynowany rzeczoznaw
ca, z 23 letnią praktyką,
obecnie w posadzie, pra
gnie takową zmienić do

Y?iększego domu lub fa-
brvki. Posiada chlubne

referencje. Wejherowo,
Dworcowa 11, Guziak.

19712

Początkująca
inteligentna biuralistka,
pisząca na maszynie po
szukuje posady. Zgł. do
Dz. Bydg. pod ,,Sierota",

19817

Krawczyń
do maszyn elektr. na stałe
zatrudnienie przyjmie In-

dustrja, uL Kujawska 124.
19418

Młodszy
pomponik fryzjerski po
trzebny zaraz. Kam ień

ski, św . Trójcy 14. 19766

Czeladnik
szewski potrzebny od
zaraz. Cz. Milcarek, Kcy
nia. (10671

Dziewczę
do wszelkich prac do
mowych zaraz potrzebne.
Lemkowa, Zacisze 2 II p.

19822

Mleczarz
fachowiec, kawaler, p o szu

kuje zaraz lub późnie,
posady jako samodzielny
lub obejmie dzierżawę
mniejszej mleczarni, filję
lub sprzedaż mleka. M .

Mikołajewski, Prąly, pow.
Bydgoszcz. 10730

Poszukuję
skład kolonialny W2gl.
towarów krótkich wraz

przyległem 2 -3 pokojo
wem mieszkaniem. Pół
roczny czynsz płacę zgóry
Oferty pod ,L. B" do
Dzień. Bydg. 19650

10-13000 złotych
pożyczki poszukuję w go
tówce na budowę nowego
domu mieszkalnego, na

rok czasu, za dobrem opro
centowaniem, zabezpiecze
nie w dolarach. Łaskawe

zgł. do filji Dzień. Bydg.
Dworcowa nr. 2, pod ,,Po
zyczka" . . 10661

Dziewczynkę
li/, roku oddam na własne.

Zgł. do Dz. Bydg pod ,.M .

L" 19410

R ninwfflmiE
Młody ;

przystojny i inteligentny
warsza wianiu pragnie za

poznać panią, w celu to
warzyskim. Zgłoszenia do

filji Dz. Bydg. Dworcowa
nr. 2 pod ,Inteligentny*.

10645

Panna
lat 35, z gospodarstwa,
posiada 1000 zł i meble,
szuka z braku znajomości
męża. Panowie, wdowiec
nie wykluczony, raczą,
swoje oferty nadesłać do
L-z. Bydg. pod ,,L . 35."

19713

Kawaler
lat 26, przystojny, inteli
gentny i nie biedny, poziąa
pannę, najchętniej ze sfer
ziemiańskich lub kupiec
kich w celu matrymonial
nym. Oferty możliwie z

fotografją proszę skiero
wać do Dzień. Bydg. pod
,,Szczęście" . (19833
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tfamodziałający
Mefido

18151

Meli i pierze sami

Ir , Józef Nrcrzwitiski
Lekarz prakt. (10772

nrayjmeije zftomh Miejskiej BCasyChsrych
Ul. Gdańska nr. 102. — Od9do11i4do6.

Przetarg przyniMsowy.
W poniedziałek dnia 30 lipca b. r . przed poł.

o godz. 11-ej sprzedawał będę w Solcu Kujawskim
przy ul. Wiejskiej nr. 1. najwięcej dającemu za

gotowkę

1 młockarnią konną
(Dreschmaschine)

Sawicki, egzekutor.

Sprzedaż przymusowa.
W poniedziałek, dnia 30 lipca 1928 o godz.

11-tej przed poł. będę sprzedawał przy ul. D ługiej
n r. 17, I . p . najwięcej dającemu za gotówkę:

radioaparat 4 lamp., 2 stoły,
4 krzesła, garderobą sienną.

Malak, komornik sądowy w Bydgoszczy. (19969

najznakomitszej jakości
na dogodnych warunkach

A. DRYGAS
POZNAŃ-WARSZAWA

Skład sprzedaży:

Byś%esisz, ulica Dług a 13.
19827)

Pitaiaraowa
komplet z łożyskami, mało używana, oraz

m m E1EBUD wmGłtmrm'wsa.
natychmiast korzystnie sprzedam. (I9959

S0f. WBenBffiZKOTlte,, Matejki 7, w warsztacie.

SScmraaHeB sKc4br q

4A. Schneider |
a Bydgoszcz ul.Dworcowa 68, Tel. 706 58

o poleca po cenach konkurencyjnych
*

W

ja sfeóiy slssSlarsfele, podeszwy g
| skóry wierzskHie, przypory *Z

- szewskie i siosSSsrSkie - 5*
Filc w różnych grubościach. Przędza szórska i siodiirska s

.PATZERA'SMA TEATRU PÓPU1AIKNEG0 w ogrodzie
SeDBBCMtss, 5SSS IlgP(CSK Sb. ar.

Olwicieiiprtoisoliii liklu li
oraz esa(SBtcEarów Issulassa OTMa^SseBstal(e^fi*.

Tnrniej zorganizowany tyiko dla zawodowych zapaśników i bokserów
o wstęgę honorową i pieniężną premję w ogólnej kwocie 3C E O złotych
Udział zgłosili następ, zawodowi zapaśnicy i bokserzy sławy świat.:

KtceiSteemtoeEsusmra ^arajgasffist
waga 108 kg szampion Europy - Niemcy

waga 94 kg młodoc. zapaśnik Polski — Pomorze

w'aga 102 kg szampion Rumunji
SfiSKtSBi

(murzyn)w. 92kg,Człowiek %el.'Kamerun-Afryka
D u b ó w AflcsBMUBneflter

100 kg Rosja

zapaśnik ciężkiej wagi 107 kg G. Śląsk

Jtesza
w. 80kg klas. techn. walki franc. i mistrz boksu

ŁS*e-S,ate*ns.is
waga 96 kg szampion Europy — Łotwa

SScE-ffaSsaeE-sś-; ^HeaSss
waga 87 kg Au.strfa

B.uabuSBso
zapaśnik ciężkiej wagi 110 kg — Małopolska

PEaacSttffiilsi**** C?S
waga 115 kg szampion Europy - Bawaria

Dalsze zgłoszenia uczestników do 10 sierpnia

Początek11. 8.30wiecz. CodzienniezawodnicząM pary. Orkiesfral
Ceny miejsc od 2,00 do 0,75 zł, dzieci do 12 lat 0,50 zł

19614 Arbiter i organizator A. LhSbśSco.

Telefon ar.-ÓŚS. ^ Marcinkowskiego 5

W gsaBfesosfS^ 58fS 3 w salte^aBScsI(as H'a M iD ca

M d liii* ~ ^wa gcsfsinise - iąfllissB

znakomitego satyryka humorysty 19879

Hrcinilstawffl

Początek o godzinie 10-eJ. - Wstąp 2.50 zł.

wszelkiego rodzaju, w

w ielkim wyborze również
oprawy obrazów każdego
rodzaju. Dogodne warun
ki spłaty. Agentów nie
wysyłam. 17899

Józef Kwelła,
Bydgoszcz,

ul.Dworcowa nr. 68.

wzgl.książkową zkilku
letnią praktyką poszukuję
zaraz. Budowniczy A. Ja
worski, Bydgoszcz, ul.
Promenada 8. Zgłosz.
tylko, na piśmie z poda
niem rekomendacji i u-

wierzytelnionymi odpisa
m i świadectw i wymaga
nej pensji. 19957

Zdolna, samodzielnie
pracująca (19944

sita biurowa
potrzebna dla f-y ,,Amada"
język niemiecki potrzebny
W. Żurawski, ni. Kołłątaja4, I.

Przemystowo - Rolnicza

pcd protektoratem Pana Wojewody Borkowskiego
odbędzie się w (Włkp.)

w tygodniu od 16-23 września 1928.

Zgłoszenia przyjmuje i informacji udziela
biuro Komitetu Wystawy przy Magistra
cie w Rogoźnie - telefon 78. (17831

(19178kołdry
materiały biełijaiane

gotowa pościel.
fi. Zttfierzyeha
Bydgoszsz, Dworcowa 74 .

Mity czysty warsztat
w centrum miasta, ca. 30 kw. mtr. zaraz do wy
dzierżawienia. - Oferty pod ,,B . B .** do Dziennika

Bydgoskiego. 09935

KUPUJCIE wyroby

fifmyC.F . jMi'CllŁ/LiDK. i S'YK
BOGU5ZEWO.POMORZE.

FABRYKA P O W ID E Ł liOTACZANYCK
MA1MELAD i POWIDEŁ ŚLIWKOWYCH

AB8ES TELEGRAFICZNY: ..B0GIWA"

ROK ZAŁ0Ż. 1885. - TELEFON 1 i 1L

i^WSZĘDZlE DO NABYCIA

t(Restauracja ,,Sielanka
Loka! otwarty w nocy.

Obiady i kolacje. - Kuchnia wyborowa,
Codziennie koncerty.

UBBeaa Śs*fiaB*S*efEBaSa:BiB Kas*.

Ogród ,,Resursy Kupieckiej"
Jagiellońska 25 Telefon nr. 1916

E 3
*

8 S zEBnSsBimaa ESE-assStrcarraffiaiEę
Codziennie

firny aMtjj fisEioTsiiaitl
pierwszorz. warszawskich siłartystycznych
Murzyni zademonstrują nowoczesne tańce.
Doborowo dostosowana orkiestra. DANCING

Początek koncertu o g. 6,programu o g.S
W razie niepogody na sali. (18600

Przetarg
na szosach w powiecie toruńskim został ogło*
szony w nr. 60 Orędownika Powiatowego po
wiatu toruńskiego. Termin złożenia ofert 4. V III .

Dalsze szczegóły w wymienionym Orędowniku.

nadające się do każdej branży, blisko dworca,
od 1ZX1928r. do wynajęcia. Oferty pod
,.Ubikacje fabryczne" do M1SSssnIesH, U lie a

OworKOwa 52. (i9875

dzielnych i doświadczonych, na stałą pensję, prowizję
i dyety poszukuję. (1992S

Zgłoszenia z życiorysem, odpisami świadectw i po
daniem żądanego wynagrodzenia.

Antoni P ilifiski, Bydgoszcz, nowy u y m u s.

Do mej filji w Gdyni poszukuję od1sierpnia
młodszego, dzielnego

ehspbAJenla-flsSciralora
specjalistę do konfekcji męskiej, który przeważnie ro
botników umie obsłużyć, władającego językiem polskim
i niemieckim; także "”

(1989S

ekspedientka
samodzielną, do sprzedaży towarów krótkich, bielizny,
stroju i konfekcji damskiej. Tylko dobrze polecone
siły będą uwzględnione. Oferty z fotografją, odpisami
świadectw i podaniem żądanej pensji proszę nadesłać do

Z. SCarwasz, Chełm no (Pom.)

PROSZEK
MYDLANY
Z PODARUNKAMI

PRAWNIE ZASTRZEŻONY
FIRMY

JULIAN KRÓL
FABRYKA CNEM
BYDGOSZCZ

3 jest prawnie
zastrzeżony

jedyny

Wytwórnia

Julian K ri
Bydgoszcz.

Cena ogłoszeń: 20gr. za milim. 1łamowo, szer. 38 m/m. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90gr., na dalszych stronach 75 gr za milim
1 łam., szer. 67 m/m. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekro'logi 20% zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu*
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki upadlają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 % drożei*
Za terminowe umieszczenie'i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta banko'we: Bank Związku Spółek Zarobkowych Bank Ludowy'

_ Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: P. K . O. 203718 Poznań. '

Wydawca, nakładem i czcionkami; Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. - Redaktor odpowiedzialny: Henryk Ryszewski w Bydgoszczy.


